
PETEK, 28. maja 2010

vs
eb

in
a

42

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

.

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

.

Spomenik bodo obnovili
Spomenik v Dražgošah, ki že vrsto let
propada, naj bi, kot kaže, letos le za-
čeli obnavljati. O nujnosti obnove pri-
ča tudi huda nesreča, ki se je pripetila
Jožici Knuplež. Odlomila se ji je raz-
majana robna plošča in je padla 4,5
metra globoko.

3

AKTUALNO

Ob koncu tedna bo pretežno
oblačno. Občasno bodo 
krajevne padavine. Večja 
možnost za sončna obdobja bo
v dopoldanskem času.

VREME

jutri: spremenljivo s plohami ..
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Balkanski bojevnik tudi
na Gorenjskem
Del kriminalistične preiskave zoper
mednarodno kriminalno združbo, ki
se je pečala s kokainom, je potekal
tudi na Gorenjskem. Po naših poda-
tkih so policisti opravili hišni preiska-
vi stanovanj brata in sestre na Mlaki
in Drulovki.

8

KRONIKA

Oče, oče in otrok
O pravici istospolnih parov do posvo-
jitve otrok smo soočili stališča Aleša
Primca, vodje Civilne iniciative za
družino in pravice otrok, in dr. Roma-
na Kuharja, predavatelja sociologije
družine, gejevskih in lezbičnih študij
na Filozofski fakulteti.
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Tudi upokojenci imajo
talent
V Društvu upokojencev Žabnica so v
torek po zgledu televizijske oddaje
Slovenija ima talent pripravili priredi-
tev Upokojenci imajo talent in koraj-
žo. V devetih točkah je svoj talent,
predvsem petje, igranje in recitiranje,
pokazalo 24 upokojencev.

24

ZADNJA

63 let Prvi predhodnik tednik Gorenjec leta 1900
Gorenjski časnik od leta 1947
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Vilma Stanovnik

Bled - S predtekmovanji ves-
lačev invalidov in slovesnim
odprtjem se je včeraj na Ble-
du uradno že začela prva le-
tošnja tekma svetovnega po-
kala v veslanju. Živahen
utrip na jezeru in ob njem se
bo nadaljeval danes, jutri in
v nedeljo, organizatorjem pa
je tik pred zdajci uspelo pri-
praviti  podrobnosti za ne-
moten potek tekmovanja. 

Čeprav novih načrtovanih
tribun še niso zgradili in so
zato postavili začasne, pa so
si člani organizacijskega od-
bora na čelu s častnim po-

kroviteljem tekmovanja,
predsednikom države Dani-
lom Türkom minuli torek z
zadovoljstvom ogledali pre-
novljeno Malo Zako in novo-
zgrajeni sodniški stolp v Ve-
liki Zaki. "Že ko sem izvedel,
da bo Bled gostil tekmo sve-
tovnega pokala in nato še
svetovno prvenstvo, sem
podprl načrte za prenovo.
Veseli me, da se je v tem
času naredilo toliko novega,
in verjamem, da bo Bled s
tem dobil nov razvojni za-
gon," je ob ogledu novosti
poudaril predsednik Danilo
Türk, prav tako pa je bil z
opravljenim delom zadovo-

ljen predsednik organizacij-
skega odbora Janez Benči-
na. "Ponosen sem, da nam
je dva dni pred začetkom
tekme svetovnega pokala,
skupaj z Občino Bled, uspe-
lo zagotoviti športno infra-
strukturo in sestaviti organi-
zacijski odbor za odlično
organizacijo tekmovanja," je
povedal Janez Benčina in
dodal, da si organizatorji že-
lijo sedanjo tekmo svetovne-
ga pokala izkoristiti tudi kot
test pred svetovnim prven-
stvom, ki ga bo Bled gostil
konec avgusta in v začetku
septembra 2011.

Veslaški asi so se vrnili na Bled
Po več kot dvajsetih letih Bled znova gosti veliko veslaško tekmovanje,
zato so se včeraj na Gorenjskem že zbrali najboljši veslači sveta.

Predsednik  Danilo Türk si je na Bledu ogledal nove pridobitve, v Mali Zaki pa je pozdravil
tudi deseterico naših reprezentantov, ki bodo te dni merili moči z najboljšimi veslači sveta.

Leto LXIII, št. 42, cena 1,50 EUR, 19 HRK Odgovorna urednica: Marija Volčjak Časopis izhaja ob torkih in 0b petkih info@g-glas.si www.gorenjskiglas.si
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Jasna Paladin

Mengeš - Gradnja težko pri-
čakovane mengeške obvozni-
ce se bo po številnih težavah z
odkupi zemljišč, kot kaže,
kmalu začela, to pa je tudi naj-
boljša novica župana Franca
Jeriča občanom ob letošnjem
občinskem prazniku.

"Promet nas vsak dan bolj
duši in obvoznico resnično
težko čakamo in si jo tudi za-
služimo. Po zagotovilih
DARS-a naj bi bilo gradbeno
dovoljenje izdano v prihod-
njih dveh tednih, takoj za
tem pa bodo na terenu stekla
tudi prava gradbena dela," je
poudaril župan, ki je v sredo
tudi uradno potrdil kandida-
turo za župana na jesenskih
volitvah. 

Dobrih šest kilometrov
dolga obvoznica se bo zaradi
težav z odkupom zemljišč
gradila v dveh fazah. Skupi-
na izvajalcev z SCT na čelu
bo najprej začela graditi večji
odsek od meje z občino Tr-
zin do predvidenega krožišča
na Kamniški cesti, na dru-
gem odseku od Kamniške
ceste do priključka na Go-
renjsko pa bo treba rešiti še
lastniške odnose. Po bese-
dah župana Franca Jeriča je
na drugi fazi obvoznice pro-
blematičnih še približno šti-
rideset lastnikov, katerih
zemljišča sicer upravlja Ag-
roemona.

Še pred pridobitvijo grad-
benega dovoljenja pa so se
na terenu določenih seg-
mentov trase že začela arhe-

ološka izkopavanja, ki bodo
trajala predvidoma dva ted-
na. Na osnovi opravljenih

sondiranj večjih najdb in s
tem zamikov pri začetku
gradnje ne pričakujejo. 

Začetek del na mengeški obvoznici
Arheologi že raziskujejo na trasi obvoznice, gradbeno dovoljenje pa investitorji pričakujejo 
v prihodnjih tednih.

Svoje delo so na terenu že začeli arheologi, gradnja same
obvoznice pa naj bi se začela v prihodnjih tednih.

Spremenjen predlog
pokojninske reforme
Cveto Zaplotnik

Ljubljana - V ponedeljek so
se nadaljevala pogajanja o
pokojninski reformi, na ka-
terih je vlada predstavila
spremenjeni predlog novega
zakona o pokojninskem in
invalidskem zavarovanju. Po
tem predlogu naj bi moški
dosegli polno pokojnino pri
šestdesetih letih starosti in
43 letih delovne dobe, žen-
ske pa pri 58 letih starosti in
41 letih delovne dobe. Vlada
dopušča, glede določitve pol-
ne starosti za upokojitev,
tudi različico oz. predlog sin-
dikalnih central, po katerem
bi polna starost po izteku
prehodnega obdobja znašala
za oba spola 65 let, vendar bi
jo z uvedbo olajšave za star-
ševstvo lahko znižali za naj-

več dve leti. Podaljšali naj bi
vsa prehodna obdobja, tudi
za bonuse in maluse, večina
teh obdobij pa bi se morala
končati do leta 2020. Da bi
ustavili zniževanje pokojnin,
vladna stran predlaga prila-
goditev odmere pokojnin
"novim" upokojencem s po-
stavitvijo nadomestne stop-
nje v višini osemdesetih od-
stotkov za štirideset let po-
kojninske dobe pri moških
in za 38 let pri ženskah.
Spremenjeni zakonski pred-
log tudi spodbuja delodajal-
ce k zaposlovanju starejših
in predlaga polovično zniža-
nje prispevkov za pokojnin-
sko in invalidsko zavarova-
nje za zaposlene, ki bodo po
izpolnitvi minimalnih pogo-
jev za upokojitev ostali delov-
no aktivni. 



2
GORENJSKI GLAS

petek, 28. maja 2010POLITIKA danica.zavrl@g-glas.si

Mateja Rant

S kakšnimi argumenti pod-
pirate arbitražni sporazum?

"Prihodnje leto bo minilo
dvajset let od razglasitve sa-
mostojnosti Slovenije in Hr-
vaške, edina meja, ki je še nis-
mo določili dokončno, pa je
meja s Hrvaško. Doslej je bilo
veliko poskusov, tako na eni
kot na drugi strani, ampak
zgodovina nas uči, da državi
sami dogovora ne moreta do-
seči, ker tega ne preživi enkrat
ena, drugič druga vlada. Zato
smo se po številnih neuspelih
poskusih odločili za pomoč
tretjega, prišlo je do odhoda
hrvaškega premiera Iva Sana-
derja, ki ni odšel po svoji volji,
in vzpostavljeni so bili pogoji,
da gremo na arbitražno sodiš-
če. Ko bo arbitražni sporazum
potrjen, bo vsaka stran predlo-
žila svoj memorandum, argu-
mente in dejstva, ki jih mora
upoštevati petčlanski arbitraž-
ni svet.In tako bomo na koncu
določili mejo ne le na morju,
ampak tudi na kopnem."

Po mnenju nasprotnikov
sporazuma pa nam zgolj
upoštevanje mednarodnega
prava ne zagotavlja pravič-
ne meje na morju. Kako to
komentirate?

"Upoštevati moramo, da
volivci niso mednarodni prav-
niki, zato gre za politično
tekmovanje in zavijanje dej-
stev v meglo. In zato razen
Zmaga Jelinčiča ne poznam
nasprotnika. Tisti, ki so pro-
ti, se sprenevedajo, saj jim
gre za bitko za interpretacijo,
ne pa za vsebino. Ko sem bil
mlajši, sem si zapomnil ko-
medijo Ščuke pa ni. Tam je
bil tudi par - on je ves čas si-
lil, ona pa je odgovarjala: 'Ne
danes, Franc, raje kdaj dru-
gič.' In tako tudi tisti, ki so
proti sporazumu, ne želijo,
da bi dogovor dosegli zdaj,
ampak raje kdaj drugič. Zato
se mi zdi ta kampanja podce-
njevanje volivcev. Jaz bom
glasoval za, ljudem pa pred-
lagam, da dobro premislijo
in glasujejo po pameti." 

Glavno vprašanje, ki ga izpo-
stavljajo nasprotniki, je stik
z odprtim morjem. Ali nam
torej sporazum zagotavlja
stik z odprtim morjem?

"Imam svoj predlog rešitve
meje na morju, kar bom tudi
ponudil vladi, ko bo priprav-
ljala memorandum. Državi
sta ob razglasitvi samostoj-
nosti sklenili tudi dogovor o
nasledstvu sporazuma med
Italijo in Jugoslavijo o plačilu

odškodnine za premoženje
ezulov in italijanske države v
tako imenovani coni B Svo-
bodnega tržaškega ozemlja.
Tam smo v praksi uveljavili
načelo pravičnosti, ker je Slo-
venija prevzela več kot 60
odstotkov obveznosti, saj je
bil slovenski del cone B bolj
razvit in normalno in poš-
teno je bilo, da smo plačali
večji del odškodnine. Načelo
pravičnosti sta torej Hrvaška
in Slovenija uveljavili že pri
vprašanju nasledstva."

Kaj se bo po vašem zgodilo,
če sporazum ne bo sprejet?

"Referendum je izsiljen,
saj so nasprotniki ves čas
grozili, da bodo zbrali podpi-

se zanj. Zato so se vladajoče
stranke odločile, da sprejme-
jo izziv, da gredo na referen-
dum in da povabijo ljudi, da
arbitražni sporazum podpre-
jo. S tem so dobile tudi mož-
nost, da oblikujejo referen-
dumsko vprašanje. Mislim,
da imamo zgodovinsko pri-
ložnost, ki jo bomo uspešno
izkoristili. Ne mislim na vla-
dajoče stranke in vlado, am-
pak na državljane, ki po moje
vendarle vedo, da je dvajset
let dovolj in da je odločitev
treba sprejeti. Sam se arbitra-
že ne bojim, bom pa predla-
gal, da je naš arbiter ženska.
Ker vem, da bo potem raz-
prava veliko bolj racionalna
in manj po moško zaletava."

Za arbitra bi predlagal žensko
Zakaj smo za arbitražni sporazum, je bil naslov okrogle mize, ki jo je v sredo pripravil LDS Medvode.
Svoja stališča v zvezi s sporazumom je predstavil tudi poslanec evropskega parlamenta Jelko Kacin.

KOTIČEK ZA NAROČNIKE

Dostava časopisa in prilog
Ko smo vas pred kratkim spraševali, kakšne so vaše izkuš-
nje s poštnimi storitvami, smo dobili nekaj pozitivnih in ne-
kaj negativnih odzivov. Večkrat pa prejmemo kakšen tele-
fonski klic, ker kdo časopisa ne dobi, ali pa v njem manjka
priloga, kot je recimo TV Okno. Poudariti moramo, da je si-
cer prav, da obvestite nas, če se vam kaj takega pripeti, mi
pa sporočilo prenesemo na Pošto, saj je njihova dolžnost,
da vse pisemske, paketne pošiljke in tudi časopis dostavlja-
jo brezhibno. Gorenjski glas v primeru, če kakšna priloga ni
vstavljena ali dostava ni izvršena pravilno, ne more storiti
nič drugega, kot da Pošto obvešča o nepravilnostih. Kakor-
koli - radi bi se opravičili vsem, pa čeprav posredno, če ste
takšno zoprno izkušnjo že imeli in vas je spravila v slabo vo-
ljo. Če želite, svoje izkušnje lahko z nami delite tako, da nam
pišete na naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova 4, Kranj ali na:
koticek@g-glas.si.

Deep Purple & Bob Dylan

Gorenjski glas naročnike preseneča z dvema vstopnicama za
koncert Deep Purple z gosti, ki bo v ponedeljek, 7. junija, ob
20. uri v Križankah. Podarili bomo tudi dve vstopnici za kon-
cert Boba Dylana, ki bo v nedeljo, 13. junija, ob 20. uri v Hali
Tivoli. Če se želite potegovati za vstopnice, napišite nekaj
najbolj znanih komadov posameznega izvajalca in jih skupaj
s svojimi podatki pošljite na zgornja dva naslova. D. K.
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme KARMEN HERIC iz Jesenic.

Jelko Kacin / Foto: Tina Dokl

Mateja Rant

Kranj - V prvi slovenski vladi
so sodelovali tudi nekateri
politiki iz Gorenjske. Član
predsedstva Demosove vlade
Ivan Oman ter nekdanja mi-
nistra Jelko Kacin in Jožica
Puhar so predstavili svoje vi-
denje takratnega dogajanja
in podali tudi oceno aktual-
nega političnega dogajanja v
luči takratnih pričakovanj.

"Vesel in ponosen sem, da
sem bil takrat zraven. Čeprav
je na volitvah zmagala lista
Demos, pa to ni bil le njen
uspeh, ampak uspeh vseh
Slovencev," je poudaril Ivan
Oman in nadaljeval, da se je
s tem začelo povsem novo
obdobje, saj je bil to tudi za-
četek priprav na osamosvoji-
tev Slovenije in ustanovitev
lastne suverene države. "Pri
nekaterih je zdaj sicer zazna-
ti nostalgijo po 'zlatih časih
socializma', pri tem pa pozab-
ljajo na bencinske bone in da
smo morali po prašek in
kavo čez mejo." Ob tem ne

trdi, pravi, da je zdaj vse v
redu, in spomnil na izjavo, ki
jo je prav v tistem času dal za
Gorenjski glas. "Vprašali so
me, če bo zdaj kaj manj lum-
parij. Pa sem povedal, da jih
ne bo nič manj, le na dan
bodo prišle," je hudomušno
končal Oman. Jožica Puhar
pa je izpostavila, da so bili
tudi takrat krizni časi, saj so
se kazale posledice gospo-
darskih reform, ki so jih do-
življali pred tem. "Zavedala

sem se, da mora biti Sloveni-
ja socialno preskrbljena dr-
žava. Glede tega smo bili v
vladi precej enotni. Nismo se
šli politike, ampak smo se
zavedali, da imamo svoje na-
loge in da moramo delati."
Spominja se, da je bilo precej
stresno, saj so se zavedali, da
bo Slovenija izgubila velik
trg, da se bo zgodila privati-
zacija ... "A na to smo zavest-
no računali, nismo pa raču-
nali na to, da se bo v Sloveni-

ji razvila tako huda strankar-
ska tekmovalnost, da bo pri-
šlo do tako hudega ekonom-
skega in socialnega razsloje-
vanja in da bo edini cilj vseh
nadaljnjih vlad zgolj nabira-
nje političnih točk za nasled-
nje volitve," je bila kritična
Jožica Puhar. Jelko Kacin pa
ob tem pravi, da najbolj sov-
raži "zaslugarstvo". "Takrat
sem bil zraven in vem, da je
bilo treba dati prednost razu-
mu, ne čustvom. A bolj ko
je desetdnevna vojna odda-
ljena, bolj se zdi, da so bile
bitke večje in veličastnejše."
Tudi v sedanjih razmerah fi-
nančne in gospodarske krize
je zato po njegovem treba
gledati naprej in ustvarjati
priložnosti, da bi generacije,
za katere ni delovnih mest,
delo čim prej dobile. "To pa
bo mogoče samo, če bomo
ustvarjali boljšo gospodarsko
klimo in spodbujali tiste, ki
sprejemajo gospodarske od-
ločitve, ne pa da jih strašimo
in preganjamo," razmišlja
Kacin.

Začetek novega obdobja
Pred dvajsetimi leti smo dobili prvo demokratično izvoljeno vlado na Slovenskem, tako imenovano
Demosovo vlado.

Ivan Oman Jožica Puhar Kavčič

Železniki

O arbitražnem sporazumu na poslanskem večeru

Občinski odbor SDS Železniki danes ob 20. uri v restavraci-
ji Lušina na Češnjici pripravlja poslanski večer z naslovom
Kaj nam odnaša arbitražni sporazum. Argumente proti arbi-
tražnemu sporazumu bosta predstavila član odbora za zu-
nanje zadeve Bojan Brezigar ter poslanec in župan občine
Gorenja vas-Poljane Milan Čadež. M. R.

Kranj

Stičišče napredno mislečih ljudi

Kandidatka za županjo Hermina Krt je včeraj v avli občine
odprla vrata čitalnice Zdravo mesto. "Čitalnica bo stičišče
napredno in zdravo mislečih ljudi, s katerim bo gostiteljica
in idejna pobudnica projekta odprla vrata za dialog in večjo
strpnost pri soustvarjanju vizije za lepše, zdravo, srečno in
zadovoljno okolje zase in ljudi okoli nas," je ob tem pojasnil
Janez Žezlina. Na prvem srečanju so poskušali poiskati od-
govor na vprašanje, kaj je zdravo mesto. Ob tej priložnosti
je Hermina Krt predstavila še projekt Pobudnik, v okviru ka-
terega bodo zbirali predloge, kako mesto narediti prijaznej-
še za bivanje, delo in sprostitev. M. R.

Medvode

Ravnanje župana ustreza definiciji korupcije

V LDS Medvode so v začetku letošnjega leta na Komisijo za
preprečevanje korupcije poslali prijavo, v kateri so izrazili
nov sum korupcije v Občini Medvode oziroma kršitev dolž-
nega ravnanja odgovorne osebe občine, torej medvoškega
župana, ki je sklenil pogodbo za vzdrževanje občinskih cest
in jo podaljšal z aneksi, čeprav bi morala občina v skladu z
veljavno zakonodajo podeliti koncesijo. Na podlagi zbrane-
ga gradiva  je komisija v načelnem mnenju zapisala: "Rav-
nanje uradne osebe občine, ki ima z gospodarskim subjek-
tom sklenjeno pogodbo o vzdrževanju občinskih cest in z
njim po preteku pogodbe sklene aneks, s katerim podaljša
veljavnost pogodbe, namesto da bi v skladu z veljavno zako-
nodajo podelila koncesijo, s čimer gospodarski subjekt pri-
dobi korist, predstavlja kršitev dolžnega ravnanja in ustreza
definiciji korupcije po 3. alineji 2. člena ZPKor." Medvoški
občinski svet je sicer proti koncu lanskega leta sprejel odlok
o podelitvi koncesije za izvajanje obvezne občinske gospo-
darske javne službe vzdrževanja občinskih cest na območju
občine Medvode. M. B.
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Ana Hartman

Dražgoše - Spomenik v
Dražgošah, ki že vrsto let
žalostno propada, bodo, kot
kaže, vendarle začeli obna-
vljati še letos. Sprva je kaza-
lo, da za obnovo tudi letos
ne bo dovolj denarja, a se je
občina Železniki kot lastni-
ca spomenika prav te dni
dogovorila z državo, da bo
slednja prispevala po-
lovico sredstev za 180 tisoč
evrov vredno obnovo. "S
projektom obnove smo
kandidirali za sredstva mi-
nistrstva za kulturo, ki pa
nam je namesto polovice
odobrilo le dobrih trideset
odstotkov pričakovanega
denarja. V sredo pa se nam
je z ministrstvom za delo,
družino in socialne zadeve,
ki je odgovorno za varova-
nje kostnice v spomeniku,
vendarle uspelo dogovoriti,
da bo prispevalo preostala
sredstva," je bil včeraj zado-
voljen župan Železnikov
Mihael Prevc. V mesecu
dni bodo po županovih be-
sedah podpisali tripartitno
pogodbo, nakar bo občina
izpeljala postopek izbire iz-
vajalca. "Letos bomo tako v
prvi fazi sanirali mozaik
pod cesto in odpravili za-
makanje, prihodnje leto pa
naj bi začeli celovito sanaci-
ji spomenika. Želimo pa si,
da bi se dela po končani
prvi fazi nadaljevala in da

bi bil spomenik prihodnjo
pomlad že povsem obnov-
ljen," je dodal.

O nujnosti obnove dotra-
janega spomenika v Draž-
gošah priča tudi huda ne-
sreča, ki se je konec marca
pripetila Jožici Knuplež iz
Spodnjih Ivancev pri Gornji
Radgoni. "Želela sem se fo-
tografirati ob kipu partiza-
nov, a se je razmajana rob-
na plošča odlomila, zato
sem padla 4,5 metra globo-
ko. Utrpela sem zlome obeh
nog in gležnjev, še vedno
sem priklenjena na invalid-
ski voziček in odvisna od
drugih. Čakata me še vsaj
dve operaciji. Zdravnik pra-
vi, da letos zagotovo še ne
bom hodila, na bolniški pa
bom vsaj še leto, če ne dve,"
nam je dva meseca po ne-
sreči povedala Jožica, ki se
čudi, da občina Železniki ni
ustrezno poskrbela za zašči-
to spomenika oziroma po-
stavitev tabel, ki bi opozar-
jale na nevarnost. Prav zato
se je odločila tožiti občino 
Železniki: "Obrnila sem se
na odvetnika, ki bo ustrezno
ukrepal. Izgube zdravja in
hudih bolečin ne bo nič po-
plačalo, ne glede na to, koli-
ko denarja mi bodo ponudi-
li. Poškodbe so tako hude,
da bom posledice čutila vse
življenje. Zdravniki so mi
povedali, da se nikoli več ne
bom gibala tako kot pred
nesrečo. Ponoči me tlačijo

more, sanjam, da padam s
spomenika ..."

Občina je seznanjena z
namero o vložitvi odškod-
ninskega zahtevka, ki pa ga
še ni prejela, pojasnjuje žu-
pan Mihael Prevc. "Spome-
nik imamo sicer zavarovan,
zato morebitna odškodnina
ne bo bremenila proračuna,
razen če bi presegla zavaro-
valno vsoto," dodaja. Ob tem

pa poudarja, da se nesreča
ni zgodila na običajnih
oglednih poteh spomenika,
temveč na njegovem skraj-
nem robu, kjer obiskovalci
običajno ne hodijo, saj je to
že samo po sebi nevarno: "V
izogib podobnim zapletom
pa smo spomenik že opre-
mili z opozorilom, da je gi-
banje na območju spomeni-
ka na lastno odgovornost."
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Spomenik bodo obnovili
Obnova dražgoškega spomenika, s katerega je pred meseci zaradi razmajane robne plošče grdo 
padla obiskovalka, se bo začela še letos. 

Jasna Paladin

Vodice - Kot smo že poroča-
li, je v začetku tedna pred
cestninsko postajo Torovo
prišlo do nesreče, v kateri
se je prevrnila Petrolova ci-
sterna s kurilnim oljem, ki
je izteklo po cestišču v bliž-
nji potok in podtalnico. Na
pobudo Občine Vodice so
se v sredo na kriznem se-
stanku sestali predstavniki
Uprave RS za zaščito in re-
ševanje, Agencije RS za
okolje, koncesionarja Dra-
ve, podjetja Kemis, DARS-
a, ljubljanske gasilske bri-
gade, hidrogeologov, Ko-
munale Vodice in lokalnih
gasilskih društev.

"Ugotovili smo, da je bila
intervencija učinkovita, saj
nam je uspelo iz zemlje iz-
tisniti okoli pet tisoč litrov
kurilnega olja, ker pa ga je v

podtalnico izteklo še enkrat
toliko, nesrečo ocenjujem
za pravo ekološko katastro-
fo," je ogorčen župan Brane
Podboršek. Pristojne služ-
be so se dogovorile, da bodo
zaposleni v Dravi nadaljeva-
li lovljenje olja na površini,
DARS pa bo poskrbel za od-
kop onesnažene zemljine,
čeprav še vedno ni znano,
za kakšen obseg pravzaprav
gre. Kot je že poudaril žu-
pan, bo Občina Vodice v teh
dneh na vlado naslovila po-
budo za pripravo sanacij-
skega programa.

So pa hidrogeologi opozo-
rili, da bi onesnažena voda,
glede na hitrost podtalnice, v
letu dni lahko dosegla re-
zervno črpališče občine na
Skaručni, zato bodo pristojni
v prihodnje skrbno izvajali
potrebne meritve na vseh 
vrtinah.

To je ekološka katastrofa
Tako je posledice nedavne nesreče cisterne 
pri cestninski postaji Torovo, v kateri je izteklo 
skoraj deset tisoč litrov kurilnega olja, opisal
vodiški župan.

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka - Visoki stroški
in dolgo trajanje gradnje
športne dvorane na Trati že
nekaj časa vznemirjajo škof-
jeloške občinske svetnike, ki
so o tem zahtevali popolno
poročilo. Toda že drugič se je
zgodilo, da je predlagatelj to
točko umaknil z dnevnega
reda občinske seje, čemur
sta zlasti ostro nasprotovala
Dušan Krajnik (NIT) in An-
ton Peršin (SDS), ki se jima
tudi poročilo nadzornega od-
bora o tem projektu zdi pri-
stransko. Vsi si želimo, da bi
bila ta tema končno obravna-
vana, je dejala podžupanja
Mirjam Jan Blažič, ki je to-
krat vodila občinsko sejo. Za-
gotovila je, da se bo osebno
zavzela, da se bo to zgodilo
na naslednji seji s poročilom
nadzornega odbora vred. 

Tokrat pa so svetniki ven-
dar dokončali razpravo in
sprejeli podrobni občinski
prostorski načrt za zahodni
del vojašnice, kjer naj bi na
4,5 hektarja površine gradili
dom starostnov za najmanj
devetdeset oskrbovancev, v
njem pa še trideset oskrbo-
vanih stanovanj, nadaljnjih
trideset pa v samostojnih
stanovanjskih enotah, gradi-
li pa naj bi še 240 stanovanj
za trg. Investitor projekta je
podjetje Liko Liboje, ki so ga
škofjeloški svetniki že s
sklepom ene prejšnjih sej
zavezali, da najprej gradi
dom starostnikov, v drugi
fazi pa stanovanja, češ da
Škofja Loka zelo potrebuje
domske zmogljivosti za sta-
rejše. Vmes se je razvnela
tudi razprava o tem, da jih
pa morda ne potrebuje tako
zelo, češ da bodo domove

gradili tudi v soseščini in da
bi mogoče zadoščalo šestde-
set postelj. Ta dvom je na
zadnji seji znova ponovila
svetnica Zorica Škorc
(GŽS), češ da imajo svetniki
nasprotujoče si informacije.
Po eni strani govorijo o naj-
manj devetdesetih poste-
ljah, sedaj pa so dobili na
mizo tudi zaznamek o se-
stanku na ministrstvu za
delo, družino in socialne za-
deve, ki govori o največ de-
vetdesetih posteljah, češ da
se potrebe po institucional-
nem varstvu starejših
zmanjšujejo. Isti zapisnik
govori tudi o tem, naj Škofja
Loka letos ne pričakuje kon-
cesije za dom starostnikov.
Mirjam Jan Blažič (SD) je
poudarila, naj občina sprej-
me prostorske načrte, v ka-
tere je zajet tudi dom starej-
ših, investitor in občina pa

se za naprej dogovarjata o
možnostih. Ali bo to konce-
sija (morda prihodnje leto)
ali sodelovanje s sedanjim
domom v Centru slepih, sla-
bovidnih in starejših ali kaj
tretjega, je stvar naslednjih
korakov. Tako so svetniki
podprli predloženi doku-
ment in s tem investitorju
omogočili začetek projekta.
V prvo branje pa so dobili
tudi osnutek prostorskega
načrta za vzhodni del vojaš-
nice, kjer bodo vrtec, mla-
dinski center s hotelom, po-
zneje tudi kongresno-izo-
braževalni center. Razpravo
o tem so prekinili na pred-
log Andreja Novaka (Zares),
češ da je najprej treba po-
znati vsebino koresponden-
ce med državo in občino,
kjer je predmet brezplačni
prenos lastništva zemljišč s
prve na drugo. 

Sprejeli načrt za del vojašnice
Že drugič so z dnevnega reda občinske seje umaknili poročilo o gradnji športne dvorane na Trati,
obravnavali pa so prostorska načrta za zahodni in vzhodni del nekdanje vojašnice.

Zaradi razmajane robne plošče je ena od obiskovalk padla
z dražgoškega spomenika in se hudo poškodovala.
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Stojan Saje

Tržič - Nepodpisani pisci pro-
testnega pisma iz KS Tržič-
mesto in KS Ravne so izrekli
kritiko vodstvu Občine Tržič
zaradi počasnega izvajanja
projekta Kohezija. Izrazili so
sum, da je zmanjkalo denar-
ja za končanje del. Zagrozili
so, da bodo preprečili Šuštar-
sko nedeljo, če bodo dela v
mestu končali šele takrat.

"Gre za politično načrto-
van predvolilni pamflet, ki
povzroča škodo. Šuštarska
nedelja je prireditev, ki daje
zaslužek domačinom. Je po-
memben dogodek, ki ima
ugled v Sloveniji in širše.
Zato ne bomo dovolili, da bi
vrgli packo nanj. Pri projek-
tu Kohezija imamo podporo
tudi v vodstvih KS Tržič-
mesto in KS Ravne. Na red-
nih sestankih ni nihče opo-
zoril, da bi bilo karkoli naro-
be. Za prebivalce obeh kra-
jevnih skupnosti smo že pri-
pravili pisno informacijo o
poteku del v mestu in na
Ravnah," je dejal tržiški žu-
pan Borut Sajovic. Več o
projektu je povedala Vera
Djurić Drozdek iz urada za
urejanje prostora.

"Občina Tržič je decem-
bra 2007 podpisala pogodbe
s podjetji SCT Ljubljana,
Primorje Ajdovščina in
Cestno podjetje Kranj. Dela
so stekla julija 2008. Pred
začetkom del smo plačali ra-
čun za projektiranje, prve
račune za dela pa jeseni
2008. Šele takrat smo lahko
dali zahtevek za sofinancira-
nje iz EU in naše države.
Enak je način pridobivanja
deležev iz obeh virov v letih
2009 in 2010. Denarja iz
EU nismo dobili vnaprej, ra-

čune pa plačujemo v zakoni-
tem roku. Dela na Trgu svo-
bode v Tržiču smo začeli 15.
septembra lani; konec je na-
črtovan avgusta letos. Vodo-
vod in kanalizacijo so obno-
vili pozimi. Sedaj izdelujejo
priključke na stavbe. Cesto
spet odpirajo zaradi drugih
napeljav. Upravljavci javne
gospodarske infrastrukture
so pozno pripravili projekte,
sicer bi dela lahko končali
pred rokom. Na nobenem
gradbišču ni zastoja niti ni
zmanjkalo denarja. Celo na-

sprotno, ob cesti Tržič-Pris-
tava dodatno gradijo mete-
orno kanalizacijo. Med Pri-
stavo in Križami delajo po-
vezave na nov vodni zbiral-
nik. Tam bo cesta asfaltira-
na do konca avgusta, v Zvir-
čah julija, Pod gradom v Bis-
trici pa na začetku junija.
Trg svobode in Koroška ce-
sta bosta dobila asfalt avgu-
sta. Na Ravnah bodo skleni-
li obnovo vodovodov in ka-
nalizacije do konca septem-
bra letos," sta dejala sogo-
vornika.

Gradnje v Tržiču brez zamud
Jezni Tržičani so v anonimnem pismu protestirali proti vodstvu občine zaradi počasnih gradenj v
mestu in naselju Ravne. Župan Sajovic meni, da gre za predvolilni pamflet.

Marjana Ahačič

Kranjska Gora - Kranjsko-
gorski občinski svet je v sre-
do po hitrem postopku potr-
dil prve spremembe letoš-
njega proračuna, ki je na pri-
hodkovni strani za dobrih
sto tisoč evrov nižji pred-
vsem zaradi spremenjene vi-
šine ostanka sredstev iz lan-
skega leta, novega izračuna
primerne porabe občin ter
sprememb dinamike finan-
ciranja nekaterih projektov.
Kot je pred meseci obljubil
župan Jure Žerjav, so v spre-
menjeni proračun uvrstili
tudi sredstva za ureditev
podstrešnega dela stavbe
krajevne skupnosti v Moj-
strani, ki jih bodo namenili
gorsko reševalni službi. Gor-

ska reševalna služba iz Moj-
strane je namreč zgodaj spo-
mladi opozorila, da se mora
izseliti iz dosedanjih prosto-
rov v starem planinskem
muzeju, kjer hrani tudi nuj-
no potrebno opremo za reše-
vanje.

Priložnost so skupaj z do-
mačim Planinskim društ-
vom videli v lani obnovlje-
nem domu krajanov v Moj-
strani, ki pa nima dokončno
izdelane mansarde. Gorski
reševalci so prostore najprej
želeli obnoviti s svojim de-
lom, a sta se tako krajevna
skupnost kot občina odločili,
da jih bo obnavljal lastnik,
torej občina. Slednja je zato v
spremenjenem proračunu
za obnovo omenjene man-
sarde zagotovila 61 tisoč 
evrov. Pričakujejo, da bodo
prostori obnovljeni do je-
seni, ko jih bodo oddali v 
najem gorskim reševalcem
in planinskemu društvu iz
Mojstrane. 

Spremenili proračun
Kranjska Gora ostaja med redkimi nezadolženimi
občinami. - V proračunu zagotovili sredstva za
prostore GRS.

Mateja Rant

Bled - Ob mednarodnem letu
biotske raznovrstnosti v 
Društvu za varstvo okolja
Bled načrtujejo številne aktiv-
nosti, s katerimi želijo pri-
spevati k ohranjanju narave.
Med drugim bodo izvedli od-
stranitev tujerodnega japon-
skega dresnika z obal Blej-
skega jezera, kar so načrtovali
že sredi maja, a so zaradi sla-
bega vremena akcijo presta-
vili na prvi konec tedna v juni-
ju. "Naš največji letošnji pri-
spevek k ohranjanju biotske
raznovrstnosti pa bo zbiranje
denarja in odkup mokrotne-
ga travišča v Brju ter ponovna
naravi prijazna košnja na tej
parceli," je poudaril predsed-
nik društva Miro Kapus.

Brje je mokrišče v dolini
Save Dolinke, za ohranitev
katerega si v omenjenem
društvu prizadevajo že več

let. Na referendumu pred še-
stimi leti so se proti potopit-
vi Brja za izravnalni bazen
hidroelektrarne Moste izre-
kli tudi občani Bleda. V blej-
skem društvu za varstvo oko-
lja so o svojih prizadevanjih
za ohranitev tega območja
zdaj obvestili še evropskega
komisarja za okolje Janeza
Potočnika. V pismu so ga za-
prosili, da Slovenijo spodbu-
di k dopolnitvi omrežja Na-
tura 2000 in vanj vključi
tudi Brje, ki je izpadlo iz pr-
votnega predloga območij
Natura 2000, Evropska ko-
misija pa je zahtevala njego-
vo ponovno vključitev. Le
tako, je razložil Miro Kapus,
se lahko nadejajo evropskih
sredstev iz projekta LIFE za
ohranjanje najvrednejših de-
lov narave, kar bi jim močno
olajšalo vzdrževanje mokrot-
nih travišč, ki se ta čas že 
zaraščajo.

Želijo odkupiti zemljišča 

Naklo 

Znani dobitniki priznanj

Na majski seji so potrdili predlog Komisije za občinska pri-
znanja in odlikovanja, na osnovi katerega bodo podelili pri-
znanja ob letošnjem prazniku Občine Naklo konec junija.
Zlato plaketo bo prejelo Prostovoljno gasilsko društvo Na-
klo ob stoletnici delovanja. Srebrno plaketo si je prislužil
Franc Porenta iz Naklega za več kot 25-letno skrb za razvoj
športa, bronasto plaketo pa Janez Pivk s Cegelnice za aktiv-
nost v Združenju podjetnikov Naklo in Čebelarskem društvu
Naklo. Spominska priznanja bodo dobili aktivni članici Druš-
tva upokojencev Naklo Marija Debeljak iz Spodnjih Dupelj
in Majda Novinec iz Strahinja, član Konjeniškega društva
Naklo Boris Škrjanc iz Zgornjih Dupelj in Karl Erjavec iz 
Naklega za prispevek k razvoju gasilstva. S. S.

Bistrica pri Tržiču 

Nova trgovina v Tržiču

Med glavno cesto proti Ljubelju in bloki ob Kovorski cesti so
odprli gradbišče za nov trgovski center. Investitor je podjet-
je Lidl, zanjo pa vodi projekt družba TOMING Consulting iz
Velenja s podizvajalci. Cestno podjetje Kranj in Gradbeno
podjetje Tržič bosta poskrbela za zunanjo ureditev, gradnjo
nove ceste in gradnjo objekta. Gradbeno obrtniška dela v
njem bo opravila družba SGP Kograd iz Dravograda. Kot
smo izvedeli na gradbišču, bo trgovina zgrajena do konca
septembra. Tržiški župan Borut Sajovic je izrazil zadovolj-
stvo, da bodo kmalu po zaprtju trgovine ob blokih prebival-
ci dobili novo možnost oskrbe v bližini. Povedal je, da je Ob-
čina Tržič zahtevala od investitorja tudi gradnjo nove ceste
od križišča pred TC Deteljica do priključka na glavno cesto,
osvetljenega prehoda za pešce in novih parkirišč. S. S.

Ana Hartman 

Žirovnica - Žirovniški občin-
ski svetniki so na zadnji seji
soglasno potrdili podrobni
prostorski načrt za Obrtno-
poslovno cono Žirovnica, ki
jo načrtujejo med avtocesto,
regionalno cesto Žirovnica-
Vrba in lokalno cesto proti
Bregu. V podjetju RP Investi-
cije, ki je pripravilo projektno
dokumentacijo, bodo zdaj
lahko pristopili k pridobitvi
gradbenega dovoljenja: "Pri-

četek gradnje komunalne in-
frastrukture je predviden v
začetku septembra oz. takoj
po pridobitvi dovoljenja."
Šenčursko podjetje bo ko-
munalno opremo zgradilo
na lastne stroške in jo po pri-
dobitvi uporabnega dovolje-
nja brezplačno preneslo na
Občino Žirovnica, ta pa bo
zato investitorje oprostila pla-
čila komunalnega prispevka,
ki bo zajet v ceni zemljišč.

Izhodiščna cena za kva-
dratni meter komunalno

opremljenega zemljišča je
99 evrov, pojasnjujejo v RP
Investicije: "Investitorji bodo
objekte predvidoma lahko za-
čeli graditi prihodnje leto,
sami pa jih bomo gradili faz-
no, skladno s povpraševa-
njem in željami naročnikov."
Cona se bo razprostirala na
9,4 hektarja in bo namenje-
na proizvodni, servisni, obrt-
ni in poslovni dejavnosti, tr-
govini, gostinstvu ter drugim
ekološko sprejemljivim in
nemotečim dejavnostim.

Predvidenih je 22 objektov s
tisoč parkirnimi mesti. Za tr-
govski objekt imajo že resne-
ga vlagatelja, za druge objek-
te in zemljišča pa so dogovo-
ri še v začetni fazi. "Prepričan
sem, da poslovna cona pome-
ni razvoj naše občine. Prav
skrb za nemoten gospodarski
razvoj je ključnega pomena,
saj zagotavlja potrebna delo-
vna mesta, dvig življenjskega
standarda in višjo kvaliteto
življenja prebivalstva," meni
župan Leopold Pogačar.

Jeseni začetek urejanja cone
V začetku septembra naj bi začeli komunalno opremljati Obrtno-poslovno cono Žirovnica, 
investitorji pa bodo objekte lahko začeli graditi prihodnje leto.
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Vilma Stanovnik

Kranj - Čeprav letošnji 25.
maj ni mineval kot nekdanji
dnevi mladosti, pa so v kranj-
skem domu upokojencev
sklenili, da je čas, da v svoje
domovanje povabijo mlade.
Odločili so se za vabilo mla-
dim nogometašem Triglava,
saj je prav nogomet te dni
šport, ki ogreva srca vseh ge-
neracij. "Našim stanovalcem
dan mladosti še vedno nekaj
pomeni, in ker so se nam no-
gometaši Triglava ponudili,
da nam predstavijo svojo delo,
smo se odločili, da prav na 25.
maj pripravimo medgenera-
cijski popoldan. Ekipa naših
delavcev tako sedaj meri moči
z mladimi nogometaši, kot vi-
dimo, pa oboji želijo dokazati,
da se spoznajo na nogomet,"
je povedala delovna terapevtka
pri Domu upokojencev Kranj
Vida Globočnik. 

"Na podobnih tekmah še
nisem bil in bilo nam je v
čast, da so nas povabili. Re-
zultat seveda ni najpomemb-
nejši, pomembno je, da se
skupaj zabavamo. Z obiskom
in tekmo bi se radi kranj-
skem domu upokojencev

tudi zahvalili, ker so nam mi-
nulo soboto pomagali organi-
zirati turnir, saj so nam pri-
pravili okusne makarone," je
povedal desetletni Maj Rorič
in dodal, da bi nekoč rad igral
nogomet tudi v Španiji, pri
Barceloni ali Realu. 

Na mladost niso pozabili
V Domu upokojencev Kranj so minuli torek pripravil medgeneracijski
popoldan, mladi pa so v dom prinesli novo energijo.

Suzana P. Kovačič

Kranj - V avli Tehniškega
šolskega centra (TŠC) Kranj
je bila v sredo prireditev ob
desetletnici samostojnega
delovanja Varstveno delov-
nega centra Kranj (VDC).
Program, ki so ga poimeno-
vali Različnost in glasba nas
povezujeta, je nastal v sode-
lovanju z dijaki TŠC Kranj,
učenci Osnovnih šol Naklo in
Matija Čopa Kranj ter Kranj-
skim oktetom. "Letos praznu-
jemo desetletnico, prihodnje
leto pa bo minilo že sto let,
odkar so v Ljubljani odprli
prvo specializirano ustanovo
za otroke z motnjo v dušev-
nem in telesnem razvoju. De-
javnost se je v tem času kore-
nito spremenila, ravno tako
zakonodaja. Ena od oblik je
VDC, naša naloga je izvajanje
dejavnosti vodenja, varstva in
zaposlitve pod posebnimi po-
goji za odrasle osebe z mot-

njo v duševnem in telesnem
razvoju, kot jo predpisuje za-
konodaja. Naredili pa smo še
pomemben korak naprej z iz-
vajanjem programov za dvig
kakovosti življenja," je pove-
dala Mirjana Česen, direkto-
rica VDC Kranj. "V desetih le-
tih samostojnosti ste utrdili

svoj položaj v naši skupnosti
s trdim in odgovornim de-
lom," je pohvalil VDC Kranj
direktor TŠC Kranj Jože Dre-
novec. Prireditev je bila ena
od desetih v jubilejnem letu,
povezali so jo skozi skupno
ljubezen do glasbe, plesa, rit-
ma in igre. 

Različnost bogati življenje
Naglušnost prizadene pri-
bližno desetino ljudi različ-
nih družbenih slojev in sta-
rosti, in kar 80 odstotkov na-
glušnih ima izgubo sluha na
obeh ušesih (binavralna iz-
guba sluha). Zvoki, ki jih uja-
mejo naša ušesa, so po-
memben sestavni del naše-
ga vsakdana. Zvok nam

omogoča doživljanje zvočnega okolja in zahva-
ljujoč zvoku lahko komuniciramo z ljudmi v svoji
okolici. Sposobnost ločevati smer zvoka, slutenje
smisla povedanega in razumevanje govora kljub
hrupu v okolju nam da čutiti, kako neskončno za-
pleten je organ sluha, celo 10-krat bolj od organa
vida. Torej nič presenetljivega, da pri številnih lju-
deh prej ali slej nastopijo težave s sluhom. Slabe-
nje sluha je počasen proces, zgodnja uporaba
slušnega aparata pa je najpomembnejši korak v
pravo smer. Čeprav v našem vsakdanu skoraj ni-
koli ne pomislimo na svoj sluh, dober sluh ni tako
samoumeven. Sestavil sem nekaj vprašanj, s ka-
terimi boste lahko sami ocenili svoj sluh.

1. Ali menite, da veliko ljudi v vašem okolju 
govori nejasno?

2. Ali imate težave s sledenjem pogovoru med
več osebami?

3. Ali v hrupnem okolju s težavo razumete 
sogovornika?

4. Ali se morate naprezati, da slišite petje ptic ali
ženske in otroške glasove?

5. Ali ste že kdaj, kot pešec, preslišali približujoč
se avtomobil?

6. Ali vas drugi ljudje opozarjajo, da je 
nastavitev vašega televizijskega ali radijskega
sprejemnika zelo glasna?

Če ste na eno ali več vprašanj odgovorili z "da",
se posvetujte s specialistom ORL.

Vrste slušnih motenj:
1. Zaznavna naglušnost. Je najbolj pogost tip

naglušnosti. Okvarjene so slušne čutnice v
kohlei. Ta proces je lahko posledica staranja
ali dolgi izpostavljenosti hrupu. Slušni aparat

(SA) je najboljša rešitev za ta tip naglušnosti.
2. Prevodna naglušnost. Povzročajo jo prirojene

ali pridobljene patološke spremembe zuna-
njega in/ali srednjega ušesa, ki preprečujejo
normalen prenos zvočnih valov do čutnic v
notranjem ušesu.

3. Mešana ali kombinirana naglušnost. Kombina-
cija prevodne in zaznavne naglušnosti. Kirurški
poseg in SA ali samo SA so rešitev za tovrstne
probleme s sluhom.

Specialist ORL bo točno določil tip izgube sluha
in vzroke zanjo in če vam priporoči sodoben SA,
je vaš naslednji korak obisk podjetij, ki se ukvar-
jajo s slušnimi aparati.

Pravzaprav vam svetujem naslednje korake:
1. Specialist ORL bo izmeril vašo slušno sposob-

nost. Preizkus sluha, ki se izvede z najsodo-
bnejšo tehnologijo, traja le nekaj minut in za-
nesljivo ugotovi morebitno izgubo sluha. Če
bo ugotovljena okvara sluha, vam bo specia-
list ORL po potrebi predpisal SA. Slušni apara-
ti (SA) so registrirani medicinsko tehnični pri-
pomočki.

2. Svetovanje in izbira SA: slušni akustiki iz pod-
jetij, ki se ukvarjajo s slušnimi aparati, vam
bodo na podlagi vrste in stopnje okvare sluha
svetovali, kakšen SA izbrati. Akustik bo za
osnovo pri nastavitvi individualno prilagodlji-
vih SA uporabil izdelan avdiogram. Za natanč-
no prilagajanje slušnega aparata bo akustik iz-
delal odtis vašega ušesa.

3. Prilagajanje slušnega aparata: Po računalni-
ško podprti izdelavi po meri prilagojenega
SA bo sledilo prvo pomerjanje SA v vašem
najbližjem slušnem centru. Slušni akustik bo
SA skupaj z vami nastavil glede na vaše indi-
vidualne potrebe.

4. Preizkušanje in natančno prilagajanje: Po pri-
lagoditvi in preizkusu SA bi morali v določe-
nem časovnem obdobju doseči naš skupen
cilj - vaš boljši sluh. V nasprotnem primeru se
izvede dodatna nastavitev SA in vnovični 
preizkus.

Naslednjič pa nekaj več o vrstah slušnih aparatov.

KAKO DO BOLJŠEGA SLUHA?

Robert  Lepener,
Neuroth slušni
aparati
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Kot ob pravih nogometnih tekmah tudi na zelenici ob
kranjskem domu upokojencev ni manjkalo navijaškega
vzdušja, ki so ga pripravili zlasti stanovalci. / Foto: Gorazd Kavčič

Osnovnošolci OŠ Naklo z žonglerskim nastopom / Foto: Tina Dokl

Simon Šubic

Cerklje - V Cerkljah bo jutri
dopoldne potekalo humani-
tarno tekmovanje v nordijski
hoji, njen celoten izkupiček
pa bo namenjen delovanju
šolskega sklada OŠ Davorina
Jenka in cepljenju otrok proti
klopnemu meningitisu. Pri-
reditev Hodim, da pomagam
- Gibanje v zdravem okolju pri-
pravlja Humanitarno društvo

Lions klub Brnik v sodelova-
nju z Zavodom za zdravstve-
no varstvo Kranj, Občino Cer-
klje na Gorenjskem in Agen-
cijo RS za okolje. Prijave na
dobrodelno tekmovanje zbi-
rajo na elektronski naslov
lkbrnik@gmail.com, možne
pa bodo tudi na dan priredit-
ve. Startnina je 45 evrov. Pre-
vzem startnih številk bo pote-
kal pri gostilni Pod Jenkovo
Lipo, kjer bo ob 10. uri tudi

start. Dolžina pohoda bo enajst
kilometrov. Organizatorji na-
povedujejo tudi tečaj nordij-
ske hoje in testiranje fizičnih
sposobnosti udeležencev
(merjenje krvnega pritiska,
pljučne funkcije, telesne teže,
indeksa telesne mase ter dru-
gega). V okviru tekmovanja
bodo ocenjevali tudi pravil-
nost hoje, v skrbi za čisto
okolje pa bodo merili tudi
čistost zraka in vode. 

Dobrodelni pohod za otroke

Kranj

Upokojenci so 
tekmovali v tenisu

Društvo upokojencev Kranj je
v torek na teniških igriščih Tri-
glava in v Zarici organiziralo
teniško prvenstvo Zveze dru-
štev upokojencev Gorenjske.
Udeležba je bila rekordna, na-
stopilo je več kot sedemdeset
upokojencev in upokojenk iz
desetih društev. Najstarejša
udeleženca, tako pri moških
kot pri ženskah, sta štela več
kot 75 let. Podelili so enajst
kompletov medalj. Najuspeš-
nejši so bili gostitelji s šestimi
zlatimi medaljami, tri so
osvojili tekmovalci DU Tržič
in dve tekmovalci iz DU Kam-
nik. Vzdušje je bilo zaradi do-
bre organizacije in lepega vre-
mena odlično. S. M.

Pojasnilo
V pogovoru s podžupanom
Mestne občine Kranj Stane-
tom Štrausom, ki smo ga 25.
maja objavili v prispevku z
naslovom Odločitev sprejeti
do jeseni, smo v uvodu
zmotno zapisali, da je sogo-
vornik govoril v imenu kon-
zorcija CERO. Podžupan Sta-
ne Štraus je v pogovoru na-
stopal v imenu Mestne obči-
ne Kranj. S. Š.

Simon Šubic

Šenčur - Turistično društvo
Šenčur in Občina Šenčur
znova pripravljata Praznik
krompirja. Tretja izvedba pri-
reditve v središču Šenčurja
bo po besedah predsednice
TD Šenčur Marinke Mohar
najbolj pestra doslej. Te dni
v muzeju že poteka razstava
Rokodelstvo, danes ob 17. uri
bo v centru Cubis v šenčurski
poslovni coni potekala gasil-
ska vaja, vrhunec letošnje
prireditve pa bo na vrsti jutri,
ko bo med drugim dopoldne
potekal strokovni posvet o
krompirju, popoldne pa bo-
sta na sporedu slavnostni
sprevod in tekmovanje župa-
nov v praženju krompirja.

Posvet o krompirju bo v
Domu krajanov v Šenčurju
potekal od 8. ure do 12.30,
udeleženci pa bodo lahko pri-
sluhnili sedmim strokovnja-
kom z različnih področij.
Med drugim bo Peter Dolni-
čar s Kmetijskega inštituta

Slovenije predstavil sloven-
ske sorte krompirja in njiho-
vo kakovost, Polonca Repič
in Nevenka Poštrak z Institu-
ta za kontrolo in certifikacijo
Univerze v Mariboru bosta
spregovorili o pravilih ekolo-
škega kmetovanja, sestra Ni-
kolina Rop pa bo predstavila
krompirjeve jedi. 

V centru Šenčurja bodo
stojnice z različno ponudbo
začele obratovati ob 10. uri.
Med 11. in 13. uro bo AMD
Šenčur pripravil Družinsko
uro o varnosti v prometu, ob
13. uri bo start Krompirjevega
štafetnega teka. Ob 15. uri bo
sledil slavnostni sprevod
Krompirjev praznik - Šenčur
2010, ki jo je vsebinsko zasno-
val Janez Šušnik. Dve uri kas-
neje se bodo v praženju krom-
pirja znova pomerili župani,
tedaj pa se prične tudi zabavni
del prireditve Krompirjevo ra-
janje z ansamblom Veseli Be-
gunjčani. Možno se bo preiz-
kusiti tudi v rokovanju s sto
let staro gasilsko brizgalno.

V Šenčurju častijo krompir
V okviru 3. Praznika krompirja bodo jutri 
pripravili posvet o krompirju, slavnostno povorko
in tekmovanje županov v praženju krompirja. 



Stojan Saje

Tržič - Nihče od njiju ni iz
Gorenjske. Marija je živela v
Beli krajini. V družini Biček
so bili trije otroci, a je eden
od dveh bratov umrl med
vojno. Ob koncu vojne so
izgubili še očeta. Mlada je
iskala zaposlitev. Poslali so
jo v Tržič, kjer je bila šest-
najst let delavka v Bombažni
predilnici in tkalnici. Nato je
do upokojitve izdelovala
podplate v tovarni Trio. Še
od dalj in iz večje družine je
prišel Marko. Družina Obaj-
din je živela v Liki. Marko je

bil drugi od sedmih otrok.
Pri štirinajstih letih je moral
od doma zaradi zaslužka.
Delal je na gradbiščih po Ju-
goslaviji in se izučil za zidar-
ja. Leta 1957 se je priselil v
Tržič, kjer se je zaposlil v
Gradbenem podjetju. Kot zi-
dar je delal tudi po tujini.

"Jaz sem stanovala v Dek-
liškem domu v Tržiču. Z
Markom sva se srečala na
sprehodu. Rad je nabiral
rože. Ko mi je podaril cvetje,
sva se spoznala in zbližala.
Po nekaj letih sva sklenila,
da bova živela skupaj.
Poročila sva se 21. maja
1960 na Občini Tržič. Imela
sva samo civilno poroko. Vse
je bilo zelo skromno," se je
spomnila 74-letna Marija
Obajdin. Ona in Marko sta
povedala, da so bolj slovesno
proslavili zlato poroko. Hčer-

ki sta organizirali srečanje
ožje družine v Ljubljani. Hči
Mira in njen Darko imata
dva sinova; Klemen je še
sam, Anže pa ima družino -
po sinu Lukasu spet pričaku-
jejo dojenčka. Hči Dragi in
njen Stane imata enajstletno
Karin. "Najbolj sva vesela, da
smo pogosto skupaj in smo
prijatelji. Pazila sva oba vnu-
ka in vnukinjo, pomagala
sva, kolikor sva mogla. To
nama vračajo s hvaležnostjo.
Letos bova šla z vso družino
v Čatež," sta dejala zlato-
poročenca. Priznala sta, da
jima je lepo tudi, ko sta
sama. Vedno sta skupaj in si
pomagata. Živita v hiši Ret-
njah, kjer so štiri družine.
Največ časa preživita doma,
včasih pa gresta na srečanja
članov Društva invalidov
Tržič.
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Danica Zavrl Žlebir

Spodnja Bela - Takrat 25-let-
na nevesta Francka, doma s
Prebačevega, je delala in
stanovala v Naklem, kjer sta
se tudi cerkveno poročila.
Ženin Janez je bil star 31 let,
doma je bil z Bele, kjer je
najprej delal na domači
kmetiji, nato pa se je zaposlil
v opekarni na Bobovku in
pozneje v Tiskanini, kjer je
tudi dočakal upokojitev.
Nekaj let po poroki sta živela
pri Janezovih na kmetiji, ko
pa sta si zraven zgradila
hišo, sta šla na svoje. V za-
konu se jima je rodilo pet
otrok, prvorojenka je ob
porodu umrla, danes ima
najstarejša Darinka 48 let,
Janez 45, dvojčici Dragica in
Milena pa 42. Imata tudi
osem vnukov, dva sta že za-
poslena, drugi pa pridno

študirajo. "V življenju ni šlo
vse gladko, tudi v zakonu je
kdaj prišlo do jeze in
napetosti, a sva se vedno
pogovorila in nisva dolgo
kuhala zamere," pove zgo-
vorna Francka. Najtežje ji je
bilo v otroštvu, ko se je oče
po mamini smrti znova
poročil in so morali otroci
oditi od hiše služit. Življenje
zlatoporočencev je bilo ved-
no zelo delavno: Janez je po-
leg službe delal še na domači
kmetiji, gradila sta, Francka
je bila pogosto sama za vzgo-
jo in domača opravila. Pa sta
z dobro voljo vse prenesla.
In tudi veselila sta se pogos-
to, hodila na izlete (spoznala
in zaljubila sta se na izletu v
Goriška Brda) in zabave,
rada sta zaplesala. Tudi na
zlati poroki, ki so jo nadalje-
vali s prijatelji in svojci na
turistični kmetiji v Bašlju,

sta se zavrtela. Na srečo sta
še kar pri zdravju, zadovolj-
na, da so tudi njuni otroci
srečni, in ponosna na vnuke.

Želimo jima, da bi bilo skup-
no življenje še naprej lepo in
da se znova srečamo ob nju-
ni biserni poroki. 

info@g-glas.si

Francka in Janez Snedec sta 21. maja praznovala 
petdesetletnico skupnega življenja.

IZLETI

Biser na obronku Paškega Kozjaka
Glede na povpraševanje že kar težko čakate, da se bomo spet skupaj odpravili na
izlet. Tokrat smo za vas pripravili druženje ob spoznavanju lepot Slovenije, dobri
hrani in sprostitvi. V petek, 4. junija, vas vabimo na izlet v Novo Cerkev in Terme 
Dobrna. Pot bomo začeli na avtobusni postaji v Radovljici ob 7. uri. Pred Creino bo
avtobus ustavil ob 7.20, na Primskovem pred Mercator centrom pa ob 7.30. Na
prvem postanku se bomo okrepčali z malico in v Novo Cerkev prispeli okoli 10. ure.
Ogledali si bomo turistično kmetijo z delujočim Sorževim mlinom, kjer bo gospodar
predstavil pot od zrnja do kruha. Mogoč bo tudi nakup moke iz mlina. Nato si bomo
ogledali Hišo kulturne dediščine v "topliškem kozolcu" z zbirko predmetov naših
prednikov. Ker nas bodo okoli 13. ure prazni želodci že opozarjali, da je čas za kosi-
lo, si ga bomo s pijačo dobrodošlice privoščili v vinski kleti Term Dobrna. Pri kosilu
bodo postregli s kulinaričnimi dobrotami, družbo nam bo delal tudi harmonikar.
Nato nas bo čakalo samo še razvajanje in sproščanje v bazenih z zdravilno termalno
vodo v hotelu Vita. Načrtovani prihod v Kranj je najkasneje do 21. ure.

Cena izleta za naročnike GG: 32 EUR
Cena vključuje: avtobusni prevoz, oglede, malico, pijačo dobrodošlice, kosilo, kopanje. 
Organizator izleta je TA Odisej.
Za rezervacijo pokličite: 04/201 42 41. Ne odlašajte s prijavo, imeli se bomo lepo!w

w
w

.g
or

en
js

ki
g

la
s.

si

www.gorenjskiglas.si

Mengeš

V Mengšu drevi slavnostna seja

V Mengšu se začenjajo praznične prireditve, saj občina 29.
maja praznuje občinski praznik. ”Osrednje dogajanje bo no-
coj, ko bomo v kulturnem domu najprej odprli razstavo Tu-
rističnega društva ob njegovi petdesetletnici, ob 19. uri pa bo
slavnostna seja s koncertom veteranov Mengeške godbe.
Društva so pripravila več prireditev, ki bodo potekale vse do
konca junija, in prav vsem sem hvaležen za njihov prispe-
vek,” je pred občinskim praznikom med drugim povedal žu-
pan Franc Jerič in dodal, da bodo na seji podelili tudi občin-
ska priznanja, letos tudi naziv častnega občana, ki ga bo pre-
jel Jože Mlakar za dolgoletno prizadevno delo na družabnem
in društvenem področju. Zlato priznanje bosta prejela Ro-
bert Ručigaj in Ivan Sivec, srebrnega Peter Krušnik, bronasta
pa Mateja Jemec Tomazin, Miro Šušteršič in Kulturno druš-
tvo Antona Lobode. Podelili bodo tudi štiri priznanja župana,
ki gredo v roke OŠ Mengeš za projekt Trdinove poti, Eli Praz-
nik, Joštu Franku in olimpijski ekipi PGD Topole. J. P. 

Križ pri Komendi

Kriški gasilci z novim vozilom

Potem ko so novo gasilsko cisterno pred nekaj tedni prevze-
li gasilci PGD Komenda, so svoj vozni park razširili tudi kri-
ški gasilci, ki so v sklopu prireditev ob letošnjem občinskem
prazniku v soboto prevzeli novo vozilo GVM-1. "Naše druš-
tvo je novo gasilsko cisterno dobilo pred šestimi leti, danes
pa bomo prevzeli novo vozilo, ki bo namenjeno prevozom
moštev na tekmovanja in razne slovesnosti in - sicer upam,
da čim manj - tudi za posredovanja pri elementarnih nesre-
čah. S tem kombijem bomo zamenjali prejšnjega, ki je bil
star že petnajst let, kupili pa smo ga s pomočjo prispevkov
krajanov Križa, donatorjev in tudi Gasilske zveze Komenda,"
je povedal predsednik PGD Križ Andrej Lukanec. Gasilci, ki
jih je pozdravil tudi župan Tomaž Drolec, so slovesnost za-
čeli s sprevodom skozi vas, nadaljevali pa na gasilski veseli-
ci skupaj s številnimi krajani. J. P. 

Spet sta se vzela Francka in Janez
Enaindvajsetega maja je minilo petdeset let, odkar sta si obljubila zvestobo Francka in Janez Snedec.
Minuli konec tedna sta v preddvorski cerkvi znova rekla da.

Poročena že pol stoletja
Marko Obajdin in Marija Biček sta mlada prišla služit kruh v Tržič. Tam sta
se srečala in si leta 1960 obljubila zvestobo.

Marija in Marko Obajdin sta rada skupaj tudi po petdesetih
letih zakona.
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Hrušica - Čeprav 22-letni
Hrušičan Anže Kopitar zad-
nja leta igra daleč od doma in
trese gole nasprotnikov eki-
pe Los Angeles Kings, pa ga
domači navijači še malo niso
pozabili. Večina ljubiteljev
hokeja v Sloveniji, še poseb-
no pa na Gorenjskem, zve-
sto spremlja vsako njegovo
tekmo in doseženo točko
prek luže, kakšna je bila
njegova zadnja sezona, pa
je podoživljal na srečanju z
novinarji minuli petek v 
trgovini Forma F+ svojega
športnega prijatelja iz
Kranjske Gore Jureta Košir-
ja. Tam je Anže predstavil
tudi svojo kolekcijo šport-
nih oblačil, ki nosijo naslov
po njegovi številki Eleven
(enajst). Največ govora je
seveda bilo o tekmah in tre-
ningih, saj je za Anžetom
najboljša sezona doslej, ko
je na 82 tekmah zbral kar
81 točk in prvič z ekipo za-
igral tudi v končnici NHL. 

"Lani poleti sem se na na-
poren ritem tekem res do-
bro pripravil, zato sem sezo-
no začel zelo samozavestno.
Tako se je začelo res odlično,

kar je presenetilo celo mene
samega, saj nisem pričako-
val, da bom že novembra
najboljši strelec lige. To je

bil pravi bum tudi za našo
ekipo, še bolj pomembno
pa se mi zdi dejstvo, da je
cela ekipa dobro startala.

Tudi v nadaljevanju sezone
sem naredil korak naprej,
igrali smo v končnici in se-
daj imam pred seboj nove
izzive," pravi Anže Kopitar,
ki se je razveselil tudi vesti
iz Slovenije, da bo naša re-
prezentanca prihodnje leto
znova igrala na svetovnem
prvenstvu elitne skupine. 

"Vedno sem zelo rad na-
stopal za reprezentanco, in
če se bo v bodoče izšlo s ča-
som in bodo stvari urejene,
kot je treba, bom zagotovo
spet igral s fanti, s katerimi
smo skupaj rasli in igrali.
Zame je igranje za repre-
zentanco velika čast," pravi
Anže, ki bo poletje doma
preživel delavno, saj ga kma-
lu čaka nova naporna sezo-
na. "Zadnje poletje sem še
bolje spoznal svoje telo in
tudi kaj potrebuje, da lahko
na visokem nivoju odigraš
več kot osemdeset napornih
tekem. Morda bo letos še ne-
kaj sprememb treninga, za-
vedam pa se, da se začenja
delovno poletje," pravi Anže,
ki je bil vesel vrnitve domov,
saj pravi, da je Gorenjska še
vedno njegov dom, čeprav se
z družino dobro počuti tudi v
Los Angelesu.

Če so organizatorji tekmo-
vanja še ujeli pravi čas in po-
storili (skoraj) vse za vrhun-
sko izvedbo tekmovanja, pa
čas ni zaveznik naših vesla-
čev, ki pravo formo šele lovi-
jo. Tako je selektor Milan
Janša povedal, da za doma-
čo tekmo niso imeli poseb-
nih priprav, tako njemu kot
reprezentantom pa bo služi-
la predvsem za preizkus no-
vih posadk. Na novo je na-
mreč sestavljen dvojni čet-
verec, v katerem bodo vesla-
li brata Luka in Jan Špik ter

Andraž Krek in Gašper Fis-
travec, novega moža pa je
namesto poškodovanega
Roka Rozmana dobil tudi
lani odlično uigran četve-
rec. Roku Kolandru ter bra-
toma Mihu in Tomažu Pi-
rih se je v čolnu pridružil
tudi najmlajši bratov Pirih
Žiga. Tretja slovenska po-
sadka na domači tekmi bo
lahki dvojni dvojec z Ma-
tevžem Malešičem in Jure-
tom Cvetom, Iztok Čop pa
bo s prijateljem Olafom
Tuftejem veslal pod norve-
ško zastavo.

”Naše posadke za letošnjo
sezono še niso dokončno
formirane, kar pa ne pome-
ni, da te posadke, ki bodo
startale na domači tekmi, v
tem trenutku niso optimal-
ne. Za nas realen cilj tako
niso medalje, vendar pa sem
optimist in osnovni cilj je
preboj v finale A,” je povedal
selektor Miloš Janša, izkuše-
ni Luka Špik pa je dodal: ”V
čolnu se še malo lovimo, saj
imamo malo skupnih kilo-
metrov, vendar pa smo iz
dneva v dan hitrejši.”  Tako
kot dvojni četverec je tudi po-

sadka četverca brez krmarja
sestavljena iz izkušenih vesla-
čev in še ne 21-letnega Žiga
Piriha. ”Čeprav sem od brata
Miha mlajši enajst let, od To-
maža pa osem, smo se do-
bro ujeli. Je pa res, da so vsi
v čolnu bolj izkušeni, zato
na treningih včasih čutim
napetost in koncentracija
mora biti na zelo visoki rav-
ni. Vendar je to zame dobro,
saj čutim napredek, zato
sem zelo zadovoljen,” pravi
Žiga in dodaja, da se veseli
prvega nastopa na tekmi
svetovnega pokala.

Veslaški asi so se vrnili na Bled

Hrušičan Anže Kopitar se je po izvrstni sezoni v ligi NHL
zadovoljen vrnil domov.

Zoran Račič

Lesce - Ta konec tedna pa-
dalci začenjajo novo sezono
svetovnega pokala v skokih
na cilj. Začetek tekmovanj že
nekaj let pripada Hrvatom,
za kriterij "prvega vetra" na
Grobniku pa je prijavljenih
26 ekip, med njimi tudi tri
slovenske. Tekmovanje se
začne v petek, končano pa bo
v nedeljo. Čez mesec dni sle-
di tekma za pokal Bleda, julij
prinaša tekmo v nemškem
Altenstadtu in svetovno voja-
ško prvenstvo v Švici. Najbolj
naporen bo avgust z dvema
tekmama svetovnega pokala
v Italiji in Avstriji ter civilnim
svetovnim prvenstvom v Nik-
šiću. Zaključek sezone bo,
tako kot je že po običaju, pri-
padel švicarskemu Locarnu
konec meseca septembra. 

"Zimska sezona se je izšla
zelo dobro, pred poletno pa
so občutki precej pomešani.

Letos nam ob dobri fizični
pripravljenosti manjka kar
nekaj skokov, kar je pred-
vsem posledica slabega vre-
mena, ki nam je krojil tre-
ning, zato bo to pomanjka-
nje težko nadomestiti, tako
da nam bodo še kako prav
prišle dolgoletne izkušnje,"
pred prvim pomladno pole-
tnim tekmovanjem pravi Ire-
na Avbelj, ki bo tako kot vsa
zadnja leta nastopala v ekipi
Flycom, kjer so še Matjaž
Pristavec, Gorazd Lah in Ju-
rij Kozjek, zavoljo pričakova-
nja naraščaja pa bo nekaj
časa brez skokov Maja Sajo-
vic. Glavno vlogo med ekipa-
mi naj bi tudi letos imela eki-
pa Elan, ki že vrsto let skače
v skorajda nespremenjeni
postavi Roman Karun, Uroš
Ban, Senad Salkič, Borut Er-
javec in Domen Vodišek,
prav slednji pa letos brani
naslov zmagovalca svetovne-
ga pokala v lanski sezoni.
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Med več kot šeststo tekmovalci in prek 280 posadkami iz
38 držav bo v boju za veliki finale na domačem jezeru tudi
slovenski četverec z brati Mihom, Tomažem in Žigom Pirih
ter Rokom Kolandrom. / Foto: Gorazd Kavčič

Predsednik organizacijskega odbora Janez Benčina je
predsedniku države Danilu Türku pokazal nov sodoben
sodniški stolp, na katerega sta ponosna tudi župan Bleda
Janez Fajfar in predsednik VZS Denis Žvegelj. / Foto: Gorazd Kavčič

Čaka ga delavno poletje
Naš najboljši hokejisti Anže Kopitar, ki je v najmočnejši hokejski ligi na svetu letos igral že četrto 
sezono, se je zadovoljen vrnil domov, saj je za njim najboljša sezona doslej, ko je z ekipo 
Los Angeles Kings prvič zaigral tudi v končnici NHL.

Padalci stavijo 
na izkušnje

Hotavlje

Prvič na Blegoš in nazaj

Športno društvo Marmor Hotavlje je minulo soboto prvič
organiziralo tekmo v gorskem teku. Proga je potekala iz
Kopačnice prek Leskovice do vrha Blegoša in nazaj. Na 13
kilometrov dolgi progi z višinsko razliko blizu tisoč metrov
je sodelovalo 75 tekmovalk in tekmovalcev od domačinov,
članov društva do tekačev iz drugih krajev Slovenije. Med
njimi je bilo tudi nekaj najboljših slovenskih gorskih
tekačev. Zmagal je Simon Alič iz Poljan z neverjetnim ča-
som 1 ure in 11 minut, med ženskami pa je bila najboljša 
Valerija Mrak iz Gorenje vasi s časom 1 ure in 25 minut.
"Pozitivni odzivi tekmovalcev, domačinov in drugih nam,
organizatorjem, dajejo novo energijo, predvsem pa obvezo,
da bomo prireditev pripravili tudi prihodnje leto," je ob kon-
cu tekmovanja predsednik ŠD Marmor Niko Stržinar že po-
vabil na novo prireditev. V. S.
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Simon Šubic

Kranj - Slovenska policija je v
zadnjih dneh končala več-
mesečno preiskavo s podro-
čja prometa s prepovedani-
mi drogami. V t. i. zaključni
akciji Balkanski bojevnik so
opravili prek trideset hišnih
preiskav in aretirali štirinajst
domnevnih članov medna-
rodne hudodelske združbe,
ki je na veliko tihotapila ma-
mila. Glavnina hišnih pre-
iskav je bila opravljena v
Ljubljani in na Primorskem,
lovke slovenskih kriminali-
stov pa so segle tudi na Go-
renjsko, kot je potrdila Maja
Adlešič, tiskovna predstavni-
ca Policijske uprave Ljublja-
na, kjer so vodili kriminali-
stično preiskavo. Po naših
podatkih so policisti opravili
hišni preiskavi stanovanj
brata in sestre na Mlaki in
Drulovki, ki naj bi v omenje-
ni združbi delala kot kurirja.

"Osumljenci so stari med
25 in 40 let ter so vsi držav-
ljani Republike Slovenije. V
konkretnem primeru gre za
organizirano hudodelsko
združbo z mednarodnimi
razsežnostmi, ki ni delovala
samo na območju Republike

Slovenije. Z izvrševanjem
kaznivih dejanj so si pridobi-
li zelo veliko premoženjsko
korist. Med kriminalistično
preiskavo so kriminalisti za-
segli orožje in prepovedano
drogo," je še pojasnila Adle-
šičeva. Policija bo druge po-
drobnosti razkrila na novi-
narski konferenci, ki jo bo
pripravila po zaslišanju vseh
pridržanih pred preiskoval-
nim sodnikom. 

V okviru mednarodne pre-
iskave Balkanski bojevnik,
katere glavnina sicer poteka v
Srbiji, so kriminalisti v Južni
Ameriki že lani zaplenili več

kot poltretjo tono kokaina,
zadnja akcija v Sloveniji pa je
plod načrtne in večmesečne
kriminalistične preiskave
slovenske policije, ki je pote-
kala v sodelovanju s sosednji-
mi in tudi drugimi varnost-
nimi organi, med drugim
tudi srbskimi. Osumljenci iz
Slovenije naj bi bili tako člani
organizirane kriminalne
združbe srbskega "kralja ko-
kaina" Darka Šarića, ki se
pred policijo skriva v Črni
gori. Šarića sicer sumijo, da
je med drugim načrtoval celo
atentat na srbskega predsed-
nika Borisa Tadića. 

Trgovino s prepovedani-
mi drogami v Sloveniji naj
bi vodil lastnik ljubljanskih
lokalov Le Petit in Randevu
Dragan Tošić, za katerega
je ljubljanski preiskovalni
sodnik že odredil enome-
sečni pripor. Srbski mediji
poročajo, da naj bi Tošić
organiziral prevoz kokaina
v Italijo, Avstrijo in Špani-
jo, vpleten pa naj bi bil tudi
v nekaj umorov. Med dru-
gim ga povezujejo z umo-
rom enega od šefov črno-
gorskega podzemlja Miše
Vujačića leta 2003 v Ljub-
ljani.

Balkanski bojevnik tudi 
na Gorenjskem
Del kriminalistične preiskave zoper mednarodno kriminalno združbo, ki se je pečala s 
kokainom, je potekal tudi na Gorenjskem. 

Prisank 

Nemca obtičala v severni steni Prisanka

V torek okoli 15. ure sta nemška planinca, ki sta se zapleza-
la v severni steni Prisanka na nadmorski višini okoli dva 
tisoč metrov, zaprosila za pomoč gorskih reševalcev. V 
pomoč jima je z Brnika poletel helikopter Slovenske vojske,
vendar zaradi močnega vetra helikoptersko reševanje ni bilo
možno, je pa posadki uspelo najti točno lokacijo v steni 
ujetih Nemcev. Kranjskogorskim gorskim reševalcem ni
preostalo drugega, kot da se do njiju vzpnejo na klasičen 
način. Na Prisank se je odpravilo pet reševalcev, ki so 
nemška planinca tudi našli in ju varno pospremili na Vršič.
Reševalna akcija se je končala okoli 21.30. Kot je pojasnil na-
čelnik GRS Kranjska Gora Andrej Robič, je v visokogorju,
predvsem na severni strani, še precej zasneženih grap. Sneg
je predvsem zjutraj trd, ponekod pa precej razmočen, pod
njim se skriva led. Ker so ponekod jeklenice še skrite v 
snežni odeji, morajo imeti gorniki še vedno s seboj zimsko
opremo. Prisank je bil sicer v zadnjih petih letih usoden 
kar za pet gornikov, nazadnje je januarja letos snežni plaz
presenetil tržaškega planinca Luco Vuericha. S. Š.

Cerklje

Traktor se je prevračal

V ponedeljek popoldne se je pod Štefanjo Goro v občini 
Cerklje zgodila nesreča pri delu s traktorjem. 65-letni doma-
čin je s traktorjem opravljal dela v gozdu. Na strmem 
pobočju je ustavil in sestopil z vozila, tedaj pa je traktor 
pričel drseti po pobočju. Zdrs je kmet skušal preprečiti, a se
je traktor pričel prevračati in ga potegnil za seboj, tako da je
na koncu tudi kmet padel po strmem pobočju in se pri tem
huje ranil. Z reševalnim vozilom so ga odpeljali v Klinični
center v Ljubljani, kjer je ostal na zdravljenju. S. Š.

Struževo 

V hišo po računalnik

Neznani storilec je v sredo dopoldne vlomil v stanovanjsko
hišo v Struževem ter odnesel prenosna računalnika in zlat-
nino. Lastnika je oškodoval za okoli pet tisoč evrov. S. Š.

Galerija Deva Puri, ki je lansko poletje blejsko
Pristavo oživila z razstavo Dalijevih grafik, za
letošnje poletje načrtuje veliko pregledno razstavo del Maksima
Gasparija. Zato se na Vas obračamo s prošnjo, da izključno za to
razstavo in namene kataloga ob razstavi, Galeriji Deva Puri 
prijazno posodite delo/a Maksima Gasparija, ki je/so v Vaši lasti.
Razstavo pripravljamo v sodelovanju z Zavodom za turizem Bled.

Razstava bo trajala OD 9. JUNIJA DO 24. OKTOBRA 
NA PRISTAVI NA BLEDU. 
Če ste pripravljeni sodelovati, vas prijazno vabimo, da pokličete
na: 041/743 830 ali pišete na: devapuri@gmail.com. 
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Kranj

Potreboval je prevoz

Na Gosposvetski ulici v 
Kranju je nekdo vlomil v 
klet stanovanjskega bloka.
Odpeljal se je s kolesom z
motorjem znamke Tomos
Youngster oranžne barve, 
ki je vredno okoli sedemsto
evrov.

Reteče 

Alkohol in nikotin

Neznanec je v noči na sredo
vlomil v gostinski lokal in
odnesel za okoli 160 evrov
pijače in cigaret. S. Š.

Matjaž Gregorič

Kranj - Preobremenjena to-
vorna vozila precej prispeva-
jo k uničevanju cest, kljub
rednim policijskim nadzo-
rom pa nekaterim prevozni-
kom izrečene globe očitno
ne pridejo do živega. Kot
pravi Jože Pasar, komandir
Postaje prometne policije
Kranj, so med zadnjimi nad-
zori tovornih vozil največ-
krat zaznali prav previsoko
dovoljeno skupno težo in
prekoračitve dovoljenih os-
nih obremenitev. Na tretjem
in četrtem mestu med kršit-
vami prometnih predpisov
so pri voznikih tovornih vo-
zil premajhno število odmo-
rov oziroma prekoračen čas
vožnje, pogosto pa vozniki
tudi ne upoštevajo prometne
signalizacije, ki se nanaša na
prepoved vožnje tovornih vo-
zil s skupno dovoljeno maso
nad 7,5 tone. 

Pri enem zadnjih nadzo-
rov so kranjski policisti zalo-

tili voznika tovornega vozila,
ki je imelo dovoljeno osno
obremenitev prekoračeno
kar za 90 odstotkov, v dru-
gem primeru pa je bila skup-
na dovoljena obremenitev
presežena kar za 18 ton. Gle-
de vrste tovornih vozil, ki vo-
zijo s preveliko težnostno
obremenitvijo, ni nobenega
pravila, dodaja Jože Pasar.

Policisti dnevno nadzirajo
predvsem trajanje vožnje in
počitke, večkrat tedensko pa
morajo tovornjaki zapeljati
na tehtnico. Pri tem policisti
sodelujejo z uslužbenci pod-
jetja Cestel, ki ima koncesijo
za tehtanje tovornih vozil,
pogosto pa so prisotni tudi
inšpektorji republiškega po-
licijskega inšpektorata. 

Tovornjaki pogosto pretežki
Kranjski policisti redno nadzirajo težo tovornih vozil in delovni čas voznikov. 

Balkanski bojevnik se je pojavil tudi v okolici Kranja (fotografija je simbolična). / Foto: Tina Dokl

Policisti nadzirajo preobremenjenost tovornjakov z mobilnimi
tehtnicami.

Simon Šubic

Kranj - Svojci že od pone-
deljka od 7. ure zjutraj po-
grešajo 59-letno Kranjčan-
ko Štefico Petraš. Na ob-
močju Struževega so kas-
neje organizirali obsežno
iskanje, v katerem so sode-
lovali poklicni gasilci iz
Kranja, prostovoljni gasilci
iz Stražišča, Besnice, Prim-
skovega in Kokrice, gorski
reševalci iz Kranja in vodni-
ki reševalnih psov, a je niso
našli. Kranjski policisti zato
naprošajo vse, ki bi opazili
pogrešano ali izvedeli kar-
koli, kar bi pomagalo pri
njenem iskanju, da o tem
obvestijo najbližjo policij-
sko postajo, pokličejo na in-
terventno številko 113 oziro-
ma na anonimni telefon
080-1200. Pogrešana Štefi-
ca je visoka okoli 170 centi-

metrov, srednje postave, si-
vih las. Ima izrazite podoč-
njake, nosi očala z dioptrijo
ter par večjih okroglih uha-
nov  rumene barve. Ko so jo
zadnjič videli, je bila oble-
čena v temnejšo jopo in tre-
nirko.

Jo je kdo videl?

Štefica Petraš
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AKTUALNO

PRO ET CONTRA

ZANIMIVOSTI

KNJIGE IN LJUDJE

RAZGLED

Pro et contra Knjige in ljudjeZanimivosti

V kraljestvu knjige - o dogodkih
v Ljubljani kot svetovni 
prestolnici knjige Stran 15

S poti po nekdanji Jugoslaviji:
marsikje je čutiti nestrpnost,
celo sovraštvo ... Stran 12
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Aktualno

Mateja Rant

Dijaki in študenti se lahko
potegujejo za različne vrste
štipendij, pri čemer jih ta čas
največ prejema državno šti-
pendijo, o dodelitvi katere od
šolskega leta 2008/2009 da-
lje odloča pristojni center za
socialno delo. Na Gorenj-
skem so največje število šti-
pendij dodelili v okviru Cen-
tra za socialno delo Kranj. V
letošnjem šolskem letu, pra-
vi vodja oddelka za staršev-
sko varstvo in družinske pre-
jemke Nada Novak, so dode-
lili 1238 državnih štipendij.
Do državne štipendije so
upravičeni tisti dijaki in štu-
denti, pri katerih povprečni
mesečni dohodek na družin-
skega člana ne presega 65
odstotkov minimalne plače,
če se šolajo ali študirajo v
kraju svojega stalnega prebi-
vališča, in od 66 do 68 od-
stotkov minimalne plače, če
se šolajo ali študirajo zunaj
kraja svojega stalnega prebi-
vališča, ter 70 odstotkov mi-
nimalne plače na družinske-
ga člana, če gre za kandidate
iz enostarševskih družin,
kandidate s posebnimi potre-
bami oziroma kandidate, ka-
terih sorojenci so osebe s po-
sebnimi potrebami. Osnov-
na državna štipendija, je ob
tem pojasnila Nada Novak,
znaša 38,33 evra za dijake in
57,50 evra za študente. "K tej
vsoti pa se nato prišteje še
dodatek za vrsto in področje
izobraževanja, dodatek za
učni oziroma študijski us-
peh, dodatek za izobraževa-
nje zunaj stalnega prebivališ-
ča, dodatek glede na doho-
dek v družini štipendista in
dodatek za štipendiste s po-
sebnimi potrebami," je na-
štela Nada Novak.

Po besedah direktorice
Centra za socialno delo Škof-
ja Loka Ivane Košir Erman
na njihovem območju v le-
tošnjem šolskem letu držav-
no štipendijo prejema 662
dijakov in 386 študentov. V
okviru Centra za socialno
delo Jesenice so letos izdali
365 odločb o dodelitvi držav-
ne štipendije. V povprečju, je
še pojasnila njihova pravnica
Alenka Korošec, štipendija
znaša od 100 do 150 evrov.
Center za socialno delo Ra-
dovljica je za letošnje šolsko
leto podelil 616 državnih šti-
pendij, od tega 383 dijakom
in 233 študentom, je pojasni-
la vodja enote za socialno
varstvene storitve in družin-
ske prejemke Sabina Jenko.

Povprečna štipendija, je še
dodala, je znašala okrog 175
evrov. V okviru Centra za so-
cialno delo Tržič pa so lani
podelili 308 štipendij, in si-
cer 196 dijakom in 112 štu-
dentom. V povprečju preje-
majo 159 evrov na mesec.

Število kadrovskih 
štipendij se je ustalilo

Kadrovske štipendije pa
lahko predstavljajo prvi stik s
prihodnjim delodajalcem. S
štipendiranjem mladih, po-
udarjajo pri ministrstvu za
delo, si delodajalci lahko za-
gotovijo ustrezen kader, saj
ga že med izobraževanjem
vključujejo in spoznavajo z
bodočim področjem dela in
ga v času prakse oziroma po-
čitniškega dela uvajajo v de-
lovne procese. "Kadrovske
štipendije, ki so v osemdese-
tih letih prejšnjega stoletja
predstavljale temeljno obliko
štipendiranja in so dosegle
najvišje število za šolsko leto
1987/88, ko jih je bilo skoraj
45 tisoč, so začele najprej po-
časi, potem pa skokovito
upadati. V letih 1990 do
2001 se je število kadrovskih
štipendij zniževalo od dobrih

trideset na približno sedem
tisoč, ko se je upadanje umi-
rilo," pojasnjujejo pri minis-
trstvu za delo in dodajajo, da
so ta gibanja odraz stanja go-
spodarstva, propada velikih
podjetij in visoke brezposel-
nosti v devetdesetih letih, ko
je ostalo precej manj deloda-
jalcev, ki so še vedno vztraja-
li in verjeli, da je potrebno
vlagati v prihodnje kadre. 

Po besedah Franje Ga-
brovšek Schmidt iz Regio-
nalne razvojne agencije Go-
renjske (BSC Kranj) je ta čas
v štipendijsko shemo za Go-
renjsko skupaj vključenih
122 štipendistov, od teh jih je
enajst že končalo šolanje in
so se že zaposlili v podjetjih,
ki so jih štipendirali, enajst
pa jih je zaradi različnih
vzrokov odstopilo od pogod-
be o štipendiranju. V šol-
skem oziroma študijskem
letu 2009/10 pa so na novo
podelili 28 kadrovskih šti-
pendij. "Največ potreb s stra-
ni delodajalcev je v lanskem
šolskem oziroma študijskem
letu prijavil Acroni Jesenice,
z več štipendisti pa v shemi
sodelujejo tudi podjetja Iskra
Mehanizmi Lipnica, Mizar-
stvo Jezeršek, Domel, Hit Al-

pinea, Merkur, Polycom
Škofja Loka, LIP Bled ...," je
pojasnila Franja Gabrovšek
Schmidt. Povprečna višina
kadrovske štipendije v letoš-
njem šolskem oziroma štu-
dijskem letu je po njenih be-
sedah za dijake znašala 175
evrov, za študente pa 300 ev-
rov. Štipendije v okviru regij-
ske štipendijske sheme sofi-
nancira Evropski socialni
sklad. Tako mora delodajalec
zagotoviti petdeset odstotkov
dodeljene kadrovske štipen-
dije za štipendista, ki se po
končanem izobraževanju za-
posli pri tem delodajalcu za
polni delovni čas, in sicer
vsaj za čas prejemanja šti-
pendije. "Preostanek štipen-
dije v višini 50 odstotkov do-
deljene kadrovske štipendije,
vendar največ v višini 30 od-
stotkov minimalne plače, za-
gotovi štipenditor iz sredstev
Evropskega socialnega skla-
da prek Javnega sklada Re-
publike Slovenije za razvoj
kadrov in štipendije," je še
pojasnila Franja Gabrovšek
Schmidt. Ta čas je odprt Jav-
ni poziv delodajalcem k od-
daji vlog za izbor v enotno re-
gijsko štipendijsko shemo
Gorenjske za šolsko oziroma
študijsko leto 2010/2011. 

Za izjemno uspešne 
Zoisove štipendije

Dijaki in študenti lahko
pridobijo tudi Zoisovo šti-
pendijo. Ta pripada dijakom
prvega letnika, ki so imeli v
zaključnem razredu osnovne
šole povprečno oceno naj-
manj 4,5 ali več in so jih
opredelili kot nadarjene
učence, ter dijakom s pov-
prečno oceno najmanj 4,1 in
zlatim maturantom. Zoisovo
štipendijo lahko pridobijo
tudi študenti s povprečno
oceno najmanj 8,5 ali več
oziroma če so glede na pov-
prečno oceno uvrščeni med
najboljših pet odstotkov štu-
dentov v svoji generaciji ter
kandidati, ki so dosegli izje-
men dosežek na posamez-
nem področju družbenega
življenja. Po podatkih javne-
ga sklada za razvoj kadrov in
štipendije je na Gorenjskem
v letošnjem šolskem letu 737
Zoisovih štipendistov, od
tega 357 dijakov in 380 štu-
dentov. Ob tem so postregli
še s podatkom, da osnovna
Zoisova štipendija brez do-
datkov, ki smo jih omenili že
pri državnih štipendijah,
znaša 64,96 evra za dijaka in
100,10 evra za študenta. 

Največ državnih štipendij
Eden pomembnih elementov za zagotavljanje ustrezne in višje izobrazbene ravni prebivalstva, ki
predstavlja temelj za boljšo konkurenčnost na trgu dela in s tem razvoj družbe kot celote, je 
štipendiranje, poudarjajo pri ministrstvu za delo, družino in socialne zadeve.

Nada Novak, Center za socialno delo Kranj: "Tisti, ki so ob
osnovni štipendiji upravičeni tudi do večine dodatkov, lahko
na mesec prejmejo tudi 250 evrov. Glede na to, da denarna
socialna pomoč znaša dobrih 226 evrov, verjetno ne bo 
preveč predrzno, če rečem, da to niti ni tako slabo. Seveda
pa je treba vedeti, da štipendija ni mišljena kot edini vir
preživljanja, ampak s tem država družini zgolj pomaga pri
izobraževanju otrok." / Foto: Tina Dokl

Franja Gabrovšek Schmidt, Regionalna razvojna agencija
Gorenjske (BSC Kranj): "Interes delodajalcev po kadrovskih
štipendistih ostaja. V šolskem oziroma študijskem letu
2009/10 je 18 podjetij razpisalo 56 potreb po štipendiranju.
Vseh potreb delodajalcev v lanskem letu nismo mogli 
pokriti. Lani so delodajalci največ povpraševali po kadrih na
področju strojništva, elektrotehnike, mehatronike in 
gostinstva."

Blanka Kovačič, vodja projektov v kadrovskem področju v
Merkurju: "V letošnjem šolskem oziroma študijskem letu
imamo 79 štipendistov. Za razpis kadrovskih štipendij se
vsakokrat odločamo v skladu s kadrovskim načrtom in
potrebami v družbi, predvsem za tiste poklice, ki so za nas
deficitarni. V delo jih uvajajo naši zaposleni s svojimi 
bogatimi izkušnjami in znanjem. Tako že med šolanjem 
vzgajamo bodoče sodelavce in jim tudi na ta način
omogočamo, da je njihov prehod iz šolskih klopi na delovno
mesto lažji. S štipendisti, ki se po končanem šolanju 
zaposlijo pri nas, imamo dobre izkušnje, saj gre za mlade,
inovativne in kreativne ljudi, ki se na delovnem mestu hitro
vklopijo v delo, delovne procese in okolje, ki so jih spoznali
že med šolanjem."

Z velikim izpadom kadrovskih
štipendij, ki jih je bilo vsako leto manj,
se je v devetdesetih letih večal pritisk
na republiške, pa tudi na Zoisove
štipendije, ugotavljajo pri ministrstvu
za delo, družino in socialne zadeve. "V
letu 1991 je bilo na primer še 20.970
kadrovskih štipendij, 33.983 
republiških štipendij in 5.039 Zoisovih
štipendij," navajajo pri ministrstvu za
delo in dodajajo, da je bilo po podatkih
republiškega statističnega urada 
najvišje število štipendistov po 
osamosvojitvi leta 1993, in sicer je bilo
skupaj 65.685 štipendistov. Od tega jih
je 47.754 prejemalo republiške
štipendije, 11.108 je bilo kadrovskih in
6526 Zoisovih štipendistov. 

Ta čas je odprt Javni poziv 
delodajalcem k oddaji vlog za izbor v
enotno regijsko štipendijsko shemo
Gorenjske za šolsko oziroma študijsko
leto 2010/2011. "Javni poziv je 
namenjen tako tistim delodajalcem s
sedežem v gorenjski regiji, ki želijo
pristopiti v sistem sofinanciranega
kadrovskega štipendiranja, kot tudi
tistim, ki so že vključeni v regijsko
štipendijsko shemo. Javni poziv bo
odprt do petka, 18. junija," je razložila
Franja Gabrovšek Schmidt.
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Suzana P. Kovačič

Predlog novega družinske-
ga zakonika razširja tradici-
onalno poimenovanje dru-
žine, predvideva namreč
pravno izenačitev razno-
spolnih in istospolnih pa-
rov. Ste za ali ste proti
temu?

Roman Kuhar: "Čeprav
družinski zakonik obravna-
va tako partnerstvo kot dru-
žino, je to dvoje treba ločiti,
kar se pogosto meša. O dru-
žini govorimo samo takrat,
kadar je prisoten otrok. V za-
koniku je bistveno dvoje: 
izenačuje raznospolna in isto-
spolna partnerstva ter prav-
no zaščiti različne oblike
družinskih skupnosti, za ka-
tere ni nujno, da temeljijo na
bioloških vezeh. Vesel sem,
da je predlagatelj upošteval
sociološko stroko, ki že dol-
go časa ugotavlja, da o druži-
ni ne moremo govoriti v ed-
nini, ampak da so družinske
oblike, v katerih živimo, zelo
različne in da nihče ne sme
biti diskriminiran glede na
to, ali živi v enostarševski,
nuklearni, rejniški, adoptivni
ali istospolni družini." 

Aleš Primc: "Predlog no-
vega družinskega zakonika z
izenačitvijo zakonske zveze
in istospolne zveze ter z
možnostjo posvojitve otrok 
v istospolno zvezo jemlje
otroku temeljno pravico do
mame in očeta. Zakonska
zveza je življenjska skupnost
moškega in ženske, katere
namen je osnovanje druži-
ne. O tem govori veljavni Za-
kon o zakonski zvezi in dru-
žinskih razmerjih in takšna
definicija je prav, da ostane v
novem zakoniku."

Najbolj razburja del javno-
sti ravno pravica istospol-
nih parov do posvojitve
otrok.

Roman Kuhar: "V Sloveni-
ji obstaja po ocenah približ-
no sto otrok, ki živijo v isto-
spolnih družinah, večinoma
gre za lezbične družine, kjer
je ena od mam biološka
mama, druga mama pa je t.
i. socialna mama. Nov zako-
nik prepoznava kategorijo
socialnega starševstva, kar
po domače pomeni, da skr-
biš za otroka, si odgovoren
zanj, otrok pa v primeru tvo-
je smrti po tebi deduje, če-
prav nista biološko poveza-
na. Sociološka in tudi druge
znanosti govorijo o tem, da
biološka vez ni garancija za
to, da boš za otroka dobro
skrbel. Pomembna je vsebi-

na odnosa, ne forma. Treba
je tudi poudariti, da ne gre
za pravico staršev do otrok,
vedno gre za pravico otroka
do staršev. Raziskave o isto-
spolnih družinah kažejo, da
otroci svoje starše, ne glede
na to, ali so njihovi biološki
starši ali ne, jemljejo kot
starše. To vam bodo poveda-
li tudi otroci, ki so bili posvo-
jeni; pravi starši so tisti, ki so
skrbeli za njih, ne tisti, ki so
jih rodili.

Vrhovno sodišče Republi-
ke Slovenije je že odločalo v
primeru slovenskega gejev-
skega para, ki je posvojilo
otroka v Ameriki in ki ima
tujo sodno odločbo. Sodišče
je odločilo, da odločitev ni v
nasprotju s slovenskim prav-
nim redom. Prav danes (v 
torek, op. a.) pa sem dobil 
informacijo, da je tudi dru-
gemu gejevskemu paru iz
Slovenije potrdilo tujo sodno
odločbo o posvojitvi otroka.
Pri nas imamo torej že dva
gejevska para, ki imata otro-
ka in so jim - otroku in star-
šema - priznane vse pravice,
kot če bi bili biološko pove-
zani. Če izhajamo iz pravic
otroka, potem mora biti naš
skupen cilj zaščititi tega
otroka. Vendarle je potrebno
opozoriti, da je vprašanje ho-
mofobije resno vprašanje, o
katerem je treba razpravljati.
Otroka je treba naučiti živeti
z različnostmi. Ob družin-
skem dnevu pred Prešerno-
vim spomenikom v Ljublja-
ni so otrokom okrog vratu
obešali napise s političnimi
sporočili v primeru odnosov
do tega zakonika. To je abso-
lutno kršenje otrokovih pra-
vic in zloraba otrok. Bojim
se, da smo šli v razpravi o
novem družinskem zakoni-
ku mestoma predaleč." 

Aleš Primc: "Otrok za to,
da pride na svet, potrebuje
mamo in očeta. Mamo in
očeta pa potrebuje tudi za
svojo vzgojo, za svoj razvoj.
Država nima pravice otroku
vzeti pravice do mame in
očeta. Skrbna in ljubeča
mama in oče sta tudi njegova
največja korist. Dva moška,
naj imata še tako rada otroka,
ne moreta nadomestiti
mame otroku in ravno tako
dve ženski ne moreta nado-
mestiti očeta. Moški in žen-
ske se razlikujemo po načinu
čustvovanja, razmišljanja,
dojemanja sveta, reagiranja v
situacijah in otrok ima pravi-
co, da doživlja tako moško
kot žensko razsežnost. 

Tudi če se starša ločita,
materinska in očetovska ču-

stva z ločitvijo ne ugasnejo,
ravno tako ne pravice in
dolžnosti do otroka; spreme-
ni se samo način izvajanja
materinske in očetovske
funkcije. Zato je zelo zavaja-
joče govoriti, da otroci loče-
nih staršev nimajo mame ali
očeta, to je velika zloraba lo-
čenih družin za interese is-
tospolno usmerjenih, da bi
prišli do otrok. Kjer pa je de-
jansko tako, da otroka vzgaja
samo mama ali samo oče, pa
se ti starši zelo trudijo, in
številni tudi povedo, da jim
ni lahko."

G. Primc, lahko komentira-
te izjavo, da so na družin-
skem dnevu otrokom okrog
vratu obešali napise s poli-
tičnimi sporočili v primeru
odnosov do tega zakonika?

Aleš Primc: "Tista sporoči-
la, ki sem jih jaz videl, niso
bila politična. Spomnim se
na primer mame, očeta in
otrok, ki so bili vsi "oblečeni"
v plakat z napisom Za ma-
mico in očeta. Kaj je tu spor-
nega? Če je kaj spornega, je
to, da se moramo v 21. stolet-
ju v Sloveniji boriti za pravi-
co otroka do mame in očeta
oziroma da bi nekateri radi
otrokom vzeli temeljno pra-
vico do mame in očeta. V Ci-
vilni iniciativi za družino in
pravice otrok imamo majice
s srčkom, v srčku so mama,
oče in otrok, ki se držijo za
roke, na hrbtni strani pa piše
Hvaležen/na sem za mamo

in očeta. Če to nosim jaz ali
pa otrok, se mi zdi lepo.
Vsak od nas je otrok v odno-
su do svojih staršev in hva-
ležnost do staršev je nekaj
potrebnega, lepega in pozi-
tivnega."

Obstoječi družinski zako-
nik je iz sredine sedemde-
setih let prejšnjega stoletja
in zapoveduje formulo dru-
žina = oče, mati, otrok, kar
zagotavlja reprodukcijo, ob-
stoj naroda. Obstaja tudi
moderna definicija?

Roman Kuhar: "Že leta
1994, ob svetovnem letu
družine, je bila v sociološki
znanosti sprejeta inkluzivna
definicija družine: družina
je skupnost otroka ali več
otrok in odrasle osebe ali več
odraslih oseb, ki za tega otro-
ka skrbijo. Ko bo nov zako-
nik sprejet (takšnega imajo
na Nizozemskem, Šved-
skem, Norveškem, v Belgiji
in Španiji, posvojitve pa so
dovoljene še v nekaterih dru-
gih evropskih državah, kjer
sicer ne poznajo homosek-
sualnih porok, ampak t. i. ci-
vilno partnerstvo), zaradi
njega ne boste spreminjali
svoje spolne usmerjenosti. A
bo potem petdeset odstotkov
žensk v Sloveniji reklo, zdaj
sem pa končno lahko s svojo
prijateljico? Takšne skrbi so
preprosto smešne. Predlaga-
ni zakonik nuklearni družini
ne odvzema že obstoječih
pravic. Zakonik samo prepo-

zna, da se je družba v zad-
njih tridesetih letih spreme-
nila in da otroci živijo v raz-
ličnih družinskih skupno-
stih. Včasih so bili zunajza-
konski otroci "pankrti", pa to
danes ni več noben problem,
ker je zakon v petdesetih le-
tih zaščitil zunajzakonske
otroke. Trideset let nazaj is-
tospolnih družin ni bilo, da-
nes pa so. In potrebno jih je
pravno zaščiti - v prvi vrsti
seveda otroke v teh druži-
nah. Kampanja Za vse druži-
ne, ki jo vodimo na spletni
strani, temelji na znanstve-
nih razpravah, okroglih mi-
zah in ne na populizmu." 

Aleš Primc: "Moram reči,
da se mi zdi definicija, da je
družina skupnost staršev in
otrok, ki zaradi koristi otrok
uživa posebno varstvo, zelo
univerzalna in je prav, da ve-
lja tudi v prihodnje. Taka de-
finicija družine je tudi navo-
dilo za to, kaj morajo državni
organi zagotoviti otrokom, ki
ostanejo brez staršev - po-
iskati jim morajo družinsko
okolje, ki je v skladu s to defi-
nicijo. Kako pa se bodo dr-
žavni organi odločali v teh
primerih, če v zakonu ne bo
pisalo, kaj je za otroka naj-
boljše okolje?" 

Če bo družinski zakonik
sprejet, se napoveduje refe-
rendum. Referendumsko
vprašanje bi bilo ...

Roman Kuhar: "O člove-
kovih pravicah na referendu-
mu ne bi odločal in upam,
da bo ustavno sodišče temu
pritrdilo. Sicer pa nasprotni-
kom ves čas postavljam
vprašanje, na katerega še ni-
sem dobil odgovora in ki bi
bilo mogoče lahko referen-
dumsko vprašanje: Kako bi
pogledali v oči otroka, ki živi
v istospolni družini in ima
rad obe mami, ki dobro skr-
bita za njega, nima pa pravic
in ni pravno zaščiten, in mu

rekli: Oprosti, ti pa moraš še
malo počakati, preden ti
bomo priznali vse pravice.
Do takrat te bomo pa pač še
naprej diskriminirali."

Aleš Primc: "Vse aktivno-
sti Civilne iniciative za druži-
no in pravice otrok so us-
merjene v to, da bi oblast
srečala pamet ter da Državni
zbor ne bi sprejel takega
predloga družinskega zako-
nika. Da torej ne bi sprejel
zakonika, ki bi razvrednotil
družino, izenačil zakonske
zveze in istospolne zveze ter
omogočil posvojitev otrok v
istospolnih zvezah. Zaen-
krat smo zbrali že skoraj 50
tisoč podpisov državljank 
in državljanov, v naslednjih
mesecih pa bo, če se bo po-
stopek sprejemanja takega
predloga zakonika nadalje-
val, gotovo peticijo podpisalo
več kot sto tisoč ljudi. Želi-
mo pa si, da bi dr. Andreja
Črnak Meglič, poslanka SD,
ki vodi pristojni odbor, v za-
konodajnem postopku omo-
gočila široki strokovni in la-
ični javnosti, da bi poslan-
kam in poslancem predstavi-
li svoja stališča. To pravico
omenjena poslanka namreč
grobo tepta. To je tako po-
membna tema, o kateri bi se
morali poslanke in poslanci
res temeljito seznaniti, pre-
den bodo o njej odločali.

Referendumsko vprašanje
je po sedaj veljavni zakono-
daji možno samo eno: Ali
ste za to, da se uveljavi za-
kon, ki ga je sprejel državni
zbor? Če bo predlog zakoni-
ka sprejet tak, kot je predla-
gan, potem referendum za-
gotovo bo, stroške zanj pa
naj plačajo poslanke in po-
slanci ter ministri, ki ga
bodo podprli. Velika večina
ljudi v vseh anketah sporoča,
da tega ne podpirajo, zakaj
bi torej plačevali za odločit-
ve poslancev v nasprotju z
voljo ljudi."

Oče, oče in otrok
V predlogu novega družinskega zakonika jabolko spora ostaja pravica istospolnih parov do posvojitve otrok. Soočili smo stališča vodje Civilne iniciative
za družino in pravice otrok Aleša Primca in doc. dr. Romana Kuharja, predavatelja sociologije družine, gejevskih in lezbičnih študij na Filozofski fakulteti.

Roman Kuhar podpira posvojitve otrok istospolnih parov Aleš Primc je proti posvojitvam otrok istospolnih parov

Vrhovno sodišče Republike Slovenije
je že odločalo v primeru slovenskega 
gejevskega para, ki je posvojilo otroka
v Ameriki in ki ima tujo sodno odločbo.
Sodišče je odločilo, da odločitev ni v
nasprotju s slovenskim pravnim redom.
Ta torek je tudi drugemu gejevskemu
paru iz Slovenije potrdilo tujo sodno
odločbo o posvojitvi otroka.

Fo
to

: T
in

a 
D

o
kl



12 petek, 28. maja 2010

Zanimivosti

Medžugorje - kraj pomiritve in upanja, a tudi kraj, kjer 
številni živijo od romarskega turizma.

Odpadki ob cestah v Bosni in Hercegovini

Na poti iz Cetinja na Lovčen: osel tovori drva za kurjavo

Ostanki nekdanjega zapora za nezveste ženske na otočku
sredi Skadrskega jezera

Cveto Zaplotnik

Ob 35. obletnici gimnazij-
skega izleta po Jugoslaviji
smo se ob koncu aprila v
družinsko-prijateljski "nave-
zi" odpravili po delu nekda-
nje skupne države - Hrvaški,
Bosni in Hercegovini ter
Črni gori. Srbijo in Makedo-
nijo smo tokrat izpustili in
nam ostaja izziv za prihod-
nja leta, a že ekskurzija po
okrnjeni Jugoslaviji je dala
splošni vtis: razlika je očitna.
Nekdanje Jugoslavije ni več,
namesto bratstva je pred-
vsem v razdvojeni Bosni in
Hercegovini čutiti nestrp-
nost, celo sovraštvo, ki ga je
pustila vojna v devetdesetih
letih prejšnjega stoletja. Na
vojno kažejo preluknjani 
zidovi, številne prazne in 
požgane hiše (največ smo 
jih videli v Derventi in okoli-
ci), pohabljeni ljudje, novo-
gradnje in tudi pričevanja.
"Na vrtu sem obirala češnje,
ko je zaropotalo, in sem 
za las ušla smrti. Del hiše 
so nam porušili," je pripove-
dovala gospa iz Sarajeva, a
njen mož, ki je včasih veliko
potoval po Jugoslaviji, je bil
odločen: "V Srbijo ne grem
nikoli več." 

Med sprehodom po Sara-
jevu si ogledamo tudi spo-
menik, posvečen otrokom,
ki so umrli med vojno, in
športno dvorano Zetra, v ka-
teri sem med zimskimi
olimpijskimi igrami leta
1984 spremljal hokejske tek-
me. Dvorano so med vojno
"granatirali", prijazni usluž-
benec nam pokaže sliko o
tem, kakšna je bila videti ta-
koj po napadu. Grozno! Dvo-
rano so potem obnovili, 30.
marca 1999 jo je športni-
kom in meščanom predal v
uporabo zdaj že pokojni
predsednik mednarodnega
olimpijskega komiteja Juan
Antonio Samaranch. V Sara-
jevu (vsaj na nekaterih maji-
cah in v reklamah) še vedno
živi tudi Vučko, maskota
zimskih olimpijskih iger,
delo kranjskega oblikovalca
in ilustratorja Jožeta Trobca. 

"Traži se Tito"

Ja, tudi socializma in Tita
ni več, a nekaj nostalgije je
še čutiti. To kažejo grafiti na
javnih stavbah, prodaje od-
večne, a za marsikoga zani-
mive socialistične "navlake".
Pri znamenitem mostu v
Mostarju, ki so ga po vojni
sicer obnovili, a ni več tak,
kot se ga spominjam iz gim-
nazijskih let, prodajajo tudi
knjige o socialistični uredit-

vi, titovke, majice z napisi, ki
spominjajo na pretekle čase.
V oči je "padla" tista z napi-
som Traži se Tito - zato, ker
je petdeset let preprečeval la-
koto, bedo in brezposelnost,
ker so petdeset let vsi imeli
brezplačno šolanje in zdrav-
ljenje, ker je "držal" v zaporu
šoviniste, ki so zdaj na obla-
sti, ker je bil dinar tedaj de-
nar, a ne inflatorna enota ...

Ogledali smo si nekdanje
koncentracijsko taborišče Ja-
senovac, Jajce, kjer se je na
drugem zasedanju Avnoja
"rodila" Jugoslavija, v Jabla-
nici znameniti podrti želez-
niški most čez Neretvo ...
Splošni vtis, ki smo si ga ob
tem ustvarili: države, nasled-
nice nekdanje Jugoslavije,
očitno težko vzdržujejo mu-
zeje in druge objekte, ki spo-
minjajo na preteklost. Muzej
v Jajcu je bil med vojno del-
no poškodovan, a ga še niso
povsem "spravili v red", ob-
jekt v bližini znamenitih sla-
pov propada, v slabem sta-
nju je tudi muzej v Jablanici.

Zapor za nezveste 
ženske

Medtem ko se obisk ne-
kdaj obleganega Jajca
zmanjšuje, dobro živi verski
in obmorski turizem. V
Medžugorju so tisto nedeljo
prevladovali Italijani, opazili
pa smo tudi avtobus s kranj-
sko registracijo. Zanimivo je
bilo opazovati ljudi, ne samo
starejše, ampak tudi mlade,
kako so se (celo bosi) po že
zglajenih skalah vzpenjali k
Marijinemu kipu in izražali
svojo vero, občutja. Nekateri
so le nemo opazovali Devico
Marijo, drugi jokali, globoko
premišljevali, molili ... Du-
brovnik smo obiskali na de-

lovni dan, a je bilo na obzid-
ju in glavni ulici veliko turi-
stov. Na Lovčenu, ker je po-
kopan črnogorski pesnik in
vladika Petar Petrović Nje-
goš, je bil na zadnjih kilome-
trih ceste in tudi pred vho-
dom v mavzolej ob koncu
aprila še sneg, a med tistimi
redkimi turisti, ki so peš ri-
nili na goro, so prevladovali
Slovenci. Zapeljali smo se
tudi po Skadrskem jezeru in
med vožnjo od prijaznega
čolnarja zvedeli, da je bil na
otoku sredi jezera nekdaj
tudi ženski zapor - za vse ne-
zveste ženske. Ja, danes bi
bila zapor in otoček za vse
nezveste premajhna, smo
ugotavljali in se zazrli tudi v
lepo urejeno hiško, last Go-
rana Bregovića, člana skupi-
ne Bijelo dugme. 

Po nekdanji Jugoslaviji
smo se vozili še pod vtisom
uspele akcije Očistimo Slo-
venijo v enem dnevu. Če
smo se že za Slovenijo spra-
ševali, ali jo je ob tolikšni
onesnaženosti z odpadki
možno očistiti v enem dne-
vu, bi za Bosno in Hercego-
vino lahko rekli, da to ni
možno storiti ne v enem ted-
nu in ne v enem mesecu.
Brežine ob cestah so marsi-
kje kot odlagališče odpad-
kov, narasle vode so pustile
ob strugah pravo razstavo
vrečk in drugih odpadkov. A
kar zadeva "zasvinjanost"
okolja, nas je prijetno prese-
netila Črna gora, kjer smo
srečali tudi ljudi, ki so pobi-
rali odpadke ob cestah in
drugih javnih površinah.

Zgodbe o tajkunih 
in revežih

Včasih vase zaverovani
Slovenci lahko našim nekda-

njim "južnim bratom" pri-
znamo njihovo tradicional-
no gostoljubnost, kakršne
mi, vsaj večinoma, ne zmo-
remo. Ko smo prispeli v Sa-
rajevo in smo iskali informa-
cije o prenočiščih, sta nas
starejša zakonca povabila v
hišo. Gospa je skuhala kavo,
gospod je pozval sina, da je
poklical v hostel, in nam po-
nudil parkiranje avtomobi-
lov na svojem dvorišču. Ko
smo se v Črni gori ustavili
pri mostu čez kanjon Tare,
smo zavili tudi v bližnji
kamp (z zanimivimi leseni-
mi hiškami namesto šoto-
rov), kjer so nam v zameno
za kozarček našega brinjevca
skuhali kavo in nam poveda-
li marsikaj zanimivega. Vsa-
kodnevno iskanje prenočiš-
ča je bila zgodba zase, s po-
močjo prijaznih ljudi smo ga
vedno našli, a samo za en
dan smo prejeli račun. A ko
so nas ob izstopu iz države
in ob vpogledu v register pri-
javljenih nočitev vprašali, kje
smo spali, smo lahko le sko-
mignili z rameni ...

Na poti smo slišali tudi ve-
liko zgodb, ki so nam znane
že iz domačih logov: o tajku-
nih, ki so si prilastili nekda-
njo družbeno lastnino in
zdaj živijo v izobilju, o tujcih,
ki kupujejo podjetja in ob-
jekte. Ob tem smo od doma-
činov v Črni gori zvedeli, da
zaposleni zaslužijo okrog šti-
risto evrov na mesec. Na poti
iz Cetinja na Lovčen smo
srečali osla, ki je na hrbtu to-
voril drva za kurjavo, in ob
njem moškega, ki je dva po-
lena nesel še na ramenih. Na
sarajevski Baščaršiji so nam
pripovedovali (resnične?)
pretresljive osebne zgodbe o
življenju v bedi in nas prosi-
li za denar ...

Od bratstva do sovraštva
Kaj bi zapisali v knjigo vtisov s poti po delu nekdanje Jugoslavije?! Vojna je pustila velike posledice,
marsikje je čutiti nestrpnost, celo sovraštvo, pa tudi nostalgijo po socializmu, revščino ...

Med vojno uničene stavbe v Bosni in Hercegovini



Kakovosten spanec ima
veliko blagodejnih učinkov
na telo, v globokem spancu
se obnavljajo celice, staranje
se upočasni, v nov dan se
zbudimo spočiti in polni no-
vega elana. Za dober spanec
so zelo pomembni optimal-
ni spalni pogoji, zato ob na-
kupu dobro razmislite, kakš-
na postelja, vzmetnica, nad-
vložek, vzglavnik, odeja, po-
steljnina se najbolje prilaga-
jajo vašim željam in potre-
bam. 

Postelja naj bo vsaj deset
centimetrov daljša od vaše
telesne višine, izberite pa
takšno višino postelje, iz ka-
tere boste z lahkoto vstajali.
Ležišče pred nakupom pre-
izkusite in se prepričajte, da
nudi udobje in podporo -
predvsem vaši hrbtenici!
Tudi za izbiro vzglavnikov si
vzemite čas, izberete ga gle-
de na vašo telesno konstitu-
cijo, trdoto ležišča, želeni
material ... pa tudi glede na
položaj spanja. Če spite na
hrbtu ali boku, izberete ne-
koliko višji vzglavnik, če spi-
te na trebuhu, pa nižjega.
Pomembno je, da vzglavnik

pravilno podpre vratno-ra-
menski del hrbtenice. 

Posteljnina ne izbiramo
samo z očmi, ampak se po-
zanimajte tudi o lastnostih
materiala, iz katerega je seši-
ta. Kakovost naj bo vaše vodi-
lo. Pravijo, da najboljše ode-
je ni in da je le od vaših spal-
nih navad odvisno, katera je
za vas najboljša. Prešite ode-
je so polnjene z različnimi
materiali: volno, bombažem
ali poliestrom. Nekatere
imajo celo učinek anti-stres,
so tudi take za alergike ... Če
se ne morete odločiti, ali vas
zebe ali vam je vroče in vas
begajo različne debeline
odej, se lahko odločite za na-

kup dvoplastne, dvojne zim-
sko-letne odeje. Ko izbirate
odeje, naj bodo te primerne
vašim telesnim meram, da
vam pozimi noge ne bodo
uhajale izpod nje. 

Za dober spanec redno
zračite spalni prostor, čeprav
velja opozorilo alergikom, da
se v času spomladanskega
cvetenja, ko je koncentracija
pelodov v zraku visoka in ko
je vreme sončno in vetrovno,
zračenje ne priporoča. Nena-
zadnje, pomembna je tudi
rekreacija, saj sodoben člo-
vek veliko časa preživi v pri-
silnem sedečem položaju.
Vzemite si čas zase in za do-
ber spanec!

V njej počivamo, 
spimo, se ljubimo ...
Človek kar okoli tretjino svojega življenja preživi v postelji, zato je posteljna
klima izrednega pomena. Pred nakupom razmislite, kakšno ležišče,
vzglavnik, odeja, posteljnina vam najbolj ustrezajo.
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Na robu

SODNA KRONIKA TEDNA

ČRNA KRONIKA TEDNA

Minuli teden štirje mrtvi
V preteklem tednu (od 17. do 23. maja) so v
prometnih nesrečah na slovenskih cestah umrle
štiri osebe, so sporočili z Generalne policijske
uprave. Na Gorenjskem so policisti minuli
teden obravnavali 27 prometnih nesreč, v 
katerih je ena oseba izgubila življenje, en
udeleženec se je huje poškodoval, sedem pa
lažje. Zaradi vožnje pod vplivom alkohola so
gorenjski policisti pridržali pet voznikov. Na
slovenskih cestah je letos umrlo 48 oseb (lani
73). Na Gorenjskem so nesreče terjale štiri 
smrtne žrtve, v enakem obdobju lani pa deset.

Damjana Šmid

moj pogled

Otroci v avtu (2)

Otroci zelo različno prenašajo
vožnjo. Nekatere vožnje uspa-
va, druge razburi, tretjim je
slabo, četrti se prepustijo doga-
janju. Včasih starši izkoristijo
večerno vožnjo celo za uspava-
nje otroka. Po večerji ga preob-
lečejo v pižamo in naredijo
krog ali dva po ulicah svojega
mesta, potem pa spečega otro-
ka preložijo v posteljo. Najbrž
ni treba povedati, da naj bi
bila to bolj izjema kot navada,
saj otroci potrebujejo dobre
spalne navade in priprave na
spanje, kar pa vožnja v avtu
vsekakor ni. Kadar otroci za-
spijo v avtu, se nikar na zana-
šajmo na to, kako dolgo bodo
spali. Za malega otroka je že
samo zbujanje pogosto nekaj,
kar ga razburi, kaj šele, da ta-

krat ni nikogar ob njem. Po-
skrbimo za varnost tudi tako,
da ne puščamo otrok brez
nadzora v avtu. Igranje s klju-
či je lahko usodno, prav tako
zaklenjena vrata, priščipnjeni
prstki in še kaj. Starši se hitro
damo prepričati otrokovi mir-
nosti, nikoli pa ne vemo, kako
razmišlja otrok in kaj bo sto-
ril. Tudi dogodki (naši lastni
ali tisti iz medijev) so nas do
sedaj že prepričali, naj mlajši
otroci v avtu čim manj jedo,
sploh bonbone in podobno
hrano. Raje naj bo več tekoči-
ne kot hrane, steklenica vode v
avtu pa je skoraj že nujna.
Sploh je dobro, če mislimo
vnaprej, saj na cesti nikoli ne
vemo, kje in kdaj bomo nalete-
li na kolono vozil. V poletnem

času ne pretiravajmo s klimo,
saj jo nekateri otroci slabo pre-
našajo. Otroci imajo radi svoj
kotiček v avtu, ko so starejši,
naj imajo svoj predal. V njem
je lahko tudi zemljevid, manj-
ši daljnogled, svinčnik, papir,
igralne karte za dolge vožnje
ali pesmarica. Prav pesmarica
nas reši marsikatere slabe vo-
lje, če seveda ne pretiravamo z
vpitjem na šoferjeva ušesa.
Priskrbite si svojo malo, dru-
žinsko pesmarico, v kateri so
zbrane otrokove in vaše naj-
ljubše pesmi. Ne le na dolgih
vožnjah, pač pa tudi na krat-
kih izkoristimo počivališča ob
cesti, se pretegnimo, nadihaj-
mo, poskočimo in vožnja bo
za vse prijetnejša. Hitimo po-
časi ... 

"Mari se lahko zahvalim, da
so me sploh obdržali na zdrav-
ljenju. Šla je do občinskih
uradnikov in od njih zahteva-
la, naj zame plačajo vsaj soci-
alno zavarovanje, da me ne
bodo kot psa vrgli na cesto.
Bili so zelo razumevajoči, ne-
mudoma so to storili in še da-
nes sem ji hvaležna, da je
zame našla lepo besedo, ko
sem jo potrebovala ..."
Almi je - sem in tja - iskreno
žal, da si je zavozila življe-

nje. Do zadnjega dne bo po-
grešala stabilnost, prizem-
ljenost in občutek, da lahko
z vztrajnostjo pride do cilja.
Ničesar od naštetega nima.
Zlasti jo moti, ker se sebe
kot tudi soljudi zelo hitro
naveliča.
Svojo pripovedovanje je ta-
kole zaokrožila: "Najbolj
mučna so mi občasna sreča-
nja z materjo. Med nama ni
nobenega čustva, nobene
pripadnosti, ničesar. Poišče
me le, če kaj potrebuje. Če ji
ne morem tistega dati, mi
ukrade, kar ji pač pride pod
roko. Nekoč sem hodila z
nekim fantom, doma je bil s
podeželja. Ko je izvedela,
kdo je, je začela obiskovati
njegove starše in si izmišlja-
ti zgodbe, da je lahko od
njih dobila denar ali pa kaj
za pod zob. S fantom sem
nemudoma prekinila, ker
sem mislila, da se bom vdr-
la v tla, ko so me njegovi
starši začeli spraševati o ma-
teri. Nekoč je prišla k meni z
nekim tipom, takrat res ni-
sem imela nobenega denar-
ja. Njemu je ukazala, naj me
prime in medtem ko mi je
on zvezal roki, sta mi skupaj
prebrskala stanovanje. Ker
ni našla ničesar, me je ob
slovesu brcnila v koleno, da
me je še več dni zatem bole-
lo. Spet drugič so jo ujeli pri
kraji nekje na Štajerskem,
policiji se je zlagala, da sem
bila jaz njena partnerica. Še
sreča, da sem imela v tistem
času redno delo in je lastnik
bifeja pričal zame. Najbolj
se mi je zdelo smešno, ko so
ji enkrat rekli na socialni, da
'mora zame malo bolje skr-
beti', ona pa jim je odgovori-
la, da 'bi to že počela, a da
jaz nočem.' Včasih so se eni
in drugi dobesedno norčeva-
li iz mene. Moja slabost so
bili moški, saj sem jih me-
njavala kot po tekočem tra-
ku. Zgodilo se je, da sem

imela po dva ali tri hkrati.
Do vseh sem kaj čutila in se
mi je zdelo škoda, da bi koga
dala na hladno zaradi dru-
gih dveh. Najraje sem imela
poročene, ker me niso silili
h kakšnim obveznostim. Ta-
kih, ki so si ob ženi zaželeli
zabave, je bilo že včasih do-
volj, danes jih je še več. Kar
sem na nekaterih internet-
nih portalih, mi pa seksa res
nikoli ne manjka. Pridejo
dnevi, ko se žrem zaradi
svoje jalovosti, spet drugič
pa sem srečna, da ne mo-
rem imeti otrok. Bila bi še
slabša mati, kot je bila moja
lastna. Rada pa grem v kakš-
no cerkev, kadar tam ni ni-
kogar. Usedem se v klop in
razmišljam, potem pa pro-
sim, naj mi svetniki poma-
gajo, da bi bila drugačna. V
takih trenutkih nočem več
živeti, rada bi se napila, da
bi kar umrla. Enkrat sem
imela fanta, ki dolgo časa ni
vedel za mojo preteklost. Ko
so mu povedali, mi je začel
marsikaj očitati. V takih tre-
nutkih sva se tudi stepla.
Zelo hitro se nad kom nav-
dušim, zlasti še, če se do
mene lepo obnaša. Ko mi
obrne hrbet, bi tako osebo
najraje ubila. Za šankom sli-
šim veliko zgodb, na živce
mi gredo tisti, ki jamrajo, pa
zato nimajo nobenega razlo-
ga. Moški kritizirajo svoje
žene, vsak od njih pa bi ta-
koj seksal z menoj, če bi mu
le namignila. Enkrat sem
naredila en tak preizkus. K
nam je prihajal tip, ki me je
nenehno poniževal, tudi o
drugih, ki so viseli za šan-
kom, ni imel lepe besede.
Nekaj časa je bil tudi občin-
ski svetnik in slišala sem, da
jim je na sejah take klatil, da
je šel vsem na živce. Kako
mu je začela slina teči, ko
sem mu pokazala, da se za-
nimam zanj. Že naslednji
večer je spustil hlače, bil je

eden redkih moških, ob ka-
terem se mi je obračal želo-
dec. Bili so dnevi, ko sem ži-
vela od paketov Karitas, do-
živela pa tudi, da so mi ban-
kovci silili iz žepov. V pov-
prečju pa sem zmeraj suha
kot poper. Razmišljam, da
bi nekoč dobila kakšnega
starejšega moškega z otroki
in vnuki, da bi ob njih izži-
vela svoje sanje. Mogoče pa
se sploh ne bom postarala in
me bo prej doletela kakšna
grda usoda kot mojo prijate-
ljico? Z avtom se je zaletela
v zid in sedaj je hroma. Ni-
kogar pa nima, da bi jo ne-
goval. Če bi bilo po moje, bi
moral vsak starš dobiti potr-
dilo, da je sposoben vzgajati
otroke. Tako pa imajo po-
tomce tudi tisti, ki do njih
ne čutijo nobene odgovor-
nosti. Žalosti me, ker moj
način življenja najbolj obso-
jajo taki, ki živijo v urejenih
družinah in imajo ljubezni,
kolikor hočeš. Samo za en
dan bi morali zamenjati z
menoj! Potem bi mi poveda-
li, kako so se počutili, ko ni
bilo nikogar, da bi jim rekel
kakšno lepo besedo ... To, da
nikomur ne pripadam, je
strašno. Stene v mojem sta-
novanju so prazne, ker ni-
mam fotografij staršev, pri-
jateljev, sorodnikov. Ko se
zjutraj prebudim, me nihče
ne vpraša, ali mi lahko sku-
ha kavo. Moški pa tako ali
tako nikoli ne ostanejo vso
noč. Sem sama kriva, če
sem se rodila ženski, ki ni
imela materinskega čuta?
Nisem. So krive inštitucije,
ker so me držale v reji, na-
mesto da bi me še pravočas-
no oddali kakšnemu paru,
željnemu otroškega vrišča,
da bi me posvojil? Če me
bodo nekoč našli na kakš-
nem smetišču, bodo pač re-
kli: poglej jo, klošarko, kako
daleč je zabredla!"

(konec)

Milena Miklavčič

usode

Piše: Simon Šubic

Zapor za vinjenega 
voznika
Na celjskem okrožnem sodišču so zaradi 
povzročitve prometne nesreče iz malomarnosti
in zapustitve poškodovancev v prometni nesreči
brez pomoči na sedem let zapora obsodili 
32-letnega Vasjo Niegelhella iz Pake pri Velenju.
Obtoženi je 26. aprila lani v zgodnjih jutranjih
urah močno vinjen povzročil hudo prometno
nesrečo na štajerski avtocesti. Z osebnim 
vozilom se je zaletel v avtobus z dvanajstimi 
dekleti, ki so se vračala s praznovanja dekliščine
ene do njih. V nesreči je umrlo 26-letno dekle,
pet potnic se je hudo poškodovalo, pet deklet in
oba voznika pa lažje. Niegelhell, ki je dejanje si-
cer obžaloval, je bil v preteklosti že 
pravnomočno obsojen zaradi povzročitve 
prometne nesreče iz malomarnosti. Leta 2004
je zaradi prehitre vožnje z motorjem povzročil
nesrečo, v kateri je umrl njegov prijatelj. 
Od tedaj naj bi imel probleme s pitjem.

Ni zaščitila štiriletnega
sina
Ljubljansko sodišče je dosodilo pogojno zaporno
kazen za 32-letno mater, ki ji je ljubljansko 
tožilstvo očitalo storitev kaznivega dejanja 
zanemarjanja mladoletnega otroka in surovega
ravnanja, poročajo slovenski časniki. Obtoženka
namreč ni zaščitila štiriletnega sina pred 
nasiljem svojega partnerja, niti ga ni peljala v
zdravniško oskrbo zaradi povzročenih poškodb.
Kot je bilo predstavljeno sodišču, je obtožena po
moževi smrti spoznala novega partnerja, ki pa je
njena majhna otroka "vzgajal" z zelo trdo roko,
kar pa je molče prenašala. Kaplja čez rob pa je
bila, ko je komaj štiriletni sin spet "nagajal" in
ga je partner polil z vročo vodo. Čeprav je imel
sin opekline, ga ni peljala k zdravniku, a je 
kasneje partnerja zapustila, da ji pristojne 
službe ne bi vzele otroka. Odtlej za oba otroka
spet lepo skrbi, na sojenju je tudi priznala svojo
zmoto, zato je bilo sodišče milostno pri odmeri
kazni. Nasilni partner je že pred koncem sojenja
storil samomor. 
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Zgodba nekega otroštva, ki se ne bi smela zgoditi

Je komu sploh še mar za otroke?



Miha Naglič

Se Gorenjci sploh zaveda-
mo, kako blizu se nam doga-
ja nekaj svetovnega? Ljublja-
na je od 23. aprila 2010 do
23. aprila 2011 svetovna pre-
stolnica knjige (LSPK). O
tem smo sicer že veliko izve-
deli iz medijev, hkrati gre za
izjemno priložnost, da vsak
od nas za malo denarja obo-
gati svojo knjižno in splošno
kulturo. Vsebinsko bogato
(uredila Manja Ravbar) in
lepo oblikovano (Petra Čer-
ne Oven) programsko knjigo
LSPK z naslovom V kraljes-
tvu knjige lahko dobite za-
stonj, izšla je v 3000 izvodih.
Z njeno pomočjo lahko izbe-
rete in se osebno udeležite
enega ali več od res številnih
več kot 300 dogodkov vseh
vrst! LSPK je botrovala pro-
jektu Knjige za vsakogar,
zbirke 21 knjig, vsake po
8000 izvodov, ki so tudi v
gorenjskih knjigarnah in
knjižnicah naprodaj po tri
evre; če kupite vse, je to še
zmeraj le 63 evrov!
Programska knjiga LSPK je
zbornik, v njem so prispevki
cele vrste avtorjev, razvrščeni
v pet razdelkov. Uvodne be-
sede so napisali predsednik
republike, župan MOL, mi-
nistrica za kulturo, akade-
mik Boris Pahor, dr. Manca
Košir in dr. Uroš Grilc, na-
čelnik mestne kulturkoman-
de. Sledi obsežni Program
LSPK in za njim skromni
razdelek Slovenija v LSPK; ta
navaja programe slovenskih

mest, ki so jih ta pripravila v
povezavi s prestolnico (med
njimi ni nobenega gorenj-
skega, s pogojno izjemo
vzhodnogorenjskega in pri-
ljubljanskega Trzina, kar je
gotovo zasluga župana, ki je
pisatelj). Razdelek Svet v
Ljubljani predstavlja progra-
me tujih veleposlaništev s
sedežem v Ljubljani. Najbolj
berljiv je zadnji del: Ho-
mmage knjigi in umetnosti,
kjer o teh rečeh pišejo dr.
Andrej Blatnik, Matjaž Ber-
ger, Milan Jesih, dr. Miklavž
Komelj, Svetlana Makarovič
in akademik dr. Slavoj Ži-
žek. 
Miklavž Komelj nas na
robu medijskega blišča
okrog LSPK opozori, da so
knjige tudi nekaj plamene-
čega, plemenitega in hkrati
gorečega, da so se - in se še!
- knjige v Ljubljani tudi za-
žigale in drugače uničevale.
"Prve knjige, ki so bile na-
tisnjene v slovenščini, so
bile 'preklete knjige'; to so
bile knjige slovenskih pro-
testantov iz 16. stoletja; ob
rekatolizaciji so jih sredi
Ljubljane javno sežigali. In
v Ljubljani se je navada se-
žiganja knjig obdržala pre-
senetljivo dolgo, čeprav na
drugačen način; fanatiki so
kupovali 'problematične'
knjige zato, da bi jih sežiga-
li. Kot piše v svojih spomi-
nih Ernestina Jelovšek, hči
Franceta Prešerna, naj bi
Kranjsko čbelico, pesniški
zbornik, v katerem je objav-
ljal tudi Prešeren, kljub

majhnemu številu bralcev
izdajali v nekoliko večji na-
kladi zato, ker so vnaprej ra-
čunali, da bo določen del
naklade pokupila duhovšči-
na in ga požgala. Taka uso-
da - požig skoraj celotne na-
klade v škofijskih pečeh - je
doletela še pesniško zbirko
Ivana Cankarja Erotika l.
1899. Če so taki požigi knji-
gam zagotovili vsaj prodajni
uspeh in jim dodali obstret
subverzivnosti, pa se danes
uničevalni proces dogaja na
bolj neopazne načine. Zad-
njih dvajset let je v Sloveniji
eden najbolj žalostnih poja-
vov v zvezi s knjigami
'demokratični' način, kako
se knjige odstranjuje iz jav-
nih knjižnic - pri čemer
'demokratični' kriteriji
opravljajo ideološko čiščenje
prav tako temeljito kot kakš-
na inkvizicija: knjige, ki si
jih določen čas nihče ne iz-
posodi, so avtomatično od-
pisane (iz lastnih izkušenj
pa vem, da so bile odpisane
številne 'nezanimive' knji-
ge, ki sem si jih izposodil le
malo pred tem); to ima za
posledico, da iz javnih knjiž-
nic najboljše knjige množič-
no izginjajo in nadomešča
jih komercialni šund. Izbor
Ljubljane za svetovno pre-
stolnico knjige v času, ko ne-
oliberalni kapitalizem pu-

stoši civilizacijske pridobit-
ve in kulturni spomin, nika-
kor ne more biti razlog za
slavljenje obstoječega stanja
- moral bi biti predvsem iz-
hodišče za temeljito, kritič-
no in ustvarjalno preizpra-
šanje odnosa do knjige v
tem prostoru."
Gornji odlomek iz Komelje-
vega članka (Žareče knjige,
str. 104-106) sem izbral na-
menoma, zaradi njegove kri-
tičnosti, ki je v izrazitem na-
sprotju z večino drugih av-
torskih besedil v knjigi; ta so
slavilna in zanesena ali vsaj
naklonjena. Saj je prav, da
so, program mora biti tak.
Prav pa je tudi, da v letu, ko
bomo hodili k mašam v
LSPK, ne pozabimo, da se za
to svetovljansko kuliso mor-
da skrivaj godi tudi marsikaj
provincialnega, šentflorjan-
skega. Ko sem jeseni 1967
kot zelen gimnazijec prišel v
Ljubljano, je bilo eno mojih
prvih srečanj s knjigo v Tru-
barjevem antikvariatu. V
cestnem tlaku pred njim ta-
krat še ni bilo spominske
plošče, ki kaže, da so na ti-
stem mestu pred Magistra-
tom sežigali "preklete" knji-
ge. Zdaj je v bližnji mestni
hiši knjigam naklonjena ob-
last, a kdo nam jamči, da ne
bo kdaj spet drugače? Knji-
ge?
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Knjige in ljudje

Jože Košnjek

med sosedi

Organizacije Slovencev na
Koroškem so se tudi v sode-
lovanju občinskih oblasti
spomnili dveh tragičnih do-
godkov iz druge svetovne
vojne, v katerih so umrli za-
vedni Slovenci in uporniki
proti nacizmu. Na Bistrici v
Rožu/Feistritz im Rosental
so občina, Slovensko pro-
svetno društvo Kočna iz
Sveč/Suetschach in Sloven-
sko prosvetno društvo Šent-
janž/St. Johann ob poti k cer-
kvi "pri Križah" na Bistri-
ci/Feistritzer Kreuzkirche,
na kraju njune nasilne smrti
odkrili in blagoslovili spome-
nik dvema žrtvama nacistič-
nega nasilja v bistriški obči-
ni: Lekšu Einspielerju in Flo-
rijanu Križnarju. Govornika
sta bila županja Sonia Feinig
in Fabjan Hafner, spomenik,

ki ga je izdelal kovač Walter
Mischkulnig iz Sveč, pa je
blagoslovil pater Roman. 
Dobre pol ure hoda iz Šentja-
koba v Rožu/St. Jakob im Ro-
sental ob poti na Bleščečo
planino, kjer ima Slovensko
planinsko društvo iz Celovca
svojo kočo, pod prepadno
Arihovo pečjo, pa so obnovili
nekdanji partizanski bunker,
ki spominja na tragedijo, ki
se je zgodila 10. februarja leta
1945. Zaradi izdaje (o dogod-
ku in izdajalcu, ki naj bi bil
domačin, domačini še danes
neradi govorijo) so Nemci v
bližini bunkerja ubili osem
partizanskih aktivistov in ob-
veščevalcev. V bunkerju je
pred napadom živelo 19 akti-
vistk in aktivistov Osvobodil-
ne fronte za Koroško in parti-
zanskih obveščevalk in ob-

veščevalcev. Na dan napada
so bili štirje aktivisti in obveš-
čevalci odsotni, šest pa se jih
je rešilo. Med njimi je bil tudi
85-letni Kranjčan Bogdan
Mohor-Ston, ki je edina še ži-
veča priča tega dogodka. Ston
je svoje življenje in medvojno

in povojno delovanje na Ko-
roškem opisal v knjigi Luna.
Kljub letom je še tako čil, da
je bil med udeleženci sloves-
nosti ob obnovitvi bunkerja
pod Arihovo pečjo, v kate-
rem je prebival od jeseni leta
1944 naprej. Obnovo bun-

kerja sta ob pomoči številnih
sodelavcev vodila tajnik Slo-
venske prosvetne zveze Jan-
ko Malle in predsednik orga-
nizacijskega odbora za tradi-
cionalni zimski pohod k Ari-
hovi peči in na Bleščečo pla-
nino Danilo Prušnik. 

Knjige in knjigoljubi (48)

V kraljestvu knjige
V kraljestvu knjige, programska knjiga LSPK, Mestna
občina Ljubljana, 2010, 112 strani, brezplačna,
www.ljubljanasvetovnaprestolnicaknjige.si

Slovenci v zamejstvu (196)

Spomin na uporne Slovence

Med prvimi gosti LSPK je bila nobelovka Herta Müller; njen
roman Zaziban dih si lahko kupite za tri evre.

Trubar: pred 400 leti so njegove knjige v Ljubljani gorele,
zdaj se v LSPK po njem imenuje "hiša literature".

Obnovljen bunker pod Arihovo pečjo: prostovoljci želijo, da
bi dobil status javnega spominskega kraja. 

Bogdan Mohor-Ston je pod
Arihovo pečjo ušel smrti. 
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razgled

V medijih smo pred referen-
dumom o sporazumu s Hr-
vaško deležni prave poplave
različnih mnenj, od najvišjih
politikov in razumnikov do
anonimnežev, ki svoj žolč
razlivajo na spletnih straneh.
A žal me nič od tega ni zares
prepričalo. Še najbolj tehtna
se mi zdi izjava mojega prija-
telja, izrečena v zasebnem
pogovoru. Je izrazit tradicio-
nalist in zato tudi voli bolj
"desno" (konservativno), to
pot pa se je odločil, da na re-
ferendum sploh ne bo šel.
Jezi ga, ker se je vse skupaj
sprevrglo v odločanje o tem,
"katera najlepša v deželi je
tej" - podoba Pahorja ali Jan-
še? Na referendumu se ne

bomo izrekali o sporazumu s
Hrvaško, temveč predvsem o
tem, koga od politikov, ki na-
vijajo za ali proti, podpiramo.
O strankah in politikih pa
glasujemo na volitvah, ne na
referendumih, na katerih se
državljane sprašuje po njiho-
vem glasu v nekem konkret-
nem vprašanju ...
Sam sem upal, da me bodo
iz zadrege rešili trije razu-
mni možje, ki jih vse tri zelo
cenim: France Bučar, Tine
Hribar in Boris Pahor. A me
niso. Da gre pri vsem skupaj
za "akt kolaboracije z okupa-
torjem" - to so prehude in
prevelike besede. Tako jih je
komentiral tudi Bogdan
Osolnik, prvi urednik Go-
renjskega glasa, na nedavni
Glasovi preji. Bil je med tisti-
mi, ki so v letih 1941-45 sami
doživeli "pravo" okupacijo in
"pravo" kolaboracijo in naj-
bolje vedo, kakšna je razlika.
Pretirava tudi poslanec Bran-
ko Grims, ki je pred dnevi na
seji parlamentarnega odbora
za zunanjo politiko (25.
maja), tistim, ki so za spora-
zum, očital "veleizdajo".
Lepo vas prosim! Veleizdaja-
lec je bil general Leon Rup-
nik, ki je v letih pred 2. sv.
vojno utrjeval zahodno mejo
Kraljevine Jugoslavije, že ne-
kaj let po njeni kapitulaciji
pa je od okupatorja prosto-
voljno sprejel položaj ljub-
ljanskega župana in pozneje
še poveljnika slovenskega
domobranstva. To je kolabo-
racija z okupatorjem in vele-
izdaja, ne pa poskus, da se s
pomočjo mednarodne arbi-
traže trajno uredijo odnosi
med sosednjima državama.
Meja med njima je bila dolo-
čena po zmagi nad okupator-
jem, s katerim je kolaboriral
Rupnik. Žal na Dragonji in
ne na Mirni, kot bi bilo takrat

mogoče in bolj pravično. A to
je zamujena priložnost in
preteklost, ki je ni mogoče
popraviti. Izhodišče za nas je
stanje na dan 25. junija 1991,
ki pa ima to pomanjkljivost,
da morska meja med sloven-
sko in hrvaško republiko v
jugoslovanski federaciji ni
bila natančno določena,
"morje Adrijansko" je bilo
jugoslovansko, od nas vseh.
Zdaj je treba to mejo določiti
tako, da bo imela Republika
Slovenija zagotovljen "terito-
rialni stik z odprtim mor-
jem", da bomo še naprej po-
morski in ne le obmorski na-
rod. 
Zgodovinar Jože Pirjevec
pravi, da imamo štiri možno-
sti: vojno, diplomatsko reši-
tev, status quo in arbitražo.
Vojaški napad na sosednjo
državo ni mogoč, v tem se
menda celo vsi strinjamo?
Za rešitev, ki bi jo našli diplo-
maciji obeh držav, smo ime-
li devetnajst let časa, a ni šlo;
našla sta jo premiera Drnov-
šek in Račan, a so bili v hrva-
škem saboru proti. In kdo si
želi, da ostane tako, kot je -
neurejeni odnosi, vedno novi
spori, ki lahko pripeljejo tudi
do česa hujšega? Bojim se,
da so tako pri nas kot na hr-
vaški strani tudi taki, ki jim
ustreza prav takšni status
quo, saj lahko dobro funkcio-
nirajo le v izrednih razme-
rah, v njih se počutijo kot
ribe v morju, ne glede na
mejo na površju in v globi-
nah. Sam se vse bolj nagi-
bam k tistim, ki so kljub vse-
mu za sporazum, čeprav je
arbitražni. Tudi slovenski in-
teres je, da Hrvaška vstopi v
EU, takrat meje ne bodo tako
pomembne in jih bomo lah-
ko prosto prestopali tako po
kopnem kot po morju. So
tudi to prevelike besede?

Prevelike besede
Miha Naglič

Mihovanja

Marjeta Smolnikar

sedmica7

Vaš razgled
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Medtem ko so nekateri v zadnjih dneh že lovili prve tople sončne žarke, so
bili drugi na lovu za povsem drugimi stvarmi. Tako je naš fotograf v objektiv
"ujel" stanovskega kolega Mateja Povšeta. Oba pa sta seveda "lovila" 
najboljšo pozicijo, da bi posnela dobro fotografijo. M. R., foto: Gorazd Kavčič

Vaš razgled je naslov naše časopisne rubrike, v katero je Primož Pirc tokrat
prispeval zanimiv razgled na Kranj. Razgled, v katerega je ujel stari del
mesta s tremi cerkvami, veliko zelenja, valovito reko Savo in razburkane
oblake, ki obetajo neurje ... C. Z.

”To je veleizdaja”

Razprave o meji v Piranskem
zalivu in o tako imenovanem
arbitražnem sporazumu med
slovenskim in hrvaškim politič-
nim vrhom postajajo iz dneva
v dan zanimivejše in dojemlji-
vejše za povprečno javnost. Se
razume, na severnem ne na
južnem bregu Kolpe. 
Potem ko so predstavniki ljud-
stva v hrvaškem saboru s pre-
pričljivo večino vroči medna-
rodni sporazum potrdili, sem
napela možgane ter vključila
logiko. In sprejela osebno in (po
moji presoji) odgovorno odloči-
tev. Kar se mene kot polnoletne
pripadnice slovenskega naroda
tiče, se ne odločam politično,
pač pa domoljubno. Ne name-

ravam pasti ne na levo ne na
desno politično "finto" oziroma
na ta ali oni politični interes.
Bolj kot arbitražnemu spora-
zumu med Slovenijo in Hrva-
ško izpod peresa vlade Boruta
Pahorja in njemu zavezanimi
strokovnjaki, verjamem dr.
Rajku Pirnatu, dr. Miru Ce-
rarju, ustavnim sodnikom in
celo nekdanjemu slovenskemu
zunanjemu ministru Zoranu
Thalerju. Predvsem pa v nasta-
li situaciji zaupam dr. Tinetu
Hribarju, dr. Francetu Bučar-
ju in akademiku gospodu Bori-
su Pahorju. Zakaj? Zato, ker
so po svoji politični opredeljeno-
sti bliže levici kot desnici, a je
akademik Boris Pahor vroči

sporazum ogorčeno komenti-
ral: "To je veleizdaja."
Na sredini izredni seji državne-
ga zbora je večina poslancev,
točneje, poslanci vladne koalici-
je, glasovala za arbitražni spo-
razum med (vsaj upam) suve-
reno in samostojno slovensko dr-
žavo in sosednjo državo Hrva-
ško. Prevladal je argument moči
namesto moči argumenta. Žal.
Vsi, z vladnim predsednikom
Borutom Pahorjem na čelu, so
kot papagaji ponavljali eno, češ
podpisani arbitražni spora-
zum je maksimum, kar lahko
Slovenija v mednarodni skup-
nosti doseže. Počakajte malo.
Gospod vladni predsednik Bo-
rut Pahor, kdo, za vraga, iz

mednarodne skupnosti vas je
pa s tem strašil, da ne vpra-
šam, kdo vam je s tem grozil in
na kateri podlagi?
Na temelju česa, gospod vladni
predsednik Borut Pahor, napo-
vedujete svetlo prihodnost med-
sosedskih odnosov, v kolikor bo
aktualni arbitražni sporazum
stopil v veljavo, v nasprotnem
primeru pa nas čakata "ravs in
kavs"? Temu vašemu videnju
ne morem reči nikakor druga-
če, kot čarovništvo. Kaj če ste se
pri tem ušteli in volivce s puhli-
mi argumenti prepričujete, naj
vendar glasujejo za arbitražni
sporazum?
Že res, da pri tem svojem počet-
ju zastavljate svoje ime in se

sklicujete na svojo polno odgo-
vornost, ki jo boste menda pre-
vzeli, če bo Slovenija izgubila
dostop do odprtega morja in s
tem status pomorske države. Z
vso resnostjo vas sprašujem, go-
spod vladni predsednik Borut
Pahor, kdo bo (teoretično, kaj-
pada) v primeru vaše zaobljube
odgovarjal za morebitne nega-
tivne posledice, če zaradi tega
ali onega vzroka čez nekaj let
sploh ne boste mogli dane bese-
de izpolniti? Vidite, zaradi vseh
teh vprašanj, na katera zdaj
sploh ne morete odgovoriti, in
številnih drugih dilem ter nego-
tovosti, bom na referendumu
glasovala proti predlaganemu
arbitražnemu sporazumu. 
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Boštjan Bogataj

Kranj - Upravni odbor Ob-
močne zbornice za Gorenj-
sko je sredi tedna na razširje-
ni seji gostil ekonomista
prof. dr. Jožeta Mencingerja.
Ta jim je v predavanju pred-
stavil stanje gospodarstva v
Sloveniji in svetu, že prej pa
je Zdenka Kajdiž iz Ajpesa
predstavila gospodarstvo na
Gorenjskem v letu 2009 (o
tem smo že pisali). "Statistič-
no se gospodarstvo poprav-
lja, a ostajajo nevarnosti.
Med njimi je pospešitev fi-
skalne konsolidacije, preveli-
ko umirjanje inflacije in pre-
velika prizadevanja za trden
evro. Padec evra koristi oživ-
ljanju," je v uvodu povedal
ekonomist.

Naročil je danes več, saj je
bilo dno doseženo že v začet-
ku leta 2009, od takrat pa se
povpraševanje konstantno
popravlja. "Slovenija sledi
EU 27, zato je za nas bolj po-
membna Angela Merkel kot
Borut Pahor," meni Mencin-
ger. Velik primanjkljaj v tr-
govinski menjavi je nastal v
letu 2008, razmere so se
uredile, Slovenija pa ima v
tekočem računu celo prese-
žek. "Inflacijo smo pred
uvedbo evra umetno zavirali
pri kontroliranih cenah, nato
je izbruhnila zaradi zaokro-
ževanja ter višjih svetovnih
cen nafte in hrane. Vendar
nekoliko višja inflacija danes
ni težava." Zadnje mesece se
število registriranih brezpo-
selnih vrti okoli sto tisoč, pri-
čakovanja so bila bistveno

slabša. Po Mencingerju smo
tudi v tem primeru odvisni
od nemškega gospodarstva. 

Hazarderska unija

"Kriza je nastajala dolga
časa, nihče pa ni vedel, kdaj
bo nastopila. Na to so opozar-
jali mnogi kazalniki, tudi de-
lež plač, ki se je v razmerju z
dobičkom vseskozi zmanjše-
val, manj je bilo investicij, fi-
nančni sektor je rasel prehi-
tro. Nastala je hazarderska
unija," pravi ekonomist. Sta-
bilnost države naj bi bila
ogrožena, če ima velik javni
dolg in visok primanjkljaj v
državnem proračunu. Po
mnenju Mencingerja pa ve-
lik dolg še ne pomeni ogro-
ženosti države: "Javni dolg
Japonske znaša dvesto od-
stotkov BDP, vendar ga fi-
nancirajo domače banke, ob-
restna mera ja majhna. Pri
Grčiji je drugače, saj vse fi-
nancirajo tuje banke." 

Evropska komisija je za
tako hudo krizo kriva tudi
sama, pravi profesor, saj je
zanemarjala pomen agregat-
nega povpraševanja in selitve
proizvodnje na Kitajsko:
"Prisiliti bi jih morali v spo-
štovanje minimalnih social-
nih norm. Zgrešena pa je
tudi miselnost, da naj bi Ki-
tajci delali, v Evropi pa
ustvarjali znanje. Tudi Azijci
so ugotovili, da imajo znanje,
ki je vsaj tako mobilno kot
kapital." V Sloveniji nam na
srečo vseh finančnih pro-
duktov ni uspelo skopirali,
zato je državo prizadela pred-

vsem kriza povpraševanja.
Mencinger meni, da je tudi v
Sloveniji vladala hazarderska
ekonomija, ki se kaže tudi v
rasti SBI in BDP: do leta
2006 enakomerna rast, nato
pa so tečaji na borzi zdivjali. 

Krč manjši kot v EU

"Banke denar kreirajo s
pomočjo depozitov. Ti so bili
še sredi leta 2005 izravnani
s krediti, potem pa se je za-
čelo razmerje rušiti. Le tri
leta kasneje smo imeli v Slo-
veniji že za 60 odstotkov več
kreditov kot depozitov, re-
zultat pa je zadolževanje v
tujini. Za nameček je še vla-
da začela reševati težave z
najemanjem kreditov," po-
jasnjuje Jože Mencinger.
Tako je nastal petodstotni
primanjkljaj, od katerega
gre skoraj polovica za pred-
volilne ukrepe pred zadnji-
mi volitvami, druga polovica

na račun protikriznih ukre-
pov. Proračun je vlada polni-
la le s trošarinami.

Profesor Mencinger pravi,
da tudi takšen primanjkljaj
ni nenormalen. Reševati ga
je mogoče na dva načina.
Prvi je zmanjšanje ponudbe,
kar bi povečalo brezposel-
nost, drugi povečanje pov-
praševanja države. "Ena naj-
večjih težav pa so plače v jav-
ni upravi, saj je nekdo (Gre-
gor Virant, op. a.) uvedel pi-
ramidno primerjavo plač, ki
ne vzdrži," meni ekonomist.
Pa vendar, dolg in primanj-
kljaj nista nič višja kot v pre-
teklosti v evropskih državah.
Nenormalna je le višina za-
dolženosti, ki jo je težko reše-
vati. Na srečo Slovenija še ni
katastrofalno zadolžena, če-
prav je po mnenju Jožeta
Mencingerja javni dolg že
skočil na petdeset odstotkov,
saj k dolgu prišteva tudi ga-
rancije Darsu in drugim. 

Odvisni od Evropske unije
"Slovenija sledi EU 27, zato je za nas bolj pomembna Angela Merkel kot Borut Pahor," meni Jože
Mencinger. Vsaj statistično se gospodarstvo postavlja na noge.

Jože Mencinger je bil gost Območne zbornice za Gorenjsko.
Na sliki tudi predsednik Miro Pinterič in Gorazd Trček.
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www.vobenca.si
040 640 791
041 640 791
04 23 15 325

Boštjan Bogataj

Ljubljana, Kranj - Vlada Bo-
ruta Pahorja je prejšnji teden
sprejela dopolnitev zakona o
udeležbi delavcev pri dobičku,
ki so ga pred tem zahtevali v
državnem zboru. Zakon ureja
udeležbo delavk in delavcev
pri dobičku in udeležbo v last-
ništvu podjetja, določa tudi
višje olajšave pri davkih in pri-
spevkih za socialno varnost.
Udeležba pri dobičku je pros-
tovoljna, vendar obvezna v
primerih, ko skupščina pod-
jetja sprejme sklep o delitvi
vsaj 25 odstotkov bilančnega
dobička. Delavcem namenjen
del ne sme biti manjši od 25
odstotkov celotnega bilančne-
ga dobička, ki ga skupščina
nameni za razdelitev. Pri do-

bičku morajo biti pod enaki-
mi pogoji udeleženi vsi delav-
ci, najvišji znesek pa ne sme
presegati dveh bruto plač de-
lavca oziroma pet tisoč evrov.

Državni svet pa je v sredo
na zgražanje sindikatov ozi-
roma delojemalcev in odobra-
vanje delodajalcev izglasoval
veto na zakon, kar pomeni,
da ga mora za veljavo na po-
novnem glasovanju v Držav-
nem zboru podpreti vsaj 46
poslancev. Zakon, ki temelji
na prostovoljni delitvi dobič-
ka med delavce, velja od leta
2008, vendar se je za tako
možnost do sedaj odločilo
zgolj 24 podjetij. Med njimi
je tudi kranjski Domplan, di-
rektorica Vera Zevnik pa
nam je povedala, da se jim je
zdelo prav, da rezultate dela

razdelijo med tiste, ki jih
ustvarjajo: "Za nas bistvenih
sprememb ne bi bilo, res pa
zakon predvideva dodatne
olajšave pri davkih in prispev-
kih. To je odločitev lastnikov
o stimuliranju zaposlenih."

Zmago Skobir pravi, da Ae-
rodrom Ljubljana, katerega
prvi mož je, svoje zaposlene
nagrajuje vsako leto na osno-
vi uspešnosti podjetja: "Dobi-
ček pa namenjamo nadalj-
njim vlaganjem v osnovno
dejavnost, kar je pogoj za raz-
voj podjetja. Zakon ima šte-
vilne pasti, a ga bomo spošto-
vali, če bo sprejet." Gregor
Benčina, predsednik upra-
vnega odbora Jelovice, meni
podobno: "V Jelovici podpira-
mo nagrajevanje zaposlenih
po učinku, kamor uvrščamo

tudi delitev ustvarjenega do-
bička, vendar je to stvar dogo-
vora med lastniki, ne pa da bi
bilo to zakonsko urejeno." 

Benčina je prepričan, da
bomo v primeru sprejema
zakona priča drugi fazi odli-
va kapitala, kar bi vodilo v
novo stagnacijo gospodar-
stva. "Sicer pa moraš dobiček
najprej ustvariti, lesnoprede-
lovalna panoga pa ga ne," do-
daja. Koliko podjetij je lani
ali v prejšnjih letih razdelilo
več kot 25 odstotkov bilanč-
nega dobička, na gospodar-
skem ministrstvu ne vedo,
saj je bilo to določilo v zakon
vneseno na podlagi amand-
maja Odbora za gospodar-
stvo Državnega zbora. Po-
slanci naj bi o zakonu odlo-
čali že na junijski seji.

Svetniki proti delitvi dobička
Udeležba delavcev pri dobičku po novem ne bi bila več prostovoljna, ampak obvezna za vsa podjetja,
kjer bi lastniki želeli razdeliti vsaj četrtino dobička. Državni svet je takšno možnost zavrnil.

Boštjan Bogataj

Bled - Kranjska območna
služba Zavoda RS za zapo-
slovanje tudi letos organizira
zaposlitveni sejem. "V prete-
klih letih smo organizirali že
dva podobna sejma. Prvega
na temo gostinstvo in turi-
zem, na drugem pa so se
predstavljali delodajalci iz
različnih dejavnosti," o pre-
teklih izkušnjah z zaposlitve-
nimi sejmi pravi Dragica
Ribnikar, direktorica Ob-
močne službe Kranj. Sejem
bo v torek, 1. junija, od 10.
ure do 13.30 v Festivalni dvo-
rani na Bledu.

Sodelovali bodo delodajal-
ci z aktualno ponudbo pro-
stih delovnih mest ter izva-
jalci programov izobraževanj
in usposabljanj za trenutno
najbolj iskane poklice v de-
javnostih predšolske vzgoje,
socialnega skrbstva, gradbe-
ništva, gostinstva in turizma,
avtoprevozništva ter zavaro-
valništva. Delodajalci bodo
ponujali prosta delovna me-
sta oziroma predstavili svoje
potrebe po kadru, izobraže-

valne inštitucije pa izobraže-
valne programe za pridobi-
tev poklicne in strokovne izo-
brazbe ter možnosti dodat-
nega usposabljanja v ome-
njenih dejavnostih. 

"Udeležbo na sejmu je za-
gotovilo 12 od 14 vabljenih
delodajalcev. Sodelujoči na-
mreč na svojih področjih ne-
malokrat težko zagotovijo
ustrezno usposobljen kader,
zato so vsa področja s stališča
zaposlovanja zelo privlačna,"
poudarja direktorica. Osred-
nji dogodek sejma bo okrogla
miza na temo Karierna orien-
tacija - vseživljenjski izziv.

Obiskovalci bodo na sej-
mu lahko pridobili tudi ko-
ristne informacije o izdelavi
e-življenjepisa, o pripravi na
zaposlitveni razgovor, o pod-
jetništvu, delodajalcem bodo
namenjene informacije o
prijavah na posamezne ukre-
pe Aktivne politike zaposlo-
vanja. Organizatorji pričaku-
jejo vsaj osemsto udeležen-
cev, med njimi največ brez-
poselnih, veseli pa bodo tudi
obiska mladih, ki iščejo prvo
zaposlitev.

Prek sejma do zaposlitve

VAS
BOLI 
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Cveto Zaplotnik 

Gorenja vas - Pr' Leskovc,
kot se po domače reče Boga-
tajevi kmetiji, ima govedoreja
že dolgo tradicijo. Ko sta naj-
prej Alojz in nato še žena Til-
ka pustila službo in prevzela
gospodarske vajeti kmetije v
svoje roke, sta začela razmiš-
ljati o tem, kako bi zaslužila
še kaj več. Poskusila sta z
vzrejo perutnine, a sta z njo
tudi hitro zaključila in sta se
raje odločila za predelavo
mleka. Najprej sta mleko siri-
la v loncih, nato v kotlu za
žganjekuho. Ker sta vse iz-
delke, ki sta jih naredila, lah-
ko tudi prodala, sta dobila vo-
ljo, povečevala obseg in širila
ponudbo. Prelomno je bilo
1995. leto, takrat so zgradili
novo hišo in v njeni kleti ure-
dili sirarno, ki so jo dokonč-
no opremili pred tremi leti.

Obdelujejo dvanajst hek-
tarjev lastnih in še osemnajst
hektarjev najetih kmetijskih
zemljišč. "Zemlje ni lahko

dobiti v najem, interesentov
je veliko pa tudi kmetijstvo
se pri nas še ohranja. Kmeto-
vanje opuščajo predvsem za-
radi smrti v družini in gene-
racijskih sprememb," pravi
Alojz in dodaja, da trenutno
redijo štirideset krav molz-
nic, vse živine je okrog šest-
deset živali. Dnevno predela-
jo v mlečne izdelke okrog
osemsto litrov mleka, od tega
ga približno dve tretjini na-
molzejo doma, tretjino pa ga
dokupijo s kmetije Tilkinih
staršev v Javorjah. 

Tilka se "suče" predvsem v
sirarni, kjer delo ni le stro-
kovno zahtevno, ampak tudi
precej težaško, saj so hlebci
sira težki tudi šestnajst kilo-
gramov. Za mleko, ki po ce-
veh teče iz hleva v sirarno, je
"odgovoren" Alojz. "Če do-
bim dobro mleko, se lahko
"hecam"," pravi Tilka in po-
udarja, da je kakovostno mle-
ko prvi pogoj za kakovostne
izdelke, tudi za prave luknje
v siru. V izdelkih se poleg ka-

kovostne surovine odražajo
tudi znanje in izkušnje, teh
se je nabralo že za dvajset let.
Mleko predelujejo v trideset
vrst izdelkov, poleg enajstih
vrst sirov delajo še smetano,
skuto, navadni in sadni jo-
gurt, sveži sir, namaze, kislo
mleko ... Najbolje se prodaja-
ta sira Tilen in Pretovč, v zad-
njem času se je precej pove-
čalo povpraševanje po skuti,
narejeni iz sirotke, ki ima
zdravilne učinke. 

Izdelke prodajajo doma na
kmetiji, na tržnicah v Škofji
Loki in v Kranju, v Biomaxo-
vi trgovini v Kosezah in v ne-
katerih mesnicah, za prodajo
s pomočjo avtomatov pa se
niso navdušili. "Pomemben
je stik s kupci, tako zvemo
tudi za pohvale, pripombe,
želje ...," pravi Tilka in doda-

ja, da je zjutraj namolzeno
mleko še isti dan na tržnici in
da tudi izdelkov ne delajo na
zalogo. Lani so na ocenjeva-
nje za razstavo Dobrote slo-
venskih kmetij dali tri izdel-
ke in za vse tri dobili zlato
priznanje, letos jim je komi-
sija prisodila zlato za vseh pet
izdelkov - za sir Tilen, sir Pre-
tovč, jogurt, sadni jogurt in
za kislo kravje mleko. "Pri-
znanja nam veliko pomenijo,
a še večje je zadovoljstvo, če
na tržnici vse prodamo in so
kupci zadovoljni," pravi Tilka
in dodaja, da so ob pomoči
dveh zaposlenih v delo na
kmetiji, v sirarni in pri proda-
ji izdelkov "vpeti" tudi otroci:
Jerneja - študentka farmacije,
Matej - študent živinoreje,
Mojca, ki končuje osnovno
šolo, in najmlajša Ajda.

Znanje in izkušnje se
odražajo tudi v luknjah sira
Sirarka Tilka Bogataj iz Gorenje vasi je na ocenjevanju Dobrote slovenskih kmetij prejela pet zlatih
priznanj za mlečne izdelke. 

Na kmetiji se bodo v bližnji prihodnosti lotili gradnje
prizidka k hlevu. Naložba jim bo omogočila povečan-
je črede krav in olajšala molžo.

Tilka in Alojz Bogataj v zorilnici sira

V Bogatajevi sirarni

Cveto Zaplotnik, 
Simon Šubic 

Vincarje, Preddvor, Glinje -
"Pošiljamo vam sliko prvih
letošnjih jurčkov, ki so zras-
li v petek, 21. maja, v Vincar-
jih. Našel jih je ati Janez, od-
trgala pa naša sedemletna
Manca in se vesela slikala z
njimi," nam je sporočila
družina Demšar iz Vincar-
jev. Gobe rastejo očitno tudi
v okolici Preddvora. V pone-
deljek sta desetletna Lea
Šavs iz Preddvora in njen
starejši brat Jan sprehajala

psičko in sta ob robu gozda
v bližini Brega opazila kar
precej velikega jurčka. Nista
ga odtrgala, ampak sta šla
domov po mamico, ki je
vzela s sabo tudi fotoaparat
in ovekovečila majskega jur-
čka. Janez Korbar iz Glinj je
v torek izkoristil dopustni-
ški dan za "skok" na Šentur-
ško Goro. Med vračanjem je
nepričakovano naletel na
skoraj polkilogramskega
jurčka, kmalu zatem je od-
kril še večjega, težkega sko-
raj kilogram, sto metrov na-
prej pa še orjaškega. Digital-

na tehtnica mu je kasneje
pokazala težo 1936 gramov,
klobuk pa je v premeru do-
segel zavidljivih 37 centime-
trov. Po najdbi tretje, naj-
večje gobe, je nastal pravi lo-
gistični problem, kako gobe
cele prinesti v dolino. Janez
si je slekel majico ter pohod-
no palico vtaknil skozi roka-
va, jo na drugem koncu pri-
jel z roko, nato pa gobe pre-
vidno naložil v improvizira-
no bisago.

"Pomladni jurčki niso nič
nenavadnega," ugotavlja Bo-
jan Arzenšek, predsednik

Gobarskega društva Kranj,
in dodaja: "Že v snegu (fe-
bruarja) lahko naletimo na
marčne polževke, ves april in
v začetku maja nas vabijo k
nabiranju mavrahi, konec
aprila poženejo prve rdeče-
listke, žveplenjače, črnivke in
predvsem zelo dobre majni-
ške lepoglavke. Sredi maja
nastopi čas rasti prvih jur-
čkov, predvsem borovega go-
bana, ki raste na bolj kislih
tleh in je naš najbolj zgodnji
in tudi najbolj pozni goban
(najdemo ga tudi decembra v
snegu). Ker je bila letos do-
bra bera majniške lepoglav-
ke, sklepam, da je tudi boro-
vih gobanov več kot pretekla
leta. Naj ob tem povem še za-
nimivost, povezano z global-
nim segrevanjem. Če bi vas
vprašali, kje rastejo gomolji-
ke - tartufi, bi rekli, da na Pri-
morskem, v Istri, na splošno
v Mediteranu. Tistim, ki se z
gobami ukvarjamo že veliko
let, pa je znano, da se jih da
dobiti praktično po vsej Slo-
veniji, le nabiranje je proble-
matično, ker jih je premalo.
V torek smo na dva lepa pri-
merka poletne gomoljike na-
leteli tudi ob gozdu v Kra-
nju."

Majski jurčki niso nič nenavadnega
Prvi jurčki, predvsem borovi gobani, poženejo že sredi maja.

Janez iz GlinjManca in Vincarjev Lea iz Preddvora

petek,   11. junij 2010 ob 19. 30 na  Mestnem trgu 
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Generalni pokrovitelj: 
Občina Škofja Loka

Medijski pokrovitelj:

Organizator:

Škofja Loka 

Soorganizatorja:
GERŽINA VIDEOTON, prireditve
MEDIA BUTIK

Primorski fantje

Saša Pivk Avsec in Jure Sešek

V primeru slabega vremena bo prireditev ob isti uri v Športni dvorani Poden

10.

JUBILEJNI 10. FESTIVAL

ŠKOFJA LOKA

Kvintet Dori 
Krajcarji
Vrt
Ano ur'co al' pej dvej
Ans. Jerneja Kolarja
Modri val
Karavanke
Fantje izpod Rogle
Trio Šubic
Polka punce
Pogum

O odgovornem lastništvu psa

Veterinarska uprava (Vurs) je pred kratkim izdala knjižico z
naslovom O odgovornem lastništvu psa, ki vsebuje kratka
navodila za ravnanje s psi in naj bi prispevala k zavedanju,
da je lastništvo psa velika odgovornost. C. Z.
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Jelena Justin

V zahodne Karavanke se
običajno odpravim jeseni, ko
rumenijo in zlato žarijo ma-
cesni. Tokrat sem preoblekla
svojo železno srajco in se v ta
konec odpravila prvega dne
meseca maja, ko je greben na
nekaterih koncih še prekriva-
la bela odeja, ki se je vztrajno
talila pod močjo sonca. Izlet
je bil zato nekaj krajši, a rav-
no tako pomladno čudovit.
Bile so ure tišine v svetu, sko-
raj pozabljenem od ljudi. 

Namen sem imela preho-
diti greben od Vošce pa vsaj
tja do sedla Bavhica; odvisno
od razmer na poti. Izhodišče
vzpona je Srednji Vrh, do ko-
der pripelje asfaltirana, sko-
raj tri kilometre dolga cesta.
Na začetku vasi je tudi parki-
rišče. Po asfaltirani cesti se
odpravimo skozi vas in na
svoji desni opazimo smero-
kaz za Trupejevo poldne. A
mi še kar nadaljujemo po 
asfaltu do konca vasi oz. do
zadnje kmetije, do Jureža.
Dosežemo kolovozno pot 
in se začnemo vzpenjati po
tako imenovanem Jureževem
grabnu. Potok, ki nižje pade v
Jurežev slap, je ves čas na naši
levi strani, globoko pod
nami. Na drugi strani globeli
poteka neoznačena steza iz
Kranjske Gore. Na višini
1400 metrov dosežemo Jure-
ževo planino. Še vedno lahko
sledimo potki, ki ji družbo
delajo možici, naš edini sme-
rokaz. Nad planino se pot
cikcak povzpne do maka-
damske panoramske ceste,
ki pelje proti Železnici. Na

cesti zavijemo desno in se
povzpnemo še do lovske
koče. V naslednjem ovinku
se v breg požene kolovozna
pot, ki se strmo povzpne sko-
zi smrekov gozd in nas pri-
pelje na travnik, kjer daleč na
levi strani zagledamo čudovi-
ti vrh travnate Vošce. Sledi-
mo stezi, ki pelje čez travnik.
Na vrhu Vošce so ruševine
oziroma ostanki starega,
kamnitega pastirskega sta-
nu. Razgled pa čudovit; od-
pre se nam celotna Martulj-
kova skupina in dolina Ta-
mar. Kukova špica, Široka
peč, Mali in Veliki oltar, Mala
in Visoka Martuljška Ponca,
Špik, Frdamane police, mo-
gočni Prisojnik, zadaj Razor,
pa Mojstrovke, Travnik, Jalo-
vec, Ponce, Mangart in v Ita-
liji Viš ter Montaž. Z vzhoda
nas pozdravlja nam dobro
znano Trupejevo poldne.

Z vrha Vošce bomo nada-
ljevali proti zahodu. Čimbolj
se držimo grebena in mejnih
kamnov, da se ne bomo
znašli v orientacijskih teža-
vah. Kmalu nam bo narava
okoli nas dala občutek, kot da
hodimo po drevoredu maces-
nov in na levi strani bomo na
enem od njih zagledali tablo
Tamarča. To je 1728 metrov
visok grebenski vrh, s katere-
ga se pot počasi začne spuš-
čati proti sedlu Dolič, na viši-
no 1612 metrov. Še vedno
sledimo grebenski poti proti
zahodu, mimo posušenih,
starih, podrtih macesnov.
Pred nami se pokaže orjaški
kolos z imenom Prisojnik ali
Prisank v vsej svoji mogoč-
nosti. Nekaj metrov naprej se

začenja spust na sedlo Dolič.
Tukaj sem morala svojo turo,
žal, prekiniti. Pot namreč po-
teka po severni strani in je
bila še povsem snežena, udi-
ralo se mi je do riti in sem se
raje odločila za povratek, kot
pa da se povsem premočim.
Hoja po tistem mokrem in
težkem snegu mi ne bi bila v
veselje, zato sem se raje odlo-
čila za povratek in na Vošci,
povsem v miru, uživala raz-
glede, ki jih vrh nudi. 

Z vrha sem se spustila po
smeri vzpona v dolino. Naj-
prej pridemo do ceste, kjer je
lovska koča, nato pa krene-
mo na desno, proti zahodu,
približno 400 metrov, ko vi-
dimo potko, ki se po travniku

spušča navzdol. Že prej smo
opazili, da so markacije le
možici, sicer je pa pot dokaj
dobro sledljiva. Skozi Jure-
žev graben dosežemo kmeti-
jo Jurež. Mimo kmetije se po
cesti vrnemo nazaj do parki-
rišča v Srednjem Vrhu. 

Čeprav se tura ni izšla 
po mojem načrtu, vem, če 
boste prehodili le toliko, kot
sem jaz, bo za vami čudovit
dan, preživet v magičnih
zahodnih Karavankah. In
še nekaj, nikar ne pozabite
na fotoaparat!

Nadmorska višina: 1737 m
Višinska razlika: 777 m
Trajanje: 4 ure
Zahtevnost: ★★★★★

Planinski izlet: Vošca (1737 m) in Tamarča (1728 m)

Ruševina na vrhu
Greben zahodnih Karavank od Korenskega sedla do Vošce nudi prelepo raziskovanje neoznačenega 
sveta, kjer je pot sicer dokaj dobro sledljiva. Ne bomo prehodili celotne poti, ampak le en del; za začetek.

Janez Štrukelj

Jedi za spomladanske dni K U H A R S K I R E C E P T I126
Zelenjavna lazanja 
s skuto

Sestavine - testo: 40 dag na-
menske moke, 4 jajca, mlačna
okisana, slana voda.
Nadev: 40 dag skute, 3 dl slad-
ke smetane, pol kg špinače, 
10 dag margarine ali masla,
sol, poper, muškatni orešček, 
8 dag parmezana, 12 dag 
naribanega sira.

Priprava: Pripravimo testo za
rezance. Moko presejemo in
naredimo v sredini jamico.
Vanjo ubijemo jajca in z vili-
cami umešamo v moko, da
dobimo rezančno testo. Te-
sto dobro pregnetemo in pu-
stimo počivati pol ure. Spoči-
to testo razvaljamo za noževo
konico na debelo, ga razreže-
mo v obliki pekača, tako da

dobimo približno 4 do 5 slo-
jev. Plast za plastjo testa ku-
hamo v slanem kropu. Vsako
plast takoj ohladimo v hladni
vodi. Pripravimo špinačo.
Špinačne liste skuhamo in
ožmemo. Na maslu ali mar-
garini na rahlo prepražimo
sesekljano čebulo in špinačo.
V pomaščen pekač položimo
prvo plast testa. Namažemo
ga centimeter na debelo s
skuto. Na skuto potresemo
nekaj špinače. Pokapljamo s
smetano in potrosimo s par-
mezanom in muškatnim
oreščkom. Položimo drugo
plast in naredimo enako. To
ponavljamo do tri četrt peka-
ča. Zadnja je plast testa. Po-
trosimo z naribanim parme-
zanom in premažemo z
ostankom smetane. Lazanjo

pečemo eno uro pri tempera-
turi 200 stopinj Celzija. La-
zanjo ohladimo in narežemo
na enakomerne kose. 

Domača metina potica

Sestavine: pol kg testa za nava-
den kmečki kruh 
Nadev: Ocvirki, topljena sme-
tana, jajce in sveže posušena
meta.

Priprava: Kadar peče kmečka
gospodinja kruh, naredi na-
vadno tudi potico, ki je običaj-
no prej pečena kot kruh. Za
hlebec testa razvaljamo na
tanko, ga namažemo z nave-
denimi sestavinami; segreje-
mo žlico nasekljanih ocvir-
kov, dodamo nekaj žlic goste
kisle smetane, jajce in eno ali

dve žlici sveže posušenih li-
stov mete. Vse skupaj dobro
premešamo, namažemo po
razvaljanem testu. Zvijemo v
štrukelj in ga položimo v po-
maščen pekač. Spečemo v
pečici. Poleg ponudimo kislo
mleko ali sadjevec.

Makov zavitek

Sestavine: 3 dag kvasa, 30 dag
moke, 4 dag masla ali marga-
rine, 5 dag sladkorja, sol, mleko
po potrebi, 2 rumenjaka, rum,
vanilin sladkor.

Priprava: Kvas nadrobimo v
moko, vse zmešamo z mas-
lom in dodamo sladkor ter
sol, rum, vanilin sladkor.
Mleko razžvrkljamo z rume-
njaki in umešamo v testo.

Testo dobro stepemo in po-
krijemo s prtičem ter pusti-
mo, da počiva kakšno uro.
Potem testo tanko razvalja-
mo na pomokanem prtu. Po
testu premažemo nadev in
zvijemo. Položimo ga na po-
maščen pekač, premažemo z
razžvrkljanim jajcem ali be-
ljakom, postavimo v hladno
pečico in zlato rjavo zapeče-
mo. Temperaturo počasi zvi-
šujemo.
Makov nadev: 1 dl mleka za-
vremo, dodamo 1 žlico
medu, 4 žlice sladkorja, 15
dag zmletega maka, rozine,
naribano limonino lupinico,
malo cimeta. Ob stalnem
mešanju kuhamo, dokler 
se ne zgosti. Nadevu lahko
dodamo malo stepene sladke
smetane.

Pozdravljene, gore II
Jelena Justin
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Kmalu bo izšel drugi del razprodane knjige Pozdravljene gore 

avtorice Jelene Justin. Če želite, si lahko novo knjigo zagotovite po

prednaročniški ceni 13 EUR. Redna cena knjige bo 20 EUR.

Vabimo vas tudi na predstavitev knjige in srečanje z Jeleno, 

ki bo v torek, 1. junija, ob 19. uri v avli Gorenjskega glasa, ko bo

avtorica knjige tudi podpisovala. Prijazno vabljeni!

HIŠA KULTURE

Ruševine pastirskega stanu na Vošci, špica v ozadju 
je Trupejevo poldne. / Foto: Jelena Justin

Del razgleda z Vošce: Mojstrovke, Jalovec, Ponce 
in Mangart / Foto: Jelena Justin
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DIOPTRIJSKA OÈALA

SONÈNA OÈALA

ŠPORTNA OÈALA

KONTAKTNE

& KOZMETIÈNE LEÈE

POPRAVILA

KONTROLA VIDA

DARILNI BONI

V ÈASU OKULISTIÈNIH 

PREGLEDOV TUDI V 

ZDRAVSTVENEM

DOMU TRŽIÈ

Pri izbiri sončnih očal je naj-
pogostejša napaka, da nam
je najpomembnejši kriterij di-
zajn očal. Med škodljive fizi-
kalne vplive, ki delujejo na
naše oči, sodijo tudi sončni
žarki, zato je zelo pomemb-
no, da ste pri nakupu sončnih
očal najprej pozorni na kako-
vostna stekla in stoodstotno
UV zaščito. Na voljo so različ-
ne leče. Steklene leče so od-
porne proti praskam in so
vzdržljive. Plastične so v pri-
merjavi s steklenimi lažje in
zaradi svoje lahkosti omogo-
čajo udobje in trpežnost. Po-
likarbonatne leče so najbolj
odporen material proti zdro-
bitvi, so zelo lahke, nudijo
UV-zaščito in so še posebej
primerne za športne ljudi in
aktivne otroke. Fotokroma-
tične leče so dobra izbira za
tiste, ki se čez dan gibljejo
tako znotraj prostorov kot zu-
naj njih, saj te leče potemnijo
ali posvetlijo glede na moč
UV-žarkov. 

Seveda je pomembno iz-
brati tudi očala, ki pristojijo
obrazu in slogu oblačenja. Iz-
birate lahko med sončnimi
očali, ki jih narekujejo modne
smernice in med klasičnimi
modeli za odrasle in otroke.
Ravno na otroke včasih poza-
bimo, pa ravno oni še bolj
kot odrasli potrebujejo zašči-
to, saj se njihove oči še razvi-
jajo. Kakovostna otroška oča-

la so že tako izpopolnjena, da
imajo vgrajene nezlomljive
leče, so odporna proti udar-
cem, so zaobljene oblike, iz-
delana iz nestrupenih, hipoa-
lergenih materialov ... Poleg
tega, da so varna, imajo vgra-
jene polarizirane leče, ki
usmerjajo sončne žarke v
eno samo smer, tako da pre-
tvorijo direktno svetlobo v
polarizirano svetlobo. Polari-
zirane leče učinkovito odbi-

jajo UVA in UVB žarke do dol-
žine valov 380 nm in tako za-
gotavljajo visoko zaščito oči.
Malčki se zelo razveselijo bar-
vitih in trendovskih očal. 

In ker nasvetov ni nikoli
dovolj, dodajmo še enega: 
Izogibajte se direktnim po-
gledom v sonce in ne puščaj-
te očal na prostorih, ki so iz-
postavljeni ekstremni vroči-
ni, na primer na armaturni
plošči v avtu. 

Izberite prava sončna očala
Pri nakupu bodite najprej pozorni na kakovostna stekla in stoodstotno 
UV zaščito, zatem pa tudi na okvirje, ki poudarijo vašo osebnost. 

Društvo Sožitje Kranj je bilo usta-
novljeno pred štiridesetimi leti. V
društvo so včlanjene osebe z mot-
njami v duševnem razvoju, njihovi
starši, strokovnjaki različnih usmeri-
tev in ostali ljudje dobre volje, ki se
iz humanitarnih in drugih vzrokov
odločajo za sodelovanje. Člani dru-
štva prihajajo iz MO Kranj in ostalih
primestnih občin. 
Društvene oblike so usmerjene v
vse oblike združevanja, družabnega
povezovanja in skrbi za koristno pre-
življanje prostega časa. Že nekaj let
namenjamo veliko pozornosti skrbi
za kakovostno preživljanje prostega
časa. V ta namen smo organizirali
dejavnosti s področja likovne, glas-
bene in plesne ustvarjalnosti.

Zaradi znižanih intelektualnih spo-
sobnosti naši člani sami ne morejo
oblikovati planov, lahko pa dodajo
vsebino in tukaj kot društvo nasto-

pimo mi, da jim pri tem pomagamo.
Pri likovnih delavnicah je sponta-
no zaživela ideja o pevskem zbo-
ru našega društva. Zborček smo

poimenovali OD A-Ž, najbolj udar-
na je njihova himna Malo miru. Z
zborčkom sodelujeta pevca Tanja
Žagar in Rok Ferengja. Posneli
smo tudi spot na pesem Malo miru,
ki se predvaja po vsej Sloveniji in
tudi zunaj meja naše domovine.
S spotom želimo dati ljudem mož-
nost spoznavanja drugačnosti,
ker le v poznavanju je vir pravega
medsebojnega sprejemanja. 
Leta, ki jih preživljamo skupaj
združeni v Sožitju, nas učijo sožit-
ja, sobivanja različnih. Z našimi
dogodki, ki se vrstijo v različnih ob-
likah, se trudimo stopiti iz anonim-
nosti, želimo se predstaviti in po-
staviti. Z razstavami, nastopi in pri-
reditvami nam je to uspelo.

Predstavitev Društva Sožitje Kranj
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Druženje s Tanjo Žagar in Rokom Ferengja.

Društvo Rovtarji letos spet organizira mednarodno srečanje starodobnih
kolesarjev z odprtjem pred Upravno enoto Škofja Loka jutri, v soboto, 29.
maja 2010, ob 11. uri. Po odprtju bo sledila povorka po Mestnem trgu,
mimo Homanove hiše do Cankarjevega trga, kjer se bo ob 12. uri začel
kulturni program s spretnostno vožnjo. Informacije: Društvo Rovtarji,
Brane Tavčar, tel. 04/231 73 20, 031/416 345.

Folklorno društvo Preddvor vabi na mednarodno srečanje folklornih skupin,
ki bo jutri, 29. maja 2010, v Preddvoru. Prireditev bo potekala od 16. ure
dalje. Dogajanje bo spremljala bogata ponudba na stojnicah. Vstop je
prost. Vljudno vabljeni.
Kranjski oktet vabi na Festival oktetov Kranj 2010 z naslovom "Pod
oknom". Festival bo jutri, v soboto, 29. maja 2010, od 20. ure dalje v Gim-
naziji Kranj. Nastopajo: Nonet Brda, oktet Deseti brat, oktet Gallus, oktet
Lip Bled, oktet Simon Gregorčič, oktet Valvasor, Zagorski oktet, Kranjski
oktet. Vstopnice po 10 eur lahko kupite uro pred koncertom. 

Turistično društvo Slajka-Hotavlje vabi v nedeljo, 30. maja 2010, na tradi-
cionalni pohod na razgledno Slajko. Športna prireditev je namenjena
počastitvi enega najlepših majskih cvetov, šmarnicam. Za pogostitev bo
poskrbljeno. Dostop do Slajke je možen s Hotavelj in tudi preko Ermanovca.
Nezahtevne hoje je za približno eno uro. Ob 14. uri bo ob koči Turističnega
društva družabni program z glasbo. Informacije: Turistično društvo Slajka-
Hotavlje, Janez Filipič, tel. 041/793 357.

OMAMLJEN.SI OD TEKA

NA BRDU PRI KRANJU
SOBOTA, 29. MAJ 2010, OB 10. URI
HUMANITARNO-REKREATIVNA PRIREDITEV
ZA POMOČ FUNDACIJI VINCENCA DRAKSLERJA

ŽUPANOV TEK
KRANJ 2010

WWW.OMAMLJEN.SI10.
Startnina je 10 EUR, 5 EUR za 
otroke, učence, dijake,  študente, 
upokojence, organizirane člane 
društev in skupine ter 15 EUR 
za družine.  Na dan dogodka je 
startnina  za 5 EUR višja.

Predhodne prijave so možne 
prek spleta na naslovu: 
www.omamljen.si ali po 
telefonu: 04 236 13 45,  do 
vključno 27. maja 2010 do 15. 
ure ali na sami prireditvi 29. 
maja 2010 od 8.00 do 9.30.
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HALO - HALO GORENJSKI GLAS     
telefon: 04 201 42 00

Naročilo za objavo sprejemamo po telefonu 04/201-42-00, faksu 04/201-42-13 ali osebno na Bleiweisovi cesti 4, 
v Kranju oz. po pošti - do ponedeljka in četrtka do 11.00 ure! Cena oglasov in ponudb v rubriki: Izredno ugodna.

JANEZ ROZMAN S.P. - ROZMAN BUS, LANCOVO 91, 4240 RADOVLJICA,
TEL.: 04 53 15 249, FAX: 04 53 04 230

TRST: 16. 6.; MADŽARSKE TOPLICE: 27. - 30 .5., 1. - 4. 7., 1. - 6. 7.; TOPOLŠČICA:
31. 5..;  PELJEŠAC: 18. - 25. 6., 13. - 20. 9.; DUGI OTOK: 8. - 11. 6., 28. - 31. 8., 24. -
31. 8.; GOLI OTOK: 21. 6.; NOVO: BANJA VRUČICA: 13 - 16. 6.; NOVO:
BIOTERME: 14. 6.; GRADALAND: 28. 6.

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov 
Kažipot brezplačno samo enkrat.

60 let AMZS Šenčur in Družinska ura
Šenčur - Avto-moto društvo Šenčur danes, 28. maja, ob 20.
uri vabi na slovesnost ob praznovanju 60-letnice društva, ki
bo v športni dvorani Šenčur. Jutri, v soboto, 29. maja, ob 10.
uri pa vabijo k ogledu Družinske ure v organizaciji AMZS, na
prostoru nasproti pošte oz. gasilskega doma v Šenčurju.

V predgorje Karnijskih Alp
Kranj - Planinsko društvo Iskra Kranj vabi na planinski izlet
na Chiampon (Veliki Karman, predgorje Karnijskih Alp Itali-
ja, 1709 m) in sicer v soboto, 5. junija. Prijave prejema Niko
Ugrica, tel. 041/734 049 in v pisarni društva, Iskratel, vhod
na škofjeloški strani pri ambulanti, ob sredah med 17. in 18.
uro.

Srečanje nakljanskih upokojencev
Naklo - Letošnje tradicionalno poletno srečanje članic in čla-
nov Društva upokojencev Naklo bo danes, 28. maja, ob 16.
uri v gostišču Trnovc v Zgornjih Dupljah. Organizatorji bodo
veseli vsakega udeleženca. Srečanje ne bo le druženje ob je-
dači, pijači in plesu, ampak bodo organizirane tudi družab-
ne igre. Podeljena bodo tudi priznanja za dejavnost na
športnem in drugih področjih. 

Brihtin dan
Žirovnica - V Knjižnici Matije Čopa Žirovnica bo v ponede-
ljek, 7. junija, od 16. ure prireditev za otroke Brihtin dan. Na-
stopil bo čarovnik Silvano, najbolj pridni obiskovalci otro-
ških dejavnosti bodo prejeli diplome.

Na Grlovec
Kranj - Planinsko društvo Iskra Kranj vabi na zanimiv planin-
ski izlet na Grlovec, vrh na severni strani Karavank in sicer v
nedeljo, 13. junija. Prijave prejema vodnica Marjana Perkovič
na sms 041/435 858 ali e-naslov: marjanina@gmail.com ter
v pisarni društva, Iskratel, vhod na škofjeloški strani pri am-
bulanti, ob sredah med 17. in 18. uro.

Od češnje do češnje
Šenčur - Turistično društvo Šenčur v nedeljo, 6. junija, vabi
na pohod Od češnje do češnje v Goriška brda. Informacije in
prijave zbira Franci Erzin, tel. 041/875-812.

IZLETI

PRIREDITVE

V nekdanja nemška taborišča
Kranj - Društvo izgnancev Gorenjske vabi na izlet v nekdanja
nemška taborišča Altöting, Burghausen, Fronten Hausen, Po-
xau, Dingolfing, Straubing in Dachau. Dvodnevni izlet bo 18. in
19. junija z odhodom avtobusa ob 2.30 iz Kamnika (avtobusna
postaja) in bo pobiral na postajah v Kranju, Radovljici in na Je-
senicah. Prijavite se lahko vsi, ki se jim želite pridružiti, in sicer
po tel.: 041/625 688 do vključno 2. junija.

Na potep pod Liscem
Radovljica - Planinsko društvo Radovljica organizira 5. junija
potep pod Liscem (1350 - 1480 metrov). Izhodišče bodo Ravne
nad Bohinjsko Bistrico. Prijave sprejemajo na tel. št. 031/345
209 ali 531 55 44 v sredo in četrtek od 18. do 19.30.

V Belo krajino
Kranj - Pohodniki kranjskih upokojencev vabijo na pohod
Damelj-Radenci v Beli krajini. Izlet bo v četrtek, 10. junija,
prijave z vplačili pa sprejemajo v društveni pisarni 7. junija.

Slovenci skozi čas
Radovljica - Območno združenje veteranov vojne za Slovenijo
Zgornja Gorenjska vabi na predavanje akademika Borisa Pa-
horja Slovenci skozi čas. Predavanje bo v ponedeljek, 31. maja
2010, ob 18. uri v Linhartovi dvorani v Radovljici. V kulturnem
programu bo nastopil Veteranski pevski zbor. 

O duševnih boleznih
Kranj - Humana, združenje svojcev pri skrbi za mentalno
zdravje, vabi v torek, 1. junija, ob 16. uri na predavanje in po-
govor o duševnih boleznih z odgovori na konkretna vpraša-
nja. Predavanje, ki bo v društveni pisarni v Kranju na Old-
hamski c. 14 (pri Vodovodnem stolpu), bo vodil mag. speci-
alist psihiatrije dr. Jurij Bon. 

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj - Društvo prijateljev Svetega pisma vabi jutri, v sobo-
to, 29. maja, ob 9. uri v Dom krajanov Primskovo na prouče-
vanje Svetega pisma z okvirno temo Kako bo Jezus prišel?.
Razgovor bo povezoval Vladimir Odorčić.

Krvodajalska akcija na Primskovem
Kranj - Rdeči križ Kranj bo v petek, 4. junija 2010, od 7. do
13. ure v Domu krajanov na Primskovem organiziral teren-
sko krvodajalsko akcijo. 

Koncert slovenskih narodnih in umetnih pesmi
Radovljica - Kvintet Tivoli Lesce vabi na letni koncert sloven-
skih narodnih in umetnih pesmi, ki bo v soboto, 29. maja,
ob 20. uri v baročni dvorani Graščine v Radovljici. 

Koncert ŽPZ Lipa
Radovljica - Ženski pevski zbor Lipa Radovljica vabi na letni
koncert pod vodstvom zborovodkinje Elizabete Demšar Zu-
pan v nedeljo, 30. maja, ob 20. uri v baročni dvorani radov-
ljiške Graščine.

KONCERTI

OBVESTILA

PREDAVANJA

LOTO
Rezultati 42. kroga - 26. maja 2010

6, 13, 14, 17, 21, 31, 37 in 22

Lotko: 8 7 2 6 9 4
Loto PLUS: 5, 7, 12, 20, 25, 27, 37 in 23

Garantirani sklad 43. kroga za Sedmico: 200.000 EUR
Predvideni sklad 43. kroga za Lotka: 220.000 EUR
Rekordni sklad 43. kroga za PLUS: 520.000 EUR

Podjetje DaMa.Tech je uradni distributer za jekla TOOLOX®

švedskega proizvajalca jekel SSAB Oxelösund. TOOLOX® je 
zaščitena blagovna znamka za specialno jeklo nove generacije,
ki je namenjeno za orodjarstvo in strojegradnjo in ima številne
konkurenčne prednosti

V podjetju DaMa.Tech zaposlimo:

samostojnega komercialista za nadaljevanje
prodaje in razvoj trga (m/ž)

Opis delovnega mesta:
- prodaja in svetovanje pri uporabi jekla Toolox na slovenskem in 

avstrijskem trgu 
- sistematična obdelava tržišča in razvoj odnosov z obstoječimi in 

intenzivno iskanje novih kupcev 
- izvajanje vseh aktivnosti z namenom realizacije prodajnih planov 

Pričakujemo:
- najmanj VI. stopnjo izobrazbe, aktivno znanje nemškega ali 

angleškega jezika
- zaželene izkušnje s področja strojegradnje ali orodjarstva
- komunikativnost, ciljno usmerjenost, dobro samoorganiziranost

Nudimo:
- dinamično delo in stimulativno nagrajevanje za opravljeno delo
- strokovno izpopolnjevanje doma in v tujini
- dolgoročno zaposlitev - zaposlitev je sprva za določen čas

skladiščnika / rezalca (m/ž)
Opis delovnega mesta:
- vodenje skladišča in stanja zaloge plošč
- načrtovanje in razrez plošč, delo na CNC avtomatskih tračnih

žagah
- izvajanje vseh aktivnosti z namenom realizacije odpreme

Pričakujemo:
- najmanj V. stopnjo izobrazbe tehnične smeri, vesten odnos 

do dela in dobro samoorganiziranost

Nudimo:
- stimulativno nagrajevanje za opravljeno delo
- dolgoročno zaposlitev - zaposlitev je sprva za določen čas

Dodatne informacije:
DaMa.Tech, d. o. o., Rodine 5c, 4274 Žirovnica, T: 041/756 165, 
e: darko.mikec@toolox.si, www.toolox.si

DRŽAVNO PRVENSTVO V VATERPOLU ''LIGA 4''

Sreda, 2. 6., ob 20.45 
AVK Triglav Kranj : AVK Olimpija Ljubljana

Sobota, 5. 6., ob 20. uri 
AVK Triglav Kranj : VK Rokava Koper

Vabljeni v pokriti olimpijski bazen v Kranju!
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Lokalna energetska agencija Gorenjske, Slovenski trg 1,
4000 Kranj, obvešča, da je danes, v petek, 28. maja 2010, na
spletni strani Lokalne energetske agencije Gorenjske,
www.leag.si, objavljen razpis za prosto delovno mesto 
DIREKTORJA javnega zavoda (m/ž) Lokalna energetska
agencija Gorenjske. Delo je za določen čas oz. za čas trajan-
ja mandata - 4 leta. Trajanje razpisa je 8 dni. Zadnji dan
razpisa in skrajni rok za oddajo prijav po pošti je petek, 4. ju-
nija 2010. Kandidati naj sledijo navodilom za prijavo, ki so
prav tako objavljena na omenjeni spletni strani. To obvesti-
lo ne velja kot uradna objava razpisa.

Planica in
planičarji

Kot Slovenec, upam, da to še
sem, se vsakih nekaj let odpravim
v Planico na polete. Tudi letos
sem to storil.

S poleti planiških junakov sem
bil zelo zadovoljen, saj so bili po-
goji za letenje odlični. Imel pa bi
pripombe glede organizacije tega
svetovnega športnega dogodka.
Prvo, kar je bilo moteče, je bil pre-
gled nahrbtnikov glede prepovedi
vnosa alkohola na prireditveni
prostor, v notranjosti pa si lahko
nabavil cele "baterije" pivovskih
pločevink in še kaj "konkretne-
ga". Na vsem prostoru nisem
opazil vreče za smeti, tako da je
bila ob koncu poletov pot proti iz-
hodu zelo "hrustljava" od ploče-
vink in plastičnih kozarcev. Na
začetku se je šopiril balon s tujim

napisom "I feel Slovenia". Naj-
bolj pa me je pogrelo to, da pod
odskočno mizo skakalnice ni bilo
napisa Planica, kot je to bilo ved-
no!? Namesto tega se je bohotil
napis tuje firme, ki nam prodaja
petrolej, organizator pa za to po-
kasiral za klobuk denarja!? To-
rej, organizator je zavestno to sto-
ril, proti volji desettisočev Sloven-
cev!

Zakaj sploh pišem te vrstice?
Zato, ker se čutim prizadetega,
in zato, ker se v medijih zaradi te
planiške sramote ni nihče zganil.

V Planico so prihajali znani
in neznani, vidni in nevidni! Po-
sebej gre omeniti, da je bil na sve-
čani tribuni, posebej pripravljeni
za "maziljence", cel bataljon po-
litikov, ki so jih dostavljali s heli-
kopterji, s "cesarjem" na čelu.
Glede vsega tega se mi vsiljuje
vprašanje: Ali ti ljudje, ki so bili
izvoljeni od ljudstva in predstav-

ljajo državo, niso toliko zavedni,
da bi ukrepali? Ne in ne! Vsi po
vrsti so "molče trobentali" (opro-
sti mi, France)!?

Slovenski jezik smo že skoraj
zapravili, kar je slovenskega, pa
za lepe denarce prodajamo. Ali
se sploh splača v tej deželi na
sončni strani Alp še biti Slove-
nec? Koliko slovenstva še nosimo
v sebi? Pri tem bom uporabil mi-
sel rimskega Kvintilijana, ki pra-
vi: "Domina pecunia est", ali po
kranjsko denar je gospodar!

In prav na koncu bi našim po-
litikom prišepnil na ušesa, naj ne
govorijo, da so Slovenci v zamej-
stvu ogroženi. So, res, toda naj-
prej naj uredijo ogroženost slo-
venstva doma, v zamejstvu bodo
pa še malo počakali, saj so že na-
vajeni čakati, zavednosti pa jim
ne manjka. Planica, Planica,...?

Edvard Erzetič, 
Škofja Loka

Predoslje 

Športno srečanje in 
dobrodelni koncert

Dekanijski odbor mladih iz
Kranja se je pridružil projektu
Ecce Homo (Glejte, človek),
ki ga vodi zaporniški duhov-
nik Robert Friškovec in je na-
menjen pomoči zapornikom
in žrtvam kaznivih dejanj. V
Predosljah so v soboto prire-
dili športno srečanje in do-
brodelni koncert. Nastopili
sta dve glasbeni skupini: Di-
diwa in Odsev. Kot nam je
povedala Kaja Tilinger, je bil
obisk koncerta nekaj slabši
od lanskega in tudi izkupiček
je bil manjši, kot bi si želeli.
Uspelo jim je zbrati 309 ev-
rov. Jeseni bo projekt znova
stekel in pričakujejo, da bodo
k temu prispevali tudi mladi
iz Kranja. D. Ž.

Brezplačna delavnica za mojstrovalce

Včeraj je Obi v Kranju pripravil brezplačno delavnico za Moj-
strovalce. Izobraževalna tematska delavnica je šesta po vrsti v
sklopu delavnic Naredi sam, ki jih organizira trgovsko podjet-
je po vsej Sloveniji. Namenjene so vsem, ki prevzemajo pren-
ovo svojega doma v svoje roke in pokrivajo tri tematske sk-
lope: vrt, bivanje in gradnja. Pod strokovnim vodstvom je
včeraj mojstroval tudi Franco Merkatori (Jernej Kuntner), sku-
paj pa so se še posebej posvetili urejanju vrta, presajanju sob-
nih in balkonskih rastlin. B. B.



NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

DVOSOBNO stanovanje, Jesenice, Ti-
tova ul., 56 m2, obnovljeno, urejena
ZK, 67.000 EUR, ☎ 041/375-318

10002967

ŠTIRISOBNO stanovanje v Kranju na Zla-
tem polju, 94 m2, tretje nadstropje, obnov-
ljeno in urejeno ZK, cena: 120.000 EUR,
☎051/669-386 10002962

KUPIM

ENO ALI DVOSOBNO stanovanje v
Kranju, brez posrednika, vpisano v
Z.K., ☎ 041/826-863 10002937

ODDAM

SOBE v Šenčurju, delavcem, ☎
031/279-121 10002787

SOBO ženski, ☎ 041/512-312
10002929

ŠTIRI sobe po tri postelje s souporabo
kuhinje, kopalnice, dnevnega prostora
posameznikom ali podjetju, ☎
041/711-530 10002959

STANOVANJE, v bližini Kranja, v pri-
tljičju hiše, ☎ 041/929-652

10002992

DVOSOBNO stanovanje, 68 m2, ob-
novljeno in urejeno, v Škofji Loki, ☎
070/701-974

10002881

HIŠE
PRODAM

HIŠO v Bohinjski Bistrici, tloris 130
m2, potrebna generalne obnove, cena
105.000 EUR, ☎ 031/346-666

10002848

KRANJ izjemna lokacija ob najbolj pro-
metni cesti, prodam hišo 270 m2 in
delavnico 200 m2, primerno za po-
slovno dejavnost, parcela 1150 m2, ☎
040/855-439 10002774

STAREJŠO hišo in novejšo garažo na
Orehku, vse na 380 m2, ☎ 040/307-
397 10002961

VILO z vrtom v Kranju, delno opremlje-
no, cena 315.000 EUR, ☎ 041/947-
677 10002844

ZELO ugodno prodam hišo z dvema
stanovanjema 6 km iz Kranja, prepis v
ZK urejen, brez posrednikov, ☎
031/736-059 10002797

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNI prostor v Kranju, 35 m2,
☎ 04/20-12-074 10002936

MOTORNA
VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

ODKUP, PRODAJA, PREPIS rablje-
nih vozil, gotovinsko plačilo, Avto
Kranj, d. o. o., Kranj, Savska 34,
Kranj, ☎ 04/20-11-413, 041/707-
145, 031/231-358 10002523

PEUGEOT 106, l. 1997, ugodno, ☎
040/752-808 10002975

RENAULT Twingo, l. 1997 prevoženih
138.000 km, ohranjen, cena 750
EUR ali po dogovoru, ☎ 040/472-
747 10002948

MOTORNA KOLESA
PRODAM

HONDO 1000 XL Varadero ABS, let-
nik 2007, bordo rdeč ABS, 14.000
km, veliko opreme, ☎ 030/307-057

10002985

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

GUME, PLATIŠČA za različne avte,
več dim., rabljeni akumulatorji, nov 75
AH z garancijo 3 leta, ☎ 041/722-
625 10002529

VLEČNO kljuko za Ford Fiesto, letnik
97, novo, ☎ 01/36-11-132 10002946

TEHNIKA
PRODAM

DVA ZRCALNA fotoaparata Practika,
teleobjektiv 200 mm, stativ, torba za
nošenje, vse za 60 EUR, ☎ 041/276-
485 10002956

BARVNI televizor Sony, ekran 79, star
3 leta, ☎ 04/23-11-144 10002973

STROJI
IN ORODJA
PRODAM

ELEKTROMOTOR 7.5 in 2.2 KW, oba
1.400 obratov, malo rabljena, ☎
031/866-426 10002968

GRADBENI
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

KRITINA pločevinasta 5 EUR/m2 ter
strešniki Bramac in Tondach 6
EUR/m2, ☎ 031/240-041 10002391

STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

NOVA vhodna vrata, 30 % ceneje, ☎
041/271-953 10002955

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna
dostava, ☎ 041/718-019 10002460

DRVA bukova, 50 eur, mešana, 40
eur, možnost razreza in dostave, ☎
040/338-719 10002462

STANOVANJSKA
OPREMA
VRTNA OPREMA
PRODAM

ALUMINIJASTE spiralne palice, opo-
rnike za paradižnik, dolžine 180 in 250
cm, ☎ 041/858-149 10002986

VRTNO uto 2 x 3 m, novo, ☎ 04/53-
36-448 10002965

GLASBILA
PRODAM

DIATONIČNO harmoniko Poljanšek,
ima Be-Es-As dure, je vredna ogleda,
☎ 04/25-71-190 10002991

ŠPORT,
REKREACIJA
PRODAM

DEKLIŠKO kolo 24”, lepo ohranjeno,
ugodno, ☎ 031/329-207 10002941

TURIZEM
MAKARSKA RIVERA oddam apartma
(2+4), 10 m od morja, ☎ 000385/21-
625-187, vedran.marinovic@st.t-com.hr

10002722

ODDAM apartmaje v Metajni, hiša na pla-
ži, ☎ 000385/989-230-982 10002938

ODSTOPIM aranžma za križarjenje po
Jadranu od 01.08.2010 do 11.08.2010,
☎ 040/579-402

10002970

POREČ - ČERVAR, apartma za 4-5
oseb, pritličje s teraso, obnovljeno od
30 EUR/dan dalje, oddam, ☎
041/725-225 10002943

OBLAČILA IN OBUTEV
PRODAM

MOŠKI, usnjen plašč št. 50 - 52, let-
nik 1941, dobro ohranjen, primeren za
motoriste oldtimerje cena 270 EUR,
☎ 031/242-715 10002914

ŽIVALI
IN RASTLINE
PRODAM

GLADKODLAKI prinašalci, črni mladi-
či z rodovnikom, ☎ 04/59-57-714,
031/389-181 10002952

PODARIM

MLADE pisane mucke, ☎ 041/961-
940 10002978

MUCKE, stare 2 meseca, ☎ 040/
235-410 10002964

PSIČKO mešanko med nem. ovčarjem
in labradorcem, staro 3 mes., ☎
041/941-491 10002953

KMETIJSTVO
KMETIJSKI STROJI
PRODAM

MOTORNO kosilnico in starinsko češ-
njevo spalnico, ugodno, ☎ 041/775-
585 10002990

PUHALNIK, po simbolični ceni, ☎
04/53-14-940 10002949

KUPIM

TRAKTOR IMT 533 ali 539, ☎ 051/
778-860 10002918

TRAKTOR Ursus, ☎ 031/427-626
10002927

TRAKTOR Ursus C 335, ☎ 041/678-
130 10002982

TRAKTOR IMT 533 ali 539 in kiper
prikolico, ☎ 051/778-322 10002926

PODARIM

OBRAČALNIK SIP Šempeter 160, ☎
041/412-677 10002944

PRIDELKI
PRODAM

LEPO seno in otavo, za simbolično
ceno poročno obleko z vsemi dodatki,
št. 38-40, ☎ 04/25-51-487 10002939

USTEKLENIČENO domače žganje,
cena 4,5 EUR/l, v ponudbi tudi domače
borovničke, ☎ 040/908-242 10002932

VINO kraški teran in kraški brinjevec iz osrč-
ja Krasa, odlične kvalitete, ugodno prodam
in dostavim, ☎041/614-862 10002520

VINO cviček, kvaliteten, z oceno 15
87, ☎ 041/830-461 10002785

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

2 ČB BIKCA, prvi je star pol leta, dru-
gi tri mesece in pol, ☎ 04/20-43-128

10002957

BIKCA, starega 2 m, simentalca limu-
zin in oslice z mladiči, ☎ 031/482-
125 10002951

BIKCA simentalca, starega 2 meseca
in pol, ☎ 04/25-21-024

10002977

BIKCA križanca, ☎031/266-16310002979

BIKCE ČB in simentalca, stare 10 dni,
☎ 041/378-771 10002989

KRAVO pred telitvijo, ☎ 04/53-38-
244 10002972

PRAŠIČE, težke od 20 kg do 25 kg,
☎ 04/25-95-600 10002940

TELICO simentalko, staro 4 mesece ali 7
mesecev, ☎04/51-86-268 10002974

TELICO simentalko v 9. mesecu brejosti,
☎041/262-342, po 15. uri 10002976

TELIČKO simentalko, staro 11 dni, ☎
031/544-131 10002988

TOPLOKRVNO kobilo, križanko z žre-
bičko, cena 1.200 EUR, ☎ 040/264-
411 10002931

KUPIM

ODSTAVLJENEGA bikca za nadaljnjo
rejo, ☎ 041/506-234

10002963

TELIČKA, mesne pasme, starega do
3 tedne, ☎ 031/212-119 10002950

OSTALO
POBIRAM pobegle roje po vrtovih, ☎
041/418-496 10002945

PRODAM

ŽAGANJE z dostavo na dom, ☎
031/632-844 10002984

KUPIM

JERMENICO na tri klinaste jermena,
premera od 40 - 50 cm, ☎ 041/214-
500 10002971

PRIPOMOČEK - stiskalo za izdelavo
butar, ☎ 04/25-51-516 10002983

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

REDNO zaposlimo čistilko za polovični
delovni čas v Tržiču. PROSEN COM,
d.o.o., Sp. Duplje 8, 4203 Duplje, ☎
04/25-71-428 10002915

DELO dobi kuhar - picopek, Gostilna
Logar, Hotemaže 3a, Preddvor, ☎
041/335-979, 041/369-051 10002793

PIZZERIA PICANTO takoj zaposli iz-
kušenega picopeka, odlično plačilo,
Justr, d.o.o., Sejmišče 1, Kranj, ☎
041/505-084 10002659

ZAPOSLIMO kuharja/ico za nedolo-
čen čas, dober OD, sobote, nedelje in
praznike prosto, Restavracija  Mona
Lisa, J. Platiše 17, Kranj, ☎ 031/339-
948 10002909

ZAPOSLIMO kuhinjsko pomočni-
co/ka v Restavraciji Mona Lisa, J. Pla-
tiše 17, Kranj, dober delovni čas, ☎
031/339-948 10002966

ZAPOSLIMO pohištvene mizarje in mi-
zarje za delo v lakirnici, Pohištvo Iskra,
d.o.o., Barletova cesta 3, Medvode,
☎ 041/288-150 10002958

IŠČEMO delavke/ce za obiranje jagod
na Spodnjem Brniku v mesecu juniju,
Kmetija Golc, Sp. Brnik 40, Cerklje,
041/201-802, ☎ 041/201-80210002969

MLAJŠO UPOKOJENKO honorarno
zaposlimo v pripravi dela, Optika Al-
com, Partizanska c. 26, Kranj 10002987

IŠČEM

DELO v Radovljici ali okolici, v varstvo
vzamem otroka. Ko otrok spi, vam zli-
kam perilo, ☎ 031/575-703 10002935

DELO, pomoč na vrtu, čiščenje stano-
vanjskih hiš, Kranj z okolico, Tržič, ☎
031/204-517 10002960

DELO, čiščenje blokov ali hiš, ☎
040/713-611 10002954

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter,
s. p., Senično 7, Križe, ☎ 59-55-170,
041/733-709; žaluzije, roloji, rolete,
lamelne zavese, plise zavese, komarni-
ki, markize, www.asteriks.net

10002463

ADAPTACIJA, notranji ometi, vse vrste
fasad, škarpe ter tlakovanje dvorišč,
kvalitetno, hitro in poceni. Arbaj,
d.o.o., Zg. Bela 24, Preddvor, ☎
041/241-149 10002648
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M.T. Gradbeništvo
Fasaderstvo, tlakovanje dvorišč,

izdelovanje kamnitih škarp
in ostale gradbene storitve

031/279 121
M.T. Gradbeništvo Cane Trajčeski s.p.

Čanžekova ulica 22, 1000 Ljubljana

Male oglase sprejemamo: za objavo 
v petek - v sredo do 14.00 in 
za objavo v torek do petka do
14.00! Delovni čas: ponedeljek,
torek, četrtek, petek neprekinjeno
od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16., 
sobote, nedelje in prazniki zaprto.

Mali oglasi
tel.: 201 42 47
fax: 201 42 13 
e-mail: malioglasi@g-glas.si

FESST, d. o. o., 
nepremičninska
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta: 
info@fesst.si
Internet: 
www.fesst.si
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DVOSOBNO STANOVANJE - PRODAMO
KRANJ, PLANINA 3 - 68 m2, l. izg. 86,
3./IV, vsi priključki, opremljena kuhinja,
možna predelava v 2,5-sobno. Cena:
101.000 EUR.
POLOVICA STAN. DVOJČKA - PRODAMO:
OTOČE - 194 m2 (K+P+I. NAD.+M),
zemljišče 229 m2, III. PGF, izg. 2009.
Prostoren dvojček s predvidenimi 2 ko-
palnicama in 4 ali 5 sobami. Cena:
111.000 EUR, do konca junija.
Za informacije o ostali ponudbi vab-
ljeni na 

Iščete nov dom ali kupca za svojo 
nepremičnino? Oddajate ali najemate
stanovanje, hišo ali poslovni prostor? 

Celovita rešitev na enem mestu. Za vas delamo

Aktivno - Jasno - Preudarno

AJP d.o.o. Kranj,
Koroška cesta 2, 4000 Kranj
gsm: 031/330 - 040, 
tel.: 04/20 28 223,
e-pošta: info@ajp.si

www.a jp .s i

Izvedba celovitih geodetskih storitev
po ugodnih cenah:
■ geodetski načrti
■ ureditev meje (dela meje)
■ izravnava meje
■ parcelacije (delitev, združitev)
■ označitev meje v naravi
■ evidentiranje zemljišča pod stavbo
■ sprememba bonitete zemljišča
■ vpis stavbe in dela stavbe v kataster
stavb

■ zakoličbe objektov, komunalnih 
vodov, cest

■ komasacije stavbnih zemljišč
Pokličite nas na telefon 
031/695-484ali se oglasite na sedežu
podjetja!

STANOVANJE PRODAMO 
Kranj, Šorlijevo naselje, dvosobno v III.
nadstr. izmere 64,82 m2, l. izgr. 1968,
kopalnica v celoti obnovljena, ostalo
potrebno obnove, cena 99.000,00
EUR.
Kranj, Šorlijevo naselje, enosobno v III.
nadstr. izmere 30 m2, l. izgr. 1968,
potrebno celotne prenove, kuhinja in
spalnica v enem prostoru, cena
54.000,00 EUR.
Kranj, Vodovodno stolp, trisobno v III.
nadstr., l. izgr. 1965, obnovljeno l. 2005
(kopalnica, WC, CK na plin) vpisano v
ZK, klet, balkon, cena 125.000,00 EUR.
Kranj, Planina I, dvosobno + 2 kabineta,
5. nadstr. v izmeri 93,81 m2, l. izgr. 1976,
delno obnovljeno l. 2005 - okna v spal-
nicah, radiatorji, vsi priključki, vpisano v
ZK, lepo ohranjeno, cena 132.000,00
EUR.
Preddvor, enosobno v mansardi izmere
48,00 m2, v hiši so samo štiri stanovan-
ja, l. izgr. 1960, stanovanje izdelano l.
1991, CK, cena 77.500,00 EUR.
STANOVANJE ODDAMO V NAJEM
Kranj, Drulovka, manjša visoko pritlična
hiša tlorisa 30 m2 na parceli velikosti
500 m2, l. izgr. 1951, v celoti prenovlje-
na in opremljena l. 2009, v pritličju -
kuhinja, jedilnica z dnevno sobo, WC, v
nadstr. - spalnica, pomožni prostor in
kopalnica, CK, največ za dve osebi
vseljivo takoj, cena 630,00
EUR/mesečno+stroški+2x varščina.
HIŠE - PRODAMO
Kranj, staro mestno jedro, enonad-
stropna s 120 m2 stanovanjske
površine na parceli velikosti 262 m2, l.
izgr. 1935, prenovljena l. 2002 - okna,
vse instalacije, kopalnica, CK na olje,
dvorišče, kjer je možno parkiranje za
dva avtomobila, terasa s 115 m2 vrta,
cena 208.000,00 EUR. 
Kranj, Kokrica, na zelo lepi lokaciji, vi-
sokopritlična tlorisa 10x8 m2 na parceli
velikosti 857 m2, l. izgr. 1955, CK na olje,
garaža, cena 236.000,00 EUR. 
Trstenik, na izredno lepi sončni lokaciji,
medetažna s 300 m2 uporabne stanov.
površine na parceli velikosti 1144 m2, l.
izgr. 1999, cena 399.000,00 EUR, v ka-
teri je vključena tudi vsa oprema izde-
lana po meri. 
Gorenjska, Cegelnica pri Naklem, vi-
sokopritlična, tlorisa 8,5 x 8 m2 na
parceli velikosti 539 m2, l. izgr. 1939,
delno obnovljena l. 1994 - okna, streha,
kopalnica, WC, garaža, vsi priključki, CK
na olje, ZK urejena, cena 133.000,00
EUR. 
POSLOVNI PROSTOR - PRODAMO
Kranj, Savska loka, skladišče s pisarna-
mi, visoko pritličje v izmeri 790 m2,
lahko tudi v dveh delih po 440 m2 in
350 m2, l. izgr. 1962, prenovljeno l.
2005, višina stropa 5m, možnost
dostave (rampa), samostojni vhod,
cena 465 EUR/m2, lahko tudi za najem
po ceni 4,5 EUR/m2 + stroški.
Tržič, v centru mesta na glavni ulici,
pritličje v izmeri 30 m2, l. izgr. 1900, že
delno prenovljen, primeren za neživil-
sko trgovino, cena 47.000,00 EUR.
VIKEND - PRODAMO
Trstenik - Orle, zidan, visokopritlični,
tlorisa 46 m2 na parceli velikosti 478
m2, lepa sončna lokacija, garaža,
dostop tlakovan, ob vikendu tudi man-
jša brunarica, l. izgr. 1997, cena
220.000,00 EUR skupaj z opremo.
PARCELA - PRODAMO
Kranj, proti Naklemu, v industrijski coni
v izmeri 5957 m2 za proizvodnjo,
skladišča, parkirišče, cena 144 EUR/m2
in še pribl. 18 EUR/m2 za komunalni
prispevek.
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ADAPTACIJE, vsa gradbena dela, no-
tranje omete, fasade, adaptacije, tlako-
vanje dvorišča, ograje, kamnite škarpe
in dimnike, kvalitetno, hitro in poceni.
SGP Beni, d. o. o., Struževo 7, Kranj,
☎ 041/561-838 10002478

ADAPTACIJE, novogradnje od temelja
do strehe. Notranje omete, fasade,
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje
dvorišč, z našim ali vašim materialom,
SGP Bytyqi SKALA, d. n. o., Struževo
3 a, Kranj, ☎ 041/222-741 10002480

ASFALTIRANJE, tlakovanje dvorišč,
dovoz. poti, parkirišč, polag. robnikov,
pralnih plošč, izd. betonskih in kamni-
tih škarp, Adrovic & Co, d. n. o., Jelov-
škova 10, Kamnik, ☎ 01/83-94-614,
041/680-751 10002439

ASFALTIRANJE in tlakovanje, izkopi
terena, prevzem vseh gradbenih del
novogradnje in adaptacije, keramična
dela in fasade, izdelava škarp, AES,
d.o.o., Sadnikarjeva ul. 4, Kamnik, ☎
01/83-17-285, 031/803-144 10002464

BELJENJE, glajenje sten, beljenje fa-
sad, barvanje oken, vrat, nadstreškov
in ograj. Pavec Ivan s.p., Podbrezje
179, Naklo, ☎ 031/392-909 10002475

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 41,
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, ometi,
ometi fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, ☎ 041/557-871 10002525

GRADBENIK REXHO, d. n. o., Adergas
13, Cerklje, izvaja od temeljev do strehe,
notranji ometi, vse vrste fasad, kamnite
škarpe, adaptacije, urejanje in tlakovanje
dvorišč, ☎041/589-996 10002795

IZDELUJEM kamnite škarpe in tlaku-
jem dvorišča, Azem Tafilaj s.p., Zg. Bit-
nje 101 a, Žabnica, ☎ 040/995-538

10002822

IZVAJAM vsa gradbena dela, adapta-
cije, notranje omete vseh vrst, fasade,
hitro in poceni, Adil Sopaj s.p., Sr. Bit-
nje 31, Žabnica, ☎ 041/583-009

10002876

IZVAJAMO selitve, beljenje stanovanj,
montaža knauf programa ter manjša
mizarska popravila, M&T trade, d. o.
o., Predilniška c. 16, Tržič, ☎ 04/59-
23-160 10001462

NUDIMO VAM košnjo trave in obrezo-
vanje živih mej, Branko Gašperšič, s.
p., Šorlijeva ul. 19, Kranj, ☎
040/993-406 10002864

SLIKOPLESKARSKA notranja dela za
vas ugodno in kvalitetno izvaja Jernej
Balanč s.p., slikopleskarstvo, Čepulje
7, Kranj, ☎ 031/842-788, jernej.ba-
lanc@siol.net

10002908

SLO DOM - stene, stropi knauf, arm-
strong; izd. podstreh in adaptacije sta-
novanj; laminati, okna, vrata, str. okna
velux; pleskarska in vzdrževalna dela,
Slavko Markotič s.p., Suška c. 28, Šk.
Loka, ☎ 041/806-751

10002524

SOBOSLIKARSKA in pleskarska dela,
hitro in kvalitetno, Nahtigal Roman
s.p., Šorlijeva 19, Kranj, ☎ 031/508-
168 10002947

TEŽKA gradbena mehanizacija, zidar-
ska dela, gradnja na ključ, adaptacije,
urejanje okolja, fasaderstvo, izkopi, ru-
šitvena dela... TGM, Florent Hegić
s.p., Savska c. 56, Kranj, ☎
041/529-474 10002556

TLAKOVANJE, asfaltiranje, strojni iz-
kopi, adaptacije starih hiš, IMG Kranj,
d.o o., Savska cesta 34, Kranj, ☎
041/776-792

10002668

POSLOVNI STIKI

ZASEBNI STIKI
39-LETNI moški iščem dekle za resno
zvezo, ☎ 041/281-343

10002981

ZANIMIVE punce in gospe vseh staro-
sti in z različnih območij vas želijo spo-
znati, ☎ 031/505-495, 090/62-86,
1.99 EUR/min

10002466

ŽENITNA posredovalnica Zaupanje
ima tradicijo, več zaposlenih, krepko
preko dva tisoč oglasov, veliko po-
nudb, ki so za mlajše dame zastonj, ☎
031/836-378

10002465

RAZNO
PRODAM

KOSILNICO Muta, kosilnico na nitko,
digitalno kamero in nov avtoradio Blau-
punkt, ☎ 041/364-504

10002942

ŽENSKO kolo, novo, po dogovoru in
gugalni ležalni stol, zelo ugodno, ☎
041/603-247

10002980

V SPOMIN

Kristini Močnik
Jutri, 29. maja, bo minilo leto dni, odkar si se po treh desetletjih
hude bolezni za vedno poslovila od nas. Kljub bolezni si bila vedno
polna načrtov, optimizma in potrpežljivosti in si svoje cilje tudi ure-
sničevala. Mami, zelo te pogrešamo in hvala za vse. Še enkrat iskre-
na hvala vsem, ki ste ji v času hude bolezni pomagali, in iskrena
hvala vsem, ki ste nam kakorkoli pomagali v najtežjih trenutkih.

Vsi njeni
Jezersko, Grad, v maju 2010

V SPOMIN

Včeraj, 27. maja, je minilo žalostno leto, odkar nas je zapustila
žena in mama

Mihaela Weisseisen
z Visokega

Hvala vsem, ki se je spominjate, postojite pred njenim grobom
in ji prižigate svečke.

Vsi njeni

ZAHVALA

Svojo življenjsko pot je v 88. letu starosti sklenil naš dragi ata, 
stari ata, tast in stric

Franc Drinovec
Najlepše se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijate-
ljem in znancem za izrečena sožalja, darovano cvetje, sveče ter
spremstvo na njegovi zadnji poti. Hvala pogrebni službi Komu-
nale Kranj in pevcem Kranjskega kvinteta. Posebna zahvala gre
Igorju Slavcu za poslovilne besede ter gospodu župniku Bojanu
Likarju za lepo opravljen pogrebni obred in sveto mašo. Vsem
imenovanim in neimenovanim še enkrat hvala.

Vsi njegovi
Planica, 15. maja 2010

ZAHVALA

V 65. letu starosti nas je zapustila dobra žena in mama

Viktorija Avsec
iz Goričan 23 d, Medvode

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, prijateljem in sosedom za podarjeno 
cvetje in sveče. Lepa hvala gospodu župniku, 

pevcem in trobentaču za lepo opravljen pogrebni obred.

Družina Avsec
Medvode, 20. maja 2010

ZAHVALA

V 72. letu nas je zapustila draga žena, mama, stara mama, tašča,
sestra, teta, sestrična, svakinja in botra

Cilka Bobnar
roj. Hudobivnik, p.d. Bobnarjeva mama

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sose-
dom, botrom, prijateljem in znancem za izrečena sožalja, darovano
cvetje, sveče, svete maše ter spremstvo na njeni zadnji poti. Zahvala
tudi dr. Vavknovi, patronažni sestri Lidiji, osebju antitrombotične
ambulante in bolnišnice Golnik, sodelavcem Petrola Aeroservis
Brnik, Doma počitka Mengeš, Komunale Kranj in Vrtca Mengeš.
Hvala patru Andreju Piršu za duhovno oskrbo v času njene bolezni,
župniku Urbanu Kokalju, pogrebni službi Navček in pevcem Zu-
pan za lep pogrebni obred ter vsem neimenovanim, ki ste nam
kakorkoli pomagali in nam stali ob strani v težkih trenutkih.
Mama, ostajaš v naših srcih in mislih.

Žalujoči: vsi njeni
Voglje, Rupa, Topole

ZAHVALA

V 79. letu starosti nas je zapustila naša draga žena, mama, 
babica in tašča

Frančiška Rekar
Primoževa mama

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo sorodnikom, vašča-
nom, prijateljem in znancem za izrečeno sožalje, darovano
cvetje, sveče in sv. maše. Še posebej hvala osebju Onkološkega
inštituta Ljubljana, Bolnišnici Golnik in Splošni bolnišnici Jese-
nice, pogrebni službi Navček, gospodu župniku za opravljen ob-
red, pevcem in vsem, ki ste kakorkoli prispevali svoj del k celo-
ti bolečega zadnjega slovesa. Srčna hvala vsem, ki ste jo imeli
radi in jo v tako velikem številu pospremili k večnemu počitku.

Žalujoči vsi njeni
Praše, maj 2010

SPOROČILO O SMRTI

Sporočamo, da je umrla    

Marta Rozman
upokojenka Okrajnega sodišča v Radovljici

Ohranili jo bomo v lepem spominu.

Kolektiv Okrajnega sodišča v Radovljici

Srce je omagalo,
tvoj dih je zastal,
a nate spomin bo večno ostal.

Odšla si tja, kjer ni solza,
ni trpljenja, ne gorja ...

Rada bi bila kot solza,
ki se rodi v tvojih očeh,
ki živi na tvojem licu
in ki umrje v tvojih dlaneh.

Zdaj se spočij, izmučeno srce,
zdaj se spočijte zdelane roke.
Zaprte so utrujene oči,
le moja drobna lučka še brli.

S. Makarovič

V 75. letu starosti nas je nepričakovano zapustil

Lojze Sitar
Nenadoma smo v teh pomladnih dneh ostali brez dragega moža,
očeta, starega očeta, brata, tasta in strica. Ostala je hladna prazni-
na in pekoča bolečina, zato zahvala prav vsem, ki sočustvujete z
nami in ste dragega pokojnika pospremili na zadnjo pot.
Hvala za vse lepe besede in tople misli ob slovesu, hvala za
darovano cvetje in sveče.

Žalujoči njegovi
Šenčur, maj 2010

Nisi se izgubil kot zven v tihoto,
nisi odšel v nič in pozabo:
po tebi merim stvarem pomen
in tvojo pesem skušam peti za tabo.

T. Pavček

ZAHVALA
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Anketa

vremenska napoved
Napoved za Gorenjsko

Danes ter v soboto in nedeljo bo spremenljivo do pretežno
oblačno. Občasno bodo krajevne padavine, deloma plohe in
posamezne nevihte. Večja možnost za sončna obdobja bo v
dopoldanskem času.

PETEK

11/22°C
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Katjuša Piber, 
Bohinjska Bistrica: 

"Doslej še nikoli nisem niti
zaprosila za štipendijo, ker
niti ni bilo potrebe. Prav
tako se še nisem pozanima-
la, ali bi bilo mogoče dobiti
kadrovsko štipendijo."

Ana Hartman

Žabnica - V zadružnem
domu v Žabnici je v torek
potekala prireditev Upoko-
jenci imajo talent in korajžo.
Ideja zanjo se je porodila Je-
rici Kraševec, vodji kulturne
sekcije v Društvu upokojen-
cev Žabnica: "Glavni povod
je bila televizijska oddaja
Slovenija ima talent. S prire-
ditvijo sem želela vsaj malce
razbiti neprijazno življenje
upokojencev in ublažiti ob-
čutek, da smo odveč. Poleg
tega imamo upokojenci še
marsikaj pokazati. Zagotovo
smo talenti, saj smo v življe-
nju že toliko dali skozi in še
vedno 'migamo'."

Prireditev je minila v zelo
sproščenem vzdušju, na
njej pa so se prepletali pred-
vsem glasba, petje in recita-
cije. V devetih točkah je svoj
talent pokazalo 24 upoko-
jencev. Predstavile so se
ljudske pevke iz Trboj in s
Ptuja, Marta Predikaka s
skečem, recitatorji Lado
Predikaka, Marija Knific in
Ljudmila Valenta, Janez Vr-
hovnik je pokazal svoje
umetnine, vžgane v les, An-
gelca in Silvo Kajtna sta do-
kazala pevske sposobnosti,
Vera in Rudi Jereb pa sta
pokazala veliko veselja do
igranja starih inštrumen-
tov. Rudi je tokrat vlekel

meh harmonike, Vera pa je
zvoke izvabljala z 'ribežna'.
"Doma imava še druge sta-
re inštrumente: suho špa-
go, gudalo, kraguljčke, čine-
le ... Udeležujeva se srečanj
ljudskih pevcev in godcev
po vsej Sloveniji, družinsko
tradicijo igranja na stare in-
štrumente pa že nadaljuje
vnuk," sta povedala zakonca
od Svetega Duha. Rudi se
spominja, da so že kot otro-
ci igrali v ansamblu: "Naša

glasbila so bile pokrovke,
sklede, 'kampl' ... Mama je
bila huda, ker smo marsikaj
polomili, saj je bilo takrat
vse drago." Odločitev, da se
predstavita na prireditvi
Upokojenci imajo talent,
sta sprejela brez oklevanja:
"Ideja, da upokojenci poka-
žemo, kaj znamo, se nama
je zdela zelo dobra. Še zda-
leč nismo za odpisati."

K sproščenemu vzdušju
na prireditvi sta veliko pripo-

mogli tudi voditeljici Marta
Predikaka in Jerica Kraševec,
za glasbene predahe pa je
poskrbel upokojenski an-
sambel Seniorji. "Prireditev
je dosegla svoj namen. Dru-
ženje je bilo prijetno, priso-
tni so se sprostili in od srca
nasmejali. Škoda je le, da je
bila zaradi prezgodnje ure
udeležba tokrat nekoliko
manjša, saj na naših dogod-
kih ponavadi dvorana poka
po šivih."
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..
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Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo

Jan Kokalj, Sovodenj: 

"Imam državno štipendijo,
in sicer dobim malo manj
kot dvesto evrov. S tem si
lahko pokrijem stroške za
bencin in prehrano na fakul-
teti, potem pa denarja že
počasi zmanjka."

Tamara Gerdej, Jesenice: 

"Prejemam državno štipen-
dijo v višini 170 evrov, s či-
mer si plačujem bone za
prehrano in prevoz. Štipen-
dija bi bila lahko malo višja,
da bi si kupila še kaj za 
študij."

Tina Jeklin, Tolmin: 

"Štipendijo imam v očeto-
vem podjetju. Moja štipen-
dija znaša skoraj štiristo ev-
rov. Ker plačujem najemni-
no za stanovanje, je to pre-
malo za vse stroške. Zato
tudi delam pri očetu."

Tudi upokojenci imajo talent
Na prireditvi Upokojenci imajo talent in korajžo, ki so jo pripravili v Društvu upokojencev Žabnica, je
v devetih točkah svoj talent pokazalo 24 pogumnežev.

Za prevoz in 
prehrano
Mateja Rant

Študentje so se minuli te-
den podali na ulice z argu-
mentom, da morajo za pla-
čevanje stroškov študija de-
lati. Le redki namreč pridejo
do kadrovskih, Zoisovih ali
državnih štipendij.
Foto: Tina Dokl

Vera in Rudi Jereb od Svetega Duha sta pokazala veliko veselja do igranja starih inštrumentov. 

Rok Varl, Radovljica: 

"Za štipendijo še nikoli 
nisem zaprosil, saj vem, da
je tudi ne bi dobil. Da ma-
lo prispevam k stroškom 
študija in za lastne potrebe,
delam preko študentskega
servisa."
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Kranj

Jeseni začetek prenove nekdanje ekonomske

Na kranjski občini so včeraj predstavili projekt preureditve
nekdanje ekonomske šole na Komenski ulici v Kranju. Ta
predvideva, da bo na vzhodnem delu prostora za 12 
oddelkov vrtca, prav tako pa bodo uredili prostore za 
upravo in prenovili prostore osnovne šole. Kot je povedal
kranjski podžupan Igor Velov so že pridobili gradbeno 
dovoljenje, investicija je vredna skoraj pet milijonov evrov,
gradnja pa naj bi se začela oktobra in zaključila pred 
začetkom šolskega leta 2011/12. Prav tako naj bi se še letos
začela gradnja poslovno-stanovanjskega objekta na pros-
toru propadajočega hotela Jelen. Kot je povedal podžupan
Stane Štravs se skupaj z investitorjem, Elektroservisi, trenut-
no prizadevajo za pridobitev gradbenega dovoljenja, ki naj bi
ga dobili v roku enega do dveh mesecev. Če bo vse po sreči,
bodo stari hotel porušili letos jeseni, nato pa se bodo začela
arheološka dela in izkop gradbene jame. Prav tako ob 
koncu letošnjega leta naj bi tudi začeli rušiti dotrajano 
tribuno v športnem parku, po novih prilagojenih projektih
pa naj bi bila investicija vredna okoli pet milijonov evrov. V. S.

Tržič

Začetek poletnih prireditev

Danes ob 20. uri bo v Dvorani tržiških olimpijcev prvi 
dogodek v okviru letošnjih Tržiških poletnih prireditev. 
Na sporedu bo koncert Pihalnega orkestra Tržič z gosti.
Godbeniki in dirigent Franci Podlipnik bodo popeljali 
obiskovalce po ulicah Broadwayja z melodijami iz znanih
glasbenih komedij. Osrednja točka bo muzikal Moje pesmi,
moje sanje skupaj s plesalci Simone Vodopivec. V drugem
delu programa se bo orkestru pridružila pevka Nuša Derenda,
s humorjem pa bo povezal nastope Tilen Artač. V soboto 
ob 10. uri bo v atriju Občine Tržič prva otroška matineja. 
Z otroki bo zaplesal medved Čalapinko. Spremljal ga bo
mojster Grega, ki bo pekel velike palačinke. S. S.

Tržič

Ogled čistilne naprave

V občini Tržič od junija 2008 uresničujejo enega najobsež-
nejših projektov, ki zajema obnovo vodovoda, dograditev
kanalizacije in postavitev centralne čistilne naprave. Slednji
objekt je pomemben del celotnega projekta. Dogradili so
ga letos, 21. aprila je steklo poskusno obratovanje, maja 
pa so končali tudi zunanjo ureditev. Občina Tržič vabi na
predstavitev in ogled čistilne naprave, ki bo v ponedeljek, 
31. maja, ob 15. uri na Brezovem pri Tržiču. S. S.
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ZVEZDE PLEŠEJO:
NEDELJSKI FINALE

V nedeljo se bodo v plesnem finalu
pomerili Alenka Tetičkovič z Mihom
Vodičarjem ter Saša Krajnc in Špela
Kralj. / Foto: RTV SLO

02

LJUDJE

OD TOD DO
VEČNOSTI

Za največji večerni zajtrk je poskrbela
ekipa Anteninega zajtrka. Sara je
postala Zlati glas Konga. Severina
obožuje Križanke in jih tudi vedno
napolni. 

KULTURA

KERAMIKA OD 
NEKDAJ ZA ZMERAJ 

V Galeriji Mestne hiše in v Stebriščni
dvorani je na ogled osrednja letošnja
muzejska razstava, na kateri je pred-
stavljena keramika na Gorenjskem od
davnih dni do danes. 

03
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Dan mladosti

V soboto so na Jesenicah že drugo leto zapored uspešno
izpeljali prireditev Dan mladosti. V dopoldanskem času
so se športne ekipe pomerile v ulični košarki in roler
hokeju za pokal Dneva mladosti, potekala je tudi hu-
manitarna dražba športnih artiklov (organizacija ekipe
Štafeta Vajnež-Pineta), večer pa je bil rezerviran za trše
ritme kitarskega zvoka - rokovska zasedba Big Foot
Mama je poln Čufarjev trg dobesedno spravila na kole-
na, zažigala pa je tudi domača zasedba ChillOut. A. B.

nedeljski polfi-
nalni oddaji Slo-
venija ima talent
bo nastopil tudi
Žirovec Daniel

Rampre, ki je na avdiciji nav-
dušil s skladbo You are so be-
autiful, žirant Branko Čakar-
miš pa ga je razglasil kar za
gorenjskega Joeja Cockerja.
"Rad prepevam pesmi različ-
nih izvajalcev, še posebej mi
je pri srcu Joe Cocker, s kate-
rim imava na isti dan rojstni
dan. No, na srečo sem jaz tri-
najst let mlajši," v smehu
pove 53-letni Daniel. Za polfi-
nalni nastop je, kot pravi, pri-
pravil skladbo, s katero bo
skušal gledalcem dati čim več
energije in adrenalina: "Pred-
stavil se bom s pesmijo tujega
izvajalca, prepričajte pa se, da
med mojim nastopom v bliži-

ni ne bo otrok, če bo slučajno
kdo začel plesati striptiz."

Daniel se z glasbo ukvarja
že vse življenje, zadnjih se-
demnajst let profesionalno,
nastopa pa kot one man
band pod umetniškim ime-
nom McDanny. "Za prijavo
na šov sta me prepričala
žena in sin, ki imata veliko
zaupanje vame. Kljub zave-
danju, da bo predvsem med
mladimi, lepimi ljudmi s
spočitimi glasovi konkuren-
ca huda, sem se prijavil, saj
je to priložnost, da se pred-
stavim velikemu občinstvu,"
je povedal. S svojimi nastopi
namerava tudi v prihodnje
razveseljevati ljudi ob različ-
nih priložnostih. Ob petdeset-
letnici je posnel svojo prvo
avtorsko skladbo z naslovom
Dan, njegova velika želja pa
je, da bi mu s pomočjo do-
brih glasbenikov uspelo po-
sneti album za dušo in uho.

GORENJSKI JOE COCKER
"Prepričajte se, da med mojim nastopom v bližini ne bo otrok, če bo slučajno kdo začel plesati striptiz,"
pred nastopom v polfinalni oddaji Slovenija ima talent svetuje pevec Daniel Rampre iz Žirov.

Ana Hartman

V

Daniel Rampre iz Žirov obljublja adrenalin. / Foto: arhiv Pro plus

zadnji oddaji
spomladanske
sezone Spet
doma, ki bo na
sporedu to nede-

ljo zvečer, bomo priča raz-
burljivemu finalu turnirja
Zvezde plešejo, v katerem
se bosta pomerila plesna
para Alenka Tetičkovič in
Miha Vodičar ter Saša Kra-
jnc in Špela Kralj. Od finala
sta se poslovila Peter Klinc
in Nadiya Bichkova, za ka-

tera se šušlja, da sta več kot
le plesni par.

Priča temu dramatičnemu
dogodku pa bo tudi pevka
Tanja Žagar, ki bo tokrat na-
stopila še v komentatorski
vlogi. V sprejemnici pa bo
Mario gostil še Mojmirja Se-
peta, legendo slovenske za-
bavne glasbe, ki letos praz-
nuje častitljivih osemdeset
let. Boris Kobal bo v vlogi
profesorja Albina poskrbel
za smeh, Nuša Derenda, Rok
Ferengja, Peter Lovšin in
omenjena Tanja Žagar pa za
glasbo.

NEDELJSKI FINALE
V nedeljo se bodo v plesnem finalu pomerili
Alenka Tetičkovič z Mihom Vodičarjem ter 
Saša Krajnc in Špela Kralj.

Alenka Brun

V

KINO SPORED

Petek, 28. 5.
18.45, 21.20, 23.59
PERZIJSKI PRINC: SIPINE ČASA
16.05 POKVARJENI POROČNIK
18.20 REZERVNI NAČRT
15.30, 20.40, 21.50, 23.30
ROBIN HOOD
15.40, 18.00, 20.20, 22.40
SHREK ZA VEDNO (sinhronizirano)
15.00, 16.20, 17.10, 18.40, 19.30,
21.00 23.20 SHREK ZA VEDNO 3D

Sobota, 29. 5.
12.30, 18.45, 21.20, 23.59
PERZIJSKI PRINC: SIPINE ČASA
16.05 POKVARJENI POROČNIK
18.20 REZERVNI NAČRT
15.30, 20.40, 21.50, 23.30
ROBIN HOOD
13.20, 15.40, 18.00, 20.20, 22.40
SHREK ZA VEDNO (sinhronizirano)
11.40, 12.40, 14.00,15.00, 16.20,
17.10, 18.40, 19.30, 21.00 23.20
SHREK ZA VEDNO 3D

Nedelja, 30. 5.
12.30, 18.45, 21.20
PERZIJSKI PRINC: SIPINE ČASA
16.05 POKVARJENI POROČNIK
11.00, 18.20
REZERVNI NAČRT
15.30, 20.40, 21.50 ROBIN HOOD
13.20, 15.40, 18.00, 20.20
SHREK ZA VEDNO (sinhronizirano)
11.40, 12.40, 14.00,15.00, 16.20,
17.10, 18.40, 19.30, 21.00
SHREK ZA VEDNO 3D

Ponedeljek, 31. 5.
18.45, 21.20
PERZIJSKI PRINC: SIPINE ČASA
16.05 POKVARJENI POROČNIK
18.20 REZERVNI NAČRT
15.30, 20.40, 21.50
ROBIN HOOD
15.40, 18.00, 20.20
SHREK ZA VEDNO (sinhronizirano)
15.00, 16.20, 17.10, 18.40, 19.30,
21.00 SHREK ZA VEDNO 3D

Za mlado in staro ter praznik 

Konec tedna se lahko odločate med Za mlade in mlade po
srcu v domžalskem športnem parku, kjer bodo danes zvečer
nastopili Rok'n'Bend, uvajajo pa tudi 24-urni hokejski turnir
s hokejsko ekipo radia Hit; Preddvor pa bo kar tri dni gostil
Praznik glasbe in veselja. Tu pa bodo v petek zvečer razvese-
ljevali veseliSVATJE, Navihanke in Mitja Kvintet, sobota bo
folklorno obarvana, zaključil jo bo koncert Mambo Kings, lju-
bitelji narodno zabavnih viž pa ne pozabite na nedeljo, ko
bodo izpeljali predizbor za 41. Ptujski festival. A. B.

Čas za revolucijo v Križankah

Na koncertu v ljubljanskih Križankah z naslovom Čas za
revolucijo bo v ponedeljek legendarna skupina Niet pred-
stavila večino skladb s svoje najnovejše, več kot uspešne
plošče Trinajst, manjkala pa ne bo nobena izmed starejših
uspešnic. Na odru se ji bodo pridružili glasbeniki, ki so
sodelovali pri ustvarjanju nove plošče. Za klaviaturami bo
nepogrešljivi Buldožer Borut Činč, v kratkem akustičnem

venčku s čudovito balado Bil je maj pa godalni kvartet Vi-
jolice. Pri skladbi Beli prah se bo pevcu Borutu Maroltu s
svojim kristalnim glasom pridružila Severa Gjurin, med-
tem ko bo hardcorovsko drvenje v Živalski farmi zaključil
otroški pevski zbor. Po napovedih članov Niet bo to doslej
njihov najdaljši koncert, ki bo trajal več kot uro in pol. Za
ogrevanje bosta poskrbela skupini Backstage in punkovski
prvoborci Buldogi. A. B.

Lipstikk N' Leathür Conspiracy Festival

Po triletnem spancu in urejanju pričesk se je kranjska gla-
merska ekipa odločila za vrnitev norije Lipstikk N' Leathür
Conspiracy Festival. Tako si boste lahko danes od 20. ure
dalje v veliki dvorani Izbruhovega kulturnega bazena v
Kranju lahko ogledali šest slovenskih izvajalcev, katerih
glasba in imidž temeljita na izročilu rokerskih skupin iz
zlatih osemdesetih. Nastopili bodo: Broken Arrow, Toxic
Heart, Hotty MkkNotty, Wild Ones, The Road in zadnjič
tudi Cyclöne. A. B.

✂

✂

www.gorenjskiglas.si
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ajstarejša keramič-
na posoda, najde-
na na Gorenj-
skem je stara več

kot 7000 let. Služila je za
praktične namene, za kuha-
nje in shranjevanje. Keramič-
ni izdelki so bili poceni in nji-
hova vsakdanja uporaba v go-
spodinjstvu se je razširila tudi
na druga področja, keramične
posode so pogosto dajali tudi
umrlim v grobove ... Na to-
kratni razstavi tako prebiramo
o "davnih dneh" keramike, te-
meljiti muzejski postavitvi
"gorenjske keramike" od prve
najdbe na naših tleh in praz-
godovinske keramike preko
prikaza keramike, lončarstva
in lončarjenja v starem veku,
srednjeveškega lončarstva, do
lončarskih delavnic iz 18. in
19. stoletja v Ljubnem, v Ko-
mendi in kamniških majolik
ter izdelkov iz porcelana. Sledi
še razstava kipov iz keramike
akademskega kiparja Lojzeta
Dolinarja, z najnovejšimi deli
pa se predstavljajo tudi trije
sodobni mojstri keramične
umetnosti, Liliana Benić Dro-
bac ter Barba Štembergar Zu-
pan in Niko Zupan. Poseben
del razstave je namenjen
predstavitvi veščin obdelave
keramike in lončarski tehno-
logiji.

Kot je povedala direktorica
Gorenjskega muzeja mag.
Barbara Ravnik, z razstavo
Glina, roka, ogenj želijo celovi-
to predstaviti ta edinstven na-
ravni material in ga pokazati v
vsej pestrosti ter uporabnosti.
Prav zato so pri pripravi raz-
stave sodelovali tako rekoč vsi

oddelki muzeja, od arheolo-
gov, etnologov, do umetnost-
nih zgodovinarjev. Ob razsta-
vi je izšel tudi ličen katalog, v
katerem je v sliki in besedi
predstavljena zgodovina kera-
mike na Gorenjskem.

Tradicionalno lončarstvo in
keramika tudi danes navdihu-
jeta marsikaterega gorenjske-
ga likovnega ustvarjalca. V
zbirkah Gorenjskega muzeja
je več plastik iz žgane gline,
delo Lojzeta Dolinarja (1893-
1970), enega osrednjih pred-
stavnikov slovenskega kipar-
stva 20. stoletja. Dolinar je v
petdesetih in šestdesetih letih
v žgani glini upodobil različne
motive, kot so sedeča, stoječa
ali plešoča človeška figura ali
figuralna skupina, goli akt in
mati z otrokom. 

Galerijski prostor v kleti je
namenjen delom Liliane Be-
nić Drobac iz Radovljice. Kot
je dejal dr. Damir Globočnik,
izhodišče njenega kiparskega
oblikovanja predstavlja svet
narave. Zaslutimo ga lahko v
smiselno stiliziranih oblikah
rastlinskih detajlov, ki so bili

osnova za oblikovanje večjih
samostojnih skulptur oziro-
ma objektov, in s ponazarja-
njem raznovrstnih sledi v na-
ravi s pomočjo drobnih objek-
tov, ki jih je avtorica združila v
kiparsko instalacijo. "Tokrat-
na razstava je prerez mojega
ustvarjanja zadnjih dvanajstih
let. Zato gre za zelo raznoliko
postavitev. Pri oblikovanju gli-
ne me ne zanima toliko teh-
nologija kot predvsem for-
ma," je povedala avtorica.
Tako nas popelje skozi insta-
lacije, s skulpturami na temo
vode, narave, mikro sveta, pre-
izkuša, koliko zdrži glina kot
material ... 

V prvem galerijskem pros-
toru Mestne hiše svoja dela
razstavljata Barba Štembergar
Zupan in Niko Zupan, zad-
njih deset let zagotovo najpo-
membnejša ustvarjalca iz gli-
ne pri nas. Delujeta v svojem
ateljeju v Vogljah, kjer že pet
let prirejata mednarodno od-
mevna srečanja V-oglje, na
katerih so doslej sodelovali že
mnogi svetovno znani mojstri
gline. Če je Barba za razstavo

zasnovala predvsem dela, ki
jih večinoma lahko opredeli-
mo kot dialog s človekom in
naravo pa je Niko za izhodišče
izbral anatomsko pravilno ob-
likovan ženski torzo, ki ga s
pomočjo posebej pripravlje-
nega kalupa predstavlja v raz-
ličnih interpretacijah. "Ženski
torzo, ki je najpopolnejša člo-
veška oblika, mi je bil tokrat
izziv tudi v tehnološkem
smislu, saj sem na podlagi ka-
lupa izdelal nekaj variacij v
različnih tehnikah izdelave.
Tu razstavljena dela so zače-
tek obsežnega projekta, ki ga
pripravljam za razstavo čez
dve leti," je povedal Niko Zu-
pan. Dela iz zadnjih let pred-
stavlja tudi Nikova življenjska
sopotnica. "Na ogled sem po-
stavila zelo različna dela, od
porcelanastih vaz, ki imajo
pomensko zasnovo v valova-
nju vode, do vaz, v katerih so
"vpisane" besede in ponazar-
jajo moj odnos z mamo, mo-
jim prvim in največjim kriti-
kom in spodbujevalcem pri
ustvarjanju. Tokratna razstava
je namreč njena zadnja, ki jo
je ocenila. Pri skledah sem
hotela pokazati na interaktiv-
no povezavo med uporabni-
kom in eksponatom, ta je na-
mreč lahko uporaben ali pred-
vsem dekorativen. Čajniki so
bili narejeni za razstavo na Ki-
tajskem, ki je bila prestavlje-
na, tako jih predstavljam tukaj
... tu so še ožgane orehove lu-
pinice ...," razlaga Štembergar
Zupanova, ki je pri oblikova-
nju postavitve sodelovala tudi
z znanim cvetličarjem Matja-
žem Begušem. Razstava bo
odprta do 11. oktobra, v muze-
ju pa bodo pripravili tudi stro-
kovna vodenja po razstavi.
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Igor Kavčič
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”Omadeževane rjuhe’’ v Šivčevi

Na razstavi v Šivčevi hiši v Radovljici so na ogled likov-
na dela akademske slikarke Agate Pavlovec. Predstavlja
se z deli iz dveh ciklusov, ki jih Agata Pavlovec ustvarja
vzporedno. Avtorica, ki že več kot desetletje zavzeto
gradi svoj likovni izraz, poudarja, da je na slikah na plat-
nu tematika bolj ponotranjena, barve so izrazitejše, in-
tenzivne ali pa umirjene in zamolkle, saj raziskuje njiho-
vo žarčenje. Za nastajanje teh abstrakcij s plastmi in na-
nosi barv ter krhko risbo združenih na eni slikovni povr-
šini, umetnica potrebuje več časa - slike nastajajo dlje,
saj mora biti pri ustvarjanju v posebnem razpoloženju.
Medtem se poslužuje nekoliko bolj sproščujoče tehnike
- slikanja na rjuhe, kjer se Agata poigrava - dopušča, da
vsi hodijo po rjuhah in vse okrog njih nastaja spontano.
Ta dela je poimenovala omadeževane rjuhe. Slika je
Agatin glavni izpovedni medij. Njena dela presenečajo s
specifično likovno govorico, ki izzove k razmisleku in
analizi. M. A.

KERAMIKA OD NEKDAJ ZA ZMERAJ 
V Galeriji Mestne hiše in v Stebriščni dvorani je na ogled osrednja letošnja muzejska razstava, na 
kateri je predstavljena keramika na Gorenjskem od davnih dni do danes. Glina, roka, ogenj je razsta-
va v treh besedah, na "popotovanju" po njej pa izvemo še marsikaj več.

galeriji Mestne
občine Kranj je že
nekaj časa na
ogled razstava del

slikarja Karola Kuharja.
Skupaj s Petro Puhar Kej-
žar, ki je h Kuharjevim li-
kovnim delom dodala svojo
poezijo, ob odprtju pa je
pripravila tudi scenarij ce-
lotnega dogodka, sta razsta-
vo poimenovala Katarza.
"Oba avtorja nedvomno po-
vezuje težnja po osebno iz-
povedni pripovedi in občut-
ljivost do nekaterih življenj-
skih vprašanj in pojavov v

naravi. Zato je njuna gale-
rijska povezava mogoča in
smiselna, pa čeprav slike

pesmim ne sledijo dobe-
sedno," je k razstavi zapisal
dr. Damir Globočnik. Pes-

niški metaforiki je ob bok
postavljena predvsem Ku-
harjeva likovna simbolika.
"Pri ciklusu velikih platen,
ki so v Kuharjevem ateljeju
- galeriji Kolodvor, nastala
lani in v začetku letošnjega
leta, se srečujemo s poseb-
no, v marsičem celo izvirno
likovno tehniko, ki vsebuje
elemente slikarstva, kolaža,
risbe in drugih likovnih po-
stopkov. Razumsko ureja-
nje posameznih sestavin
slike je Kuhar povezal z in-
tuitivno gradnjo kompozici-
je. Na platnih se pojavljajo
posamezne skrite simbolne
ali asociativne oblike ...," še
dodaja Globočnik. 

Igor Kavčič

V

SLIKE PESMI, PESMI SLIK ...

RADIO TRIGLAV JESENICE, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, JESENICE
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smuèanje in kolesarjenje po starem

309  -    Parkiranje in zbor vseh udeležencev v bivši vojašnici Škofja Loka
00

    11        Prièetek povorke kolesarjev proti mestnemu trgu:

                 - Ogled obrtniških dnevov in stojnic

                 - Kulturni program

                 - Kolesarjenje po Škofji Loki in okoliških vaseh

                 - Zakljuèek in pogostitev v bivši vojašnici 
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Karol Kuhar se tokrat predstavlja predvsem z velikimi 
formati. / Foto: Gorazd Kavčič

Razstava je zanimiv pregled izdelovanja keramike na 
Gorenjskem od nekoč do danes. / Foto: Boštjan Gunčar
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10.10 Zdravnice 11.00 Najmlajši pacienti
11.25 Najmlajši pacienti 11.50 Rojstvo 12.15
Neozdravljivi 12.40 Neozdravljivi 13.05 Pravi-
ca za vse 13.55 Družinsko drevo 14.45 Življenj-
ska črta 15.35 Reševalci 16.25 Spremenilo mi
je življenje 17.10 Zdravnice 18.00 Najmlajši
pacienti 19.00 Družinsko drevo 19.50 Življenj-
ska črta 20.40 Oddelek za pogrešane 21.05 Ne-
rešeni primeri 21.55 Zločini v Avstraliji 22.50
Ženske za rešetkami 23.35 Talenti 00.00 Odde-
lek za pogrešane 

08.45 V iskanju očeta, 109. del 09.40 Usoda,
148. del 10.30 Lepotička, 17. del 11.25 Kriva te
ljubezni, 132. del 12.20 Pepelka, 20. del 13.10
Judeževa žena, 120. del 14.05 V iskanju očeta,
109. del 15.00 Skrivnosti ljubezni, 63. del
15.55 Lepotička, 17.-18. del 17.40 Maščevanje
ljubezni, 111. del 18.35 Skrivnosti ljubezni, 64.
del 19.30 Usoda, 148. del 20.20 Lepotička, 18.
del 21.10 Skrivnosti ljubezni, 64. del 22.05 Pe-
pelka, 20. del 23.00 Silna ljubezen, 27. del
23.55 Judeževa žena, 120. del 00.50 Kriva te
ljubezni, 132. del 

SOBOTA, 29. 5.

08.55 Medicinski detektivi 09.45 Živalski čude-
ži 10.35 Mestni zdravniki 11.25 Oddelek za po-
grešane 12.15 Hitro ukrepanje 13.05 Zdravni-
ce 13.55 Medicinski detektivi 14.45 Živalski
čudeži 15.35 Mestni zdravniki 16.25 Oddelek
za pogrešane 17.15 Resnični zločini 18.05
Okoljska straža 18.30 Medicinski detektivi
21.05 Zločini v Avstraliji 21.55 Nerešeni prime-
ri 22.40 Mejna policija 23.25 Pogovori s serij-
skim morilcem 00.15 Medicinski detektivi 

06.55 Judeževa žena, 116.-120. del 11.20 Ku-
hamo s slavnimi, 6. del 12.20 Skrivnosti ljubez-
ni, 60.-64. del 16.50 Kuhamo s slavnimi, 7. del
17.40 Maria Rosa išče ženo, 112. del 18.35
Punčka iz cunj, 23.-24. del 20.30 Tako je življe-
nje, 42. del 21.25 Živijo!, film 23.00 Brata de-
tektiva, 7. del 23.55 Punčka iz cunj, 23. in 24.
del 01.40 V iskanju očeta, 105.-109. del 

NEDELJA, 30. 5.

09.45 Zamolčane zdravniške zgodbe 10.35
Mestni zdravniki 11.25 Oddelek za pogrešane
12.15 Hitro ukrepanje 13.05 Zdravnice 13.55
Medicinski detektivi 14.45 Zamolčane zdravni-
ške zgodbe 15.35 Mestni zdravniki 16.25 Od-
delek za pogrešane 17.15 Resnični zločini
18.05 Napaka? 18.55 Ženske, ki ljubijo barabe
19.45 Ženske za rešetkami 20.35 Ženske mo-
rilke 21.25 Ženske za rešetkami 22.15 Ženske,
obsojene na smrt 23.50 Ženske, ki ljubijo bara-
be 

06.55 Lepotička, 14.-18. del 11.20 Kuhamo s
slavnimi, 7. del 12.20 Maščevanje ljubezni,
107.-111. del 16.50 Kuhamo s slavnimi, 8. del
17.40 Maria Rosa išče ženo, 113. del 18.35
Punčka iz cunj, 24.-25. del 20.30 Tako je življe-
nje, 42. del 21.25 Živijo!, film 23.00 Brata de-
tektiva, 8. del 23.55 Punčka iz cunj, 24. in 25.
del 01.40 Usoda, 144.-148. del 

PONEDELJEK, 31. 5.

10.10 Zdravnice 11.00 Najmlajši pacienti
11.50 Rojstvo 12.15 Neozdravljivi 13.05 Mest-
ni zdravniki 13.55 Na sledi morskemu psu
14.45 Življenjska črta 15.35 Reševalci 16.25
Spremenilo mi je življenje 17.10 Zdravnice
18.00 Najmlajši pacienti 19.00 Na sledi mor-
skemu psu 19.50 Življenjska črta 20.40 Odde-
lek za pogrešane 21.05 Nerešeni primeri 21.55
Zločini v Avstraliji 22.50 Ženske za rešetkami
23.35 Talenti 

08.45 V iskanju očeta, 110. del 09.40 Usoda,
149. del 10.30 Lepotička, 18. del 11.25 Kriva te

ljubezni, 133. del 12.20 Pepelka, 21. del 13.10
Judeževa žena, 121. del 14.05 V iskanju očeta,
110. del 15.00 Skrivnosti ljubezni, 64. del
15.55 Lepotička, 18.-19. del 17.40 Maščevanje
ljubezni, 112. del 18.35 Skrivnosti ljubezni, 65.
del 19.30 Usoda, 149. del 20.20 Lepotička, 19.
del 21.10 Skrivnosti ljubezni, 65. del 22.05 Pe-
pelka, 21. del 23.00 Silna ljubezen, 28. del
23.55 Judeževa žena, 121. del 00.50 Kriva te
ljubezni, 133. del 

TOREK, 1. 6. 

09.20 Mejna policija 10.10 Zdravnice 11.00
Najmlajši pacienti 11.50 Rojstvo 12.15 Ne-
ozdravljivi 13.05 Mestni zdravniki 13.55 Na
sledi morskemu psu 14.45 Življenjska črta
15.35 Reševalci 16.25 Mejna policija 17.15
Zdravnice 18.00 Najmlajši pacienti 19.00 Na
sledi morskemu psu 19.50 Življenjska črta
20.40 Oddelek za pogrešane 21.05 Nerešeni
primeri 21.55 Zločini v Avstraliji 22.45 Ženske
za rešetkami 23.35 Talenti 

08.45 V iskanju očeta, 112. del 09.40 Usoda,
151. del 10.30 Lepotička, 20. del 11.25 Kriva te
ljubezni, 135. del 12.20 Pepelka, 23. del 13.10
Judeževa žena, 123. del 14.05 V iskanju očeta,
112. del 15.00 Skrivnosti ljubezni, 65. del
15.55 Lepotička, 20.-21. del 17.40 Maščevanje
ljubezni, 113. del 18.35 Skrivnosti ljubezni, 66.
del 19.30 Usoda, 151. del 20.20 Lepotička, 21.
del 21.10 Skrivnosti ljubezni, 66. del 22.05 Pe-
pelka, 23. del 23.00 Silna ljubezen, 30. del
23.55 Judeževa žena, 123. del 00.50 Kriva te
ljubezni, 135. del 

SREDA, 2. 6.

09.20 Mejna policija 10.10 Zdravnice 11.00
Najmlajši pacienti 11.50 Rojstvo 12.15 Ne-
ozdravljivi 13.05 Mestni zdravniki 13.55 Na
sledi morskemu psu 14.45 Življenjska črta
15.35 Družinsko drevo 16.25 Mejna policija
17.15 Zdravnice 18.00 Najmlajši pacienti
19.00 Na sledi morskemu psu 19.50 Življenjska
črta 20.40 Oddelek za pogrešane 21.05 Nere-
šeni primeri 21.55 Zločini v Avstraliji 22.45
Ženske za rešetkami 23.35 Talenti 

07.50 Judeževa žena, 124. del 08.45 V iskanju
očeta, 113. del 09.40 Usoda, 152. del 10.30
Lepotička, 21. del 11.25 Kriva te ljubezni, 136.
del 12.20 Pepelka, 24. del 13.10 Judeževa
žena, 124. del 14.05 V iskanju očeta, 113. del
15.00 Skrivnosti ljubezni, 66. del 15.55 Lepo-
tička, 21.-22. del 17.40 Maščevanje ljubezni,
114. del 18.35 Skrivnosti ljubezni, 67. del
19.30 Usoda, 152. del 20.20 Lepotička, 22.
del 21.10 Skrivnosti ljubezni, 67. del 22.05
Pepelka, 24. del 23.00 Silna ljubezen, 31. del
23.55 Judeževa žena, 124. del 00.50 Kriva te
ljubezni, 136. del 

ČETRTEK, 3. 6. 

10.10 Zdravnice 11.00 Najmlajši pacienti
11.50 Rojstvo 12.15 Neozdravljivi 12.40 Do-
kazi 13.05 Pravica za vse 13.55 Moč narave
14.45 Življenjska črta 15.35 Družinsko drevo
16.25 Mejna policija 17.15 Zdravnice 18.00
Najmlajši pacienti 19.00 Moč narave 19.50
Življenjska črta 20.40 Oddelek za pogrešane
21.05 Nerešeni primeri 21.55 Zločini v Avstra-
liji 22.45 Ženske za rešetkami 23.35 Talenti 

08.45 V iskanju očeta, 114. del 09.40 Usoda,
153. del 10.30 Lepotička, 22. del 11.25 Kriva te
ljubezni, 137. del 12.20 Pepelka, 25. del 13.10
Judeževa žena, 125. del 14.05 V iskanju očeta,
114. del 15.00 Skrivnosti ljubezni, 67. del
15.55 Lepotička, 22.-23. del 17.40 Maščevanje
ljubezni, 115. del 18.35 Skrivnosti ljubezni, 68.
del 19.30 Usoda, 153. del 20.20 Lepotička, 23.
del 21.10 Skrivnosti ljubezni, 68. del 22.05 Pe-
pelka, 25. del 23.00 Silna ljubezen, 32. del
23.55 Judeževa žena, 125. del 00.50 Kriva te
ljubezni, 137. del 
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TV SPORED

"Danes sem imela zelo nena-
vadne sanje, ki si jih nikakor
ne znam razložiti. Priznam,
da me je strah, saj mislim, da
ne pomenijo nič dobrega. Res
da se ne spominjam podro-
bnosti, najbolj živo pa je bilo
tole: naj bi bil nekakšen obred
oz. rutinska stvar, ki sem jo
opravljala ne ravno z vese-
ljem, vendar je bilo nekako
samoumevno, da moram to
storiti. Pred sabo sem imela
dve ali tri osebe, ki sem jim
morala narediti rez okoli vra-
tu s posebnim nožem, ki je bil
podoben britvici, vendar je bil
že rahlo skrhan. Ta rez je po-
tekal na vrhu dekolteja, pre-
den se pričenja vrat. Ne
spomnim se najbolje, ali sem
prvi osebi zarezala globlji rez,
ker je bil nož še oster. Mislim,
da se je potem celo vrat odlo-
mil, oseba pa ni kazala zna-

kov trpljenja. Zdelo se je kot
nekaj rutinskega, nič posebne-
ga, brez trpljenja in bolečin,
potem se je pojavila še ena
oseba. Pri tej je bil nož slabši,
poleg tega je rez potoval čez
znamenje, ki je bilo štirioglato.
Spominjam se, kako se je po-
kazala kri - rahlo in sokrvica." 

Vida

Draga Vida,
sanje, kjer se pojavljajo raz-
ne operacije ali posegi na
človeškem telesu, so vedno
malce grozljive in strah
vzbujajoče. Kljub temu pa
služijo istemu cilju kot v re-
alnosti: ozdravitvi. Telesno
področje, kjer se sanjska
operacija izvaja, usmerja na
tisti del notranjosti, ki je po-
treben ozdravitve. Predel
prsnega koša do obraza po-
vezujemo s čustvi, z zaupa-

njem in komunikacijo. Pre-
rezani vratovi kažejo, da se
o svojih občutkih ne pogo-
varjaš, ampak jih raje potla-
čiš vase. Raje kakšno "po-
goltneš" zaradi ljubega
miru, namesto da bi ob pra-
vem trenutku izrazila svoja
čustva. Takšno ravnanje je
vse prej kot dobro in prav.
Kaže namreč pomanjkljivo
samozavest in nespoštova-
nje same sebe. Poseg si iz-
vajala sama, kar izraža, da
se teh napak zavedaš in si
želiš nujno potrebnih spre-
memb. Tudi rezilo, ki ga
uporabljaš, simbolizira deli-
tev in željo po lastni osvo-
boditvi. Njegova skrhanost
te opozarja na takojšnjo po-
zitivno akcijo - preden bi se
nabrana čustva spremenila
zgolj v željo po maščevanju
in ranjenju drugih. Nujno se

ubrani takšne skušnjave in
se zavedaj, da tvoja prava
notranja bit ne nosi nobene
rane ali brazgotine, ampak v
celoti zaupa življenju. Dej-
stvo je, da kakor se boš od-
ločila, tako bo. Če boš iskala
priznanje svoji ranjenosti, jo
boš zagotovo dobila. Če pa
boš iskala potrditev svoje
notranje moči, boš dobila
tudi to. Zadnja oseba, ki se
je podvrgla tvojim pose-
gom, še enkrat poudarja
moč in pomembnost tvoje
lastne izbire. Štirioglato
znamenje ti obljublja stabil-
nost in nenavadne spre-
membe: če boš ubrala pravo
pot in se osredotočila na 
reševanje ponavljajočega
vzorca lastne zlorabe. Tudi
kri nosi zelo pozitvno spo-
ročilo. Je namreč simbol živ-
ljenja, življenjske energije in
pomlajevanja. Opozarja te,
da lahko vse obrneš v svojo
korist. Življenje samo je 
namreč čisto nevtralno - od-
govarja le na naša notranja
pričakovanja.

ODGOVARJA ANITA DI GRAZIA

POVEJ, KAJ SANJAŠ

Špas teatru po-
tekajo še zadnji
dnevi vaj za glas-
beno komedijo
Do nazga!, ki jo

bodo 30. maja drugič pred-
premierno predstavili v Ga-
llusovi dvorani v kulturnem
hramu našega glavnega me-
sta, 31. maja - torej v ponede-
ljek, pa bo na sporedu slav-
nostna premiera omenjene
komedije. Potem bodo sledi-
le ponovitve.

Špas teatrovo Do nazga! je
zelo znani Lado Bizovičar -
tokrat v vlogi prevajalca,
umestil v slovenski prostor, v
nekoč mlado cvetoče mesto z
železarsko industrijo, origi-
nalno zgodbo Full Montyjev
pozna večina, slovensko ver-
zijo pa režira Matjaž Pograjc.
Med nastopajočimi najdemo
številna znana imena sloven-
skega odra, pa tudi pevki, na-
smejani in energični Nuško
Drašček ter Rebeko Dremelj
(na fotografiji). 

Zanimalo nas je, ali imata
pred premiero kaj treme. Re-
beka je nima: "Ob meni so
sami odlični igralci in res
uživam z njimi. No, vzne-
mirjenje je že, a prav poseb-
ne treme pred premiero pa
nimam."

"Jaz imam vedno tremo.
Pred kakršnokoli predstavo,
nastopom. To je ustvarjalna
trema, ki mora biti prisotna,
če ne, je nekaj narobe," doda-
ja Nuška.

In kako sta se vživeli v vlogi?
Rebeka: "Moja vloga ni

ravno velika in pomembna,
je pa zato zabavna in zanimi-
va. Na odru recimo slačim
'striperja' - pa naj še kdo
reče, da nimam 'fajn' vloge.
In ravno zato, ker nisem veli-
ko na odru, sem imela pri-
ložnost opazovati druge ig-
ralce in režiserja, ki nas je
vse skupaj vodil, in moram
reči, da je Matjaž Pograjc res
super, odprt, zabaven, 'skuli-
ran', res se mu vidi, da je pra-
vi umetnik."

Nuška: "Moja vloga je odre-
zava, igram pravo babo, ki

fantom začne pomagati pri
vajah za njihov podvig. No, v
roke vzamem tudi metlo in
mimogrede kaj počistim, pa
kaj zapojem, igram le v glas-

beni predstavi. Sicer pa so
mi bile vaje v užitek, lepo je
delati s takimi profesionalci
in se že veselim, da bo naše
delo videlo tudi občinstvo."

S TREMO IN BREZ NJE
V novi glasbeni komediji Do nazga! nastopata tudi pevki Nuška Drašček in Rebeka Dremelj.
Ponedeljkove premiere omenjene glasbene komedije se že zelo veselita.

Alenka Brun
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Ob prvem rojstnem dnevu fantje skupine MIT predstav-
ljajo nov album, ki nosi naslov AkuStik. Že sam naslov
pove, da bomo slišali prirejeni del albuma Stik v akustič-
ni različici. Ni skrivnost, da skupina MIT že snema svoj
drugi album, ki bo še bolj udaren in 'težak'. Kmalu bo
ugledal luč sveta tudi nov videospot. V eter pošiljajo 

pesem Senca, promocija albuma pa se bo zgodila to 
soboto v kranjskem lokalu Down Town, kjer bodo 
obiskovalcem razdelili prvih sto zgoščenk brezplačno.
Da bo promocija še bolj kulturna in hkrati zabavna,
bodo dogodek dopolnili improvizatorji, skupina pa bo
odigrala celoten album v živo. Sledili bodo gostje Rock
Shock, vrhunec pa bo skupen nastop obeh skupin, 
združenih v že znani RockStik tour. A. B.

MIT z akustičnim prizvokom v Kranju
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HUMOR, POTOPIS

d takrat naprej,
ko smo za skro-
men denarni
prispevek z av-
tomobi loma

mimo zapornice lahko zape-
ljali v peš cono in skozi mno-
žico ljudi mimo varnostnika
zavili v samo naselje, smo se
samo še čudili. Kaj takega
človek res ne vidi vsak dan.
Naselje, ki se očitno imenuje
Dom Pavlovih, je skupek ne-
kakšnih eno oziroma dvo-
nadstropnih "vrstnih blo-
kov" različnih barv in arhi-
tekturnih oblik. Pod svoje
okrilje nas je vzel eden od
fantov z recepcije, očitno
smo mu prirasli k srcu taki,
kot smo bili v naših dveh
"čudnih" avtomobilih, in
nam priskrbel dve parkirni
mesti prav pred našima so-
bama. V njegovi ukrajinščini

ga sicer nismo ravno najbolj
razumeli, ampak s trkanjem
po prsih nam je dal vedeti,
da je on to storil posebej za
nas, saj je parkirišče sicer iz-
ven naselja. Preko mostička
smo se povzpeli do naših
sob. Pod mostičkom je na-
mreč speljan tri metre širok
kanal, po katerem plavajo la-
bodi in račke. V zelenem gr-
mičevju ob kanalu in na oto-
čkih sredi njega ni manjkalo
palčkov, gobic, srnic, delfin-
čkov in ribic, celo amfor in
kitajskih vaz ter manjših kip-
cev ... skratka cenene plastič-
ne in kamnite šare z vseh ve-
trov. Z očmi smo potovali s
Kitajske preko Grčije v prav-
ljico Janko in Metka. Bilo je
pisano, kot je bilo najbrž v
starodavnem Babilonu, če-
sar pa sicer ne morem z go-
tovostjo potrditi, ker me ta-
krat še ni bilo. Sedeli smo na
terasi pred sobama, se zado-
voljni, ker imamo postelje,

smejali samemu sebi in gle-
dali na glavno promenado,
po kateri so se sprehajali
gostje naselja in se na veliko
fotografirali pred obema
spačkoma, ki sta postala pra-
vi medijski zvezdi.

Opomogli smo se od prve-
ga presenečenja in šli na

sprehod sto, dvesto metrov
naprej do restavracije, kjer
se je trlo ljudi. Za telo so skr-
bele polne mize hrane in pi-
jače, za duha pa prelestna
"šlager pevaljka". Nasproti
restavracije je v kompleksu
nekaj trgovinic, nekaj terari-
jev, v njih pa neke pitonaste
kače in raznovrstni kuščarji
ter mali krokodili. Po naselju
se vseskozi sprehajajo var-
nostniki in policisti. Zadnji
šok nas je zadel, ko smo se
že v temi vrnili na "našo te-
raso" in se je kar naenkrat
vse razsvetlilo. Šele takrat
smo ugotovili, da je vse pre-
predeno z lučkami, mostiči,
ograje, drevesa, vse je sijalo
... Počutili smo se kot lampi-
jončki na razsvetljeni no-
voletni jelki. Las Vegas, v 
bistvu pa totalen kič. 

O sobah naslednjič.

Igor Kavčič

O

Radio Kranj, 97,3 Mhz
(www.radio-kranj.si/progrm.php)

Če imate hišnega ljubljenca, ne preslišite današnjih Veteri-
narskih nasvetov ob 9.15. Gostja dr. Zlata Čop bo odgovarjala
tudi na vprašanja poslušalk in poslušalcev. Po 11. uri vas bomo
seznanili s zaposlitvenim sejmom, popoldne pa boste med
drugim slišali Dva ducata radioaktivnih. V soboto bomo os-
rečili dva izmed tistih, ki nakupujejo v mestnem jedru Kranja,
ter spremljali aktualno dogajanje v Kranju in okolici. Nedeljs-
ka Radijska razglednica bo ob 13.30 prinesla pozdrave iz Lesc,
Koritnega, Ribnega in Bodešč. V ponedeljek ob 13.30 vas bomo
prvič popeljali v zgodovino našega radia, ki letos praznuje 20-
letnico, po 16. uri pa bomo šteli Točke, metre in sekunde. V
torek ob 9.15 v studiu pričakujemo predstavnike Mestne
občine Kranj, v sredo ob isti uri pa bomo govorili o aktivnostih
Zavoda za turizem Kranj. V jutranjem programu boste prihod-
nji teden lahko prisluhnili tudi pogovorom z našimi sodelavci
- Megasrca z Megasrčka bomo predstavili ob 8.45.

Radio Ognjišče, 102,3, 104,5 in 105,9 Mhz
(www.ognjisce.si/napovednik/napovednik.htm)

V petek ob 17. uri bomo v oddaji Doživetja narave pogledali v
svete knjige, kjer se ponavadi prepletajo najmanj tri ravni.
Nedelja ob 17. uri nam bo prinesla oddajo Slovencem po sve-
tu in domovini. Tokrat bomo govorili o binkoštnih srečanjih v
Essnu in Vadsteni ter o 14. srečanju pevskih zborov Zahodne
Evrope. Sreda ob 16.10 prinaša Etimološki kotiček: dr. Silvo
Torkar je kar nekaj časa razlagal, kako so nastala krajevna 
imena. Ob 17.02 bo zanimiv tudi Pogovor o. V nedeljo, 6. 
junija, bomo državljani odločali o potrditvi sporazuma o 
arbitraži. Na to bomo opozorili z gosti v studiu.

Radio Triglav, 96,00 Mhz 
(www.radiotriglav.si/spored/)

Petek bo klasičen, sobotno jutro namenjeno otroškemu progra-
mu. Po 13. uri se bo začela Beseda mladih', uro kasneje pa
bomo govorili o festivalu alpskega cvetja v Bohinju. V nedeljo bo
ob 9.10 na vrsti Triglavska kuhalnica, v kateri bomo predstavili
južnoafriško mavrično kuhinjo. Ob 10.10 bo naš sogovornik
Stane Vidmar. Vaše male oglase bomo sprejemali po 11. uri. Ob
13.10 bomo z gostjo Katarino Rojc spoznavali kaligrafijo.
Ponedeljek bo športno obarvan, ob 16. uri bo na vrsti Razgled s
Triglava na občino Kranjska Gora. Po 19. uri bodo na svoj račun
prišli tudi ljubitelji narodnozabavne glasbe. V torek boste ob
8.10 lahko iskali rešitev uganke v oddaji 'Gorenjska, tu smo
doma', ob 10.30 boste lahko glasovali za naj gorenjskega šport-
nika, ob 15.10 bomo pregledali ponudbo prostih delovnih mest
na Gorenjskem in ob 16. uri boste lahko slišali pregled dogod-
kov v občini Gorje. V sredo bomo ob 9.10 govorili o naših malih
prijateljih. Ob 13.10 bo na vrsti oddaja Glas ljudstva, ob 16. uri
bomo pregledali dogajanje v občini Jesenice, Moda in čas bo na
sporedu ob 18.10. V četrtek bomo 7. uri odkrivali Zaklade ljudske
modrosti, po 9. uri bo na sporedu oddaja Triglavski zeleni 
vrtiček, malo po 13. uri pa program v znamenju kulture. Zvečer
nas bo med zimzelene melodije povabil Drago Arijani.

Radio Potepuh, 91,0 Mhz (TELE-TV in SAT-TV)
(www.potepuh.com)

Radio Sora, 91,1 Mhz
(www.radio-sora.si)

Danes ob devetih bomo spregovorili o jutrišnjem srečanju staro-
dobnih kolesarjev v Škofji Loki, ob enajstih vas povabili na praz-
nik krompirja v Šenčur, s petkovo popoldansko razglednico pa
obiskali Tolminska Korita in Javorco. V soboto dopoldne vam
bomo prenesli del utripa s škofjeloškega Mestnega trga, v kvizu
obiskali Odejino tržnico, popoldne pa spregovorili o športnih do-
godkih. Nedeljska gostja bo Ema Kožuh s Florjana nad Škofjo
Loko, ki bo naziv mlade kmetice leta že čez teden dni predala svo-
ji naslednici. V ponedeljek ob devetih bomo spregovorili o arbitra-
ži in razlogih za in proti - z nami bosta poslanca DZ in člana Od-
bora za zunanjo politiko Dejan Levanič in Milenko Ziherl. Ob
enajstih bodo prišli na svoj račun upokojenci, do konca našega
programa pa še obrtniki in podjetniki, osnovnošolci in na koncu
še študenti. Torkovo oddajo aktualno ob devetih bomo namenili
zaposlitvenemu sejmu, kasneje bomo v studiu pozdravili strokov-
njakinjo za prehrano Marijo Merljak, našo radovednost bomo te-
šili ob pol enih, popoldne pa dali prednost kulturnim dogodkom.
V sredo ob devetih bomo gostili Prešernovo gledališče, v župano-
vi urici ob enajstih župana Milana Čadeža, popoldne pa vas 
seznanili z glasbenimi novostmi. Izbor Mlade kmetice leta 2010
bo prihodnjo soboto zvečer v Škofji Loki. O dogodku bomo 
spregovorili v četrtek ob devetih. Kasneje bomo reševali še vaša
vprašanja in pobude, popoldne pa pripravili oddajo Od svečke do
volana. Želeli bi vas opozoriti še na skupni nočni program, ki 
bo v domeni Radia Sora še nocojšnjo noč, s petka na soboto.
Medtem ko je minulo noč Monika Tavčar gostila štirikratnega
Martina Krpana Gregorja Stegnarja, je Viktor Mikek to noč pred 
mikrofon povabil nekdanjega smučarskega skakalca Damjana Frasa. 

S spačkom do Kijeva in nazaj (37)

KOT LAMPIJONČKI NA 
NOVOLETNI JELKI 
Takega kiča pa še ne. Ukrajinska percepcija turizma je očitno zelo drugačna
od naše. 

Spačka sta bili pravi atrakciji, številni so se hoteli 
fotografirati ob njih. 

Kar naenkrat je zasijalo, v naselju so namreč vklopili 
program Las Vegas.

G L A S O V N I C A  
ZA GLASANJE NA REFERENDUMU 6.  LIPNJA 2010

Glasuje se tako, da se okruži grb nogometnog saveza Slovenije ili nogometnog saveza Srbije.

Referendumsko pitanje glasi:

Na Svetskom prvenstvu u fudbalu u Južnoj Afričkoj republiki 2010 naša nogometna reprezentacija neče

igrati. Tamo če se boriti za naslov svetskog prvaka samo bolji od nas, medju njima i Slovenci in Srbi.

Da li ste zato, da Hrvati navijamo za Slovence ili za Srbe? 

Za Sloveniju                                                                                  Za Srbiju
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ZA KRATEK ČAS

HOROSKOP
TANJA in MARICA

"Upanje 2010"

Draga Tanja, vaše odgovore
vedno rada prebiram, saj sem
mnenja, da človeka potolažite
in mu namenite prave bese-
de. Zanima me, kako mi kaže
za obstoječo službo, ali bo bo-
lje, ali moram premišljevati o
zamenjavi službe? Recesija
zadene nekatera podjetja šele
letos. Kakšen bo odnos s ses-
tro in nečaki? Se bo kadarko-
li izboljšal? In na koncu, ali
mi bo uspelo dokončati študij
in ali se bo najina družina po-
večala za novega člana. Hva-
la za odgovor, vašo rubriko z
veseljem prebiram!

Hvala za vaše prijazne bese-
de in seveda ravno zaradi
vas, bralcev, ta rubrika še
vedno je. Lepa beseda lahko
čudežno deluje. Trenutne
razmere v vaši službi zaen-
krat niso kritične, na koncu
leta vidim padec v poslova-

nju, a se v roku pol leta izbolj-
ša. Ne svetujem vam, da bi
sedaj razmišljali o zamenjavi.
V roku štirih ali petih let pa
imate odprte večje spremem-
be, ker vas bo vleklo drugam
in prišel bo čas za nove ambi-
cije po vaši želji. Odnos s se-
stro ni najboljši, nehali ste se
truditi. Pustite na miru tako,
kot je, saj je tako najboljše za
vas. Seveda boste študij do-
končali in vaša družina se po-
veča za še enega člana. Kdaj
... Kmalu, to poletje vam pri-
naša veliko lepega. Lepo vas
pozdravljam.

"Luna"

V Gorenjskem glasu, na kate-
rega smo naročeni vsaj tride-
set let, sem zasledila, da odgo-
varjate na vprašanja. Z mo-
žem sva na prigovarjanje so-
rodnikov z dediščino sprejela
skrb za moževo duševno pri-

zadeto sestro. In tukaj se za-
čnejo vse moje težave. Polno
spletk in lažnih besed. Prosim
vas za odgovor, ki ga z zani-
manjem pričakujem v Gorenj-
skem glasu. Zahvaljujem se
vam in vas lepo pozdravljam.

Saj poznate že zelo star pre-
govor, da je dobrota sirota.
Žal. Situacija, v kateri sta se
znašla z možem, je res groz-
na in težko si je predstavljati,
da se sploh lahko zgodi kaj
takega. Seveda vsi sorodniki
vidijo samo dediščino in hle-
pijo po njej. Vse te lažne na-
vedbe in razna obsojanja
morajo tudi dokazati, kar pa
dobro veste, da ni res. Mar-
sikdo bi se v vašem primeru
odrekel vsemu, saj so psihič-
ni pritiski, ki jih izvajajo, zelo
hudi, in kot vemo, je stres
povzročitelj drugih zdrav-
stvenih težav. A ni prav, da bi
se vdala, še najmanj lažem.

Težko rečem, a čaka vas na-
porno obdobje, saj sorodniki
ne bodo prekinili svojega na-
mena. To, ko pravite, da ima-
jo socialno službo in policijo
na svoji strani, ni res. Ne
smete vsega verjeti. Kdo v
resnici daje prijave, se pač
nekje zabeleži, anonimne pa
tako ali tako nimajo nobene
uradne veljave. Njihov na-
men je, da vas spravijo ob
živce in denar, da bi kdorkoli
od njih res rad skrbel za njo,
ni videti. Sorodnikom v no-
benem primeru ne bo uspe-
lo. Res da se bo sama situa-
cija še zavlekla, a pravica je
na vajini strani. Skušajte se
čim manj obremenjevati in
zavedajte se, da vi in mož
delata dobro delo, samo to je
pomembno. Srečno!

TANJA ODGOVARJA

KAJ NAM PRINAŠA TA TEDEN
Drugim bomo prepustili, da se odločajo namesto nas, saj
sami ne bomo imeli pravega občutka za realnost. V mislih
bomo čisto v svojem svetu.

29. maja 2010
Sobota 
Maks, Majda, Hace

Vleklo nas bo k obali in čeprav vreme morda ne bo ugod-
no, nas ne bo motilo. Druga klima bo vplivala na nas kot
balzam za dušo. Dobimo lepe novice.

31. maja 2010
Ponedeljek
Marija, Angela, Kocelj

Dan nam bo prekratek in kljub trudu nam ne bo uspelo iz-
peljati celotnega načrta. A to še zdaleč ne pomeni, da ne
bi mogli biti zadovoljni, nasprotno.

1. junija 2010
Torek
Juš, Radovan, Fortun

Ne bomo se prilagajali in samo kimali z glavo, ne da bi ve-
deli zakaj, ampak bomo tokrat odreagirali drugače, odloč-
no se bomo zavzeli za svoje stališče.

2. junija 2010
Sreda
Erazem, Marcel, Peter

Vse se nam bo zdelo lahko rešljivo in smejali se bomo te-
žavam, ki so nas še ne daleč nazaj težile. Res je, za vsakim
dežjem posije sonce.

3. junija 2010
Četrtek
Drago, Tilči, Oliva

Čaka nas zanimiv in pester dan. Tisti najbolj pridni se
bodo aktivno lotili čiščenja, vsi drugi pa bodo zgolj opazo-
valci, z mislijo, da je jutri še en dan.

4. junija 2010
Petek
Korin, Kristina, Vinka

30. maja 2010
Nedelja
Ferdinand, Ivana, Milka

Elektronski naslov, kamor lahko
pošiljate vprašanja:
tanja.70@hotmail.com

Priložnost, ki jo že dolgo čakamo, tisto pravo, za katero
smo prepričani, da se zgodi samo enkrat v življenju, lahko
srečamo prav v današnjem dnevu.

Oven (21. marca - 21. aprila) 
V prihodnjih dneh se boste morali večkrat ugrizniti v je-
zik in se na ta način izognili prepirom. Brez strahu, kljub
vsemu bo prišlo vaših pet minut. Takrat boste uživali v
teh trenutkih. Počasi se boste nehali ozirati na mnenje
drugih.

Bik (22. aprila - 20. maja)
Na vse načine se boste izogibali različnim skrajnim situ-
acijam in se skušali obdržati v zlati sredini. Večinoma
vam bo to uspevalo, a ob neki priložnosti ob koncu ted-
na boste spoznali, da ni nikoli prepozno za spremembe. 

Dvojčka (21. maja - 21. junija)
V tem tednu naredite nekaj samo za sebe, lahko je to
samo sprehod po travniku. Počutili se boste veliko bolje
kot sicer. V ljubezni boste doživljali vzpone, saj si padcev
nič več ne dovolite. Tvegana naložba se vam bo obresto-
vala.

Rak (22. junija - 22. julija)
Nekdo bo od vas pričakoval več, kot boste vi tisti trenu-
tek sposobni dati. Že res, da ni in ne bo vse odvisno od
vas, a za svojo osebno srečo se boste morali v prihodnje
malo bolj potruditi, ne pa samo čakati, kaj se bo zgodilo
samo po sebi.

Lev (23. julija - 23. avgusta)
Preutrujeni od samega dela, tako doma kot v službi, bo-
ste pripravljeni premišljevati le o dopustu, ki pa na žalost
še ni tako blizu. Če boste hoteli izpeljati vse tako, kot ste
si zamislili, bo potrebno malo več vložiti. Obeta se vam
vesela družba.

Devica (24. avgusta - 23. septembra)
Obeta se vam velika sreča v obliki financ, a ker boste pre-
več hiteli z zapravljanjem, se vam lahko zgodi, da zapra-
vite več, kot bo potrebno. V spor prijateljev se raje ne za-
pletajte, da ne potegnete krajšega konca. V družinskem
krogu vas čaka lepo presenečenje. 

Tehtnica (24. septembra - 23. oktobra) 
Na čustvenem področju se boste odločili za korak naprej
in samozavest vam ne bo delala preglavic. Za tem vam
sledijo mir in harmonija in seveda težko učakana ljube-
zen. Skrbelo vas bo, da ste zapravili preveč denarja, a
kmalu na to pozabili.

Škorpijon (24. oktobra - 22. novembra)
Sami sebi boste zaupali in se ne boste obremenjevali
tam, kjer to ni potrebno. Vzeli si boste čas samo za sebe
in v trenutkih tako uživali, kot bi bili večni. Komaj boste
sledili dogodkom, ki se bodo z naglico vrstili čez cel te-
den.

Strelec (23. novembra - 21. decembra)
Če boste poslušali srce in vsaj za hip pozabili na svojo
previdnost, se bo vse obrnilo vam v prid. Vaše potrebe in
želje so včasih veliko večje, kot si to lahko privoščite. Bo-
dite potrpežljivi in v ljubezni ne sprejemajte naglih odlo-
čitev. 

Kozorog (22. decembra - 20. januarja)
Vedno manj znate uživati v vsakdanjih drobnih, lepih tre-
nutkih. Sreča je, le vidite je ne vedno. Vzemite si čas zase
in se odpočijte od vseh bremen. Ne premišljujte preveč
o minulih dogodkih, čaka vas presenečenje na čustve-
nem področju.

Vodnar (21. januarja - 19. februarja) 
Dobili boste neustavljivo željo po preurejanju. Spremi-
njali boste vse po vrsti in niti neumestne pripombe vas
ne bodo zmedle. Na čustvenem področju se pripravite
na spremembe. Prvi hip utegne prevladati strah, a ne
dolgo. Veseli boste denarja.

Ribi (20. februarja - 20. marca)
Radi bi prehiteli čas in včasih še samega sebe. V tem ted-
nu raje še malo počivajte in se predajte razvajanju z ljub-
ljeno osebo. V okviru družine se boste odpravili na dalj-
šo pot in prijetno vzdušje vam ne uide. Pri financah bo-
dite previdni.

TISOČ UGANK
ZA ODRASLE
Franc Ankerst vam zastav-
lja novo uganko. Odgovor
nam pošljite do torka pri-
hodnji teden na SMS pod
šifro uganka, pripišite reši-
tev + ime in priimek na
številko 031/69-11-11, ali
po pošti na Gorenjski glas,
Bleiweisova cesta 4, 4000
Kranj, s pripisom "Tisoč
ugank za odrasle".

V imenu je lepa
in tudi tako,

ime se zaklepa,
kaj neki je to?

Izžrebali in nagradili
bomo dva pravilna odgo-
vora (enega, ki ga bomo
prejeli preko SMS, in dru-
gega, ki ga bomo prejeli
po pošti). Nagrado boste
prejeli po pošti. Pravilna
rešitev zadnje objavljene
uganke se glasi senca.
Med prispelimi odgovori
smo izžrebali Štefko Piber
in Silvo Zaletel.
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NAGRADNA KRIŽANKA

www.arvaj.si 

MESNICA - DELIKATESA 
BRITOF
Britof 25, SI-4000 Kranj
Tel.: 04 280 21 14  
Delovni čas:
pon - pet 7:00 - 19:00
sob 7:00 - 13:00

DELIKATESA BTC
Tržnica BTC - v severnem delu 
pritlične etaže
1000 Ljubljana
Tel.: 01 585 28 17
Delovni čas:
pon - pet 8:00 - 19:00
sob 7:00 - 16:00

KRAVJI BUTIK
Tržnica BTC  - v severnem delu 
pritlične etaže
1000 Ljubljana
tel.: 01 585 28 17
Delovni čas:
pon - čet 8:00-14:00
pet 8:00-17:00, sob 7:00-16:00

MESNICA -  DELIKATESA 
TRZIN
Kidričeva ulica 11, SI-1236 
Trzin
tel.: 01 564 46 00 
Delovni čas:
tor - pet 8:00-18:00
sob 7:00-13:00
ponedeljek zaprto

TRGOVINA ŠPAJZA
Kidričeva cesta 47a, SI-4000 
Kranj
tel.: 04 202 67 81
Delovni čas:
pon - pet 7:00-18:00
sob 7:00-12:00

Arvajeva kranjska klobasa 
najboljša že tretje leto zapored!
Na 6. strokovnem ocenjevanju zaščitenih kranjskih klo-
bas 2009 v Hiši kulinarike Jezeršek je kranjska klobasa me-
sarije ARVAJ že tretje leto zapored prejela naziv najboljša 
kranjska klobasa.

Kranjska klobasa je s svojim značilnim okusom našla mesto 
tudi v sodobni kulinariki. Odlična je z gorčico ali hrenom. Ne-
pogrešljiva pa je v kombinaciji s kislim zeljem ali repo. 

Slovenska geografska specialiteta - Znak Kranjska klobasa za-
gotavlja izdelek proizveden v skladu z recepturo navedeno v 
potrjeni Specifi kaciji GIZ-a 324-535/2005/33 in predstavlja iz-
delek zaščiten z geografsko označbo.

Prava kranjska klobasa je izdelana izključno iz svinjskega mesa 
in slanine z dodanimi začimbami – sol, poper in česen, zašpi-
ljena ter težka med 20 in 25 dag.

Navodilo za pravilen način priprave 
kranjske klobase: 

Kranjsko klobaso položimo v hladno vodo in 
segrevamo do vretja. Pustimo v vodi tik pod 
vreliščem 10 minut.

Zlata medalja AGRA
Kmetijsko živilski 

sejem Gornja Radgona

ViPov test kranjskih klobas: 
Preizkusili izdelke osmih proizvajalcev in med njimi 
poiskali najboljšo kranjsko klobaso:  zmagovalec je 
Mesarija Arvaj.

Nagrade:
1. nagrada bon Arvaj v vrednosti 30 EUR
2. nagrada bon Arvaj v vrednosti 20 EUR
3. nagrada bon Arvaj v vrednosti 10 EUR
Tri nagrade podarja tudi Gorenjski glas.

Rešitve križanke (nagradno geslo, vpisano v kupon iz križanke) pošljite na dopisnicah do srede, 9. junija 2010, na Gorenjski glas,
Bleiweisova cesta 4, 4001 Kranj. Dopisnice lahko oddate tudi v nabiralnik Gorenjskega glasa pred poslovno stavbo.

AR
VA

J 
AN

TO
N

 S
.P

.-
 M

E
S

AR
IJ

A,
 B

R
IT

O
F 

2
5

, 
K

R
AN

J



08 PETEK_28. 05. 2010

onec prejšnjega ted-
na smo spet sprem-
ljali glasbeni maraton
v grosupeljskem kra-
ljestvu zabave. Izbira-

li so Zlati glas Konga 2010.
Že četrti festival je v dveh pred-
večerih postregel s po dvajseti-
mi nastopajočimi, kjer je naj-
prej slavil plesalec, zadnje čase
pa tudi pevec Jakob s pesmijo
avtorja Aleša Vovka Raaya
Dvojno, drugi večer pa je pri-
padal obrazu iz letošnje Eme
Sari Kobald, ki se je občinstvu
v dvorani predstavila z že zna-
no pesmijo Martina Štibernika
Od tod do večnosti in v finalu
(po mnenju strokovne žirije)

zmagala. Lani je imela zlati
glas Sanja Grohar, ki je letos
nastopila v voditeljski vlogi,
denarni sklad pa je ostal ne-
spremenjen: za zmagovalca
dva tisočaka. Nekaj malega
evrov pa si je prislužil tudi
'glas občinstva', ki pa je šel to-
krat Viktoriji Petek s pesmijo
Vsak nasmeh. 

Seva pa je obiskala Križan-
ke. Prepoznavna Hrvatica ne
skriva, da jih obožuje. Tokrat
smo poleg glasbe doživeli pra-
vi kostumografski spektakel.
O tem, kako je z Gardelinom
iz Petelinjega zajtrka razneži-
la Slovence, ne bi zgubljali be-
sed. Pevka je pred kratkim do-
živela manjšo nezgodo, kar
pa ji ni preprečilo nastopa. Na
oder je prišla kar z berglo, ki

se je ob njej zdela bolj kot
modni dodatek, opornica na
kolenu pa je pri vragolijah na
odru ni ovirala. 

Radijska oddaja Antenin
zajtrk že pet let z Jeanom Fr-
bežarjem, Sebastijanom Ceg-
narjem in gverilcem Birkom
razveseljuje svoje poslušalce.
Za okroglo obletnico so v ljub-
ljanskem Inboxu pripravili
največji (večerni) zajtrk za svo-
je poslušalce. Pri hrani ni šlo
brez kuhanih jajc, pri pijači ne
brez kave. Glasbeno so zajtrk
popestrili Neisha, Alya, Omar,
Tangles in April. Jean Frbežar
pa je priprave na zajtrk ko-
mentiral: "Čeprav je žur zve-
čer, smo se odločili, da prvi
pripravimo največji večerni
zajtrk pri nas." 

Ustvarjalci Anteninega zaj-
trka imajo vsako jutro Poročile,
vsakodnevno parodijo na novi-
ce. Zadnje čase se radi norčuje-
jo iz aktualnih televizijskih od-
daj in predvsem resničnostnih
šovov. Najprej so ustvarili Gve-
rilski vodič po Ljubljani, dobre
tri tedne so imeli Štalo slavnih
- Pig Brother 2009, ustvarili so
Naslednji slovenski top model,
trenutno imajo vsako jutro že
malo čez sedem šov Ljubljana
ima talent. 

Seveda pa na zajtrku brez
lepih deklet ni šlo. Jean in
Sebo sta tako gostila ogromno
missic, zato ne preseneča, da
le redkokdaj na zabavi lahko
srečate toliko svetlolask in
temnolask, kot smo jih lahko
videli tokrat.

DRUŽABNA KRONIKA

Moža Brittany Murphy našli mrtvega

Britanskega scenarista Simona Monjac-
ka, moža pred petimi meseci preminule
igralke Brittany Murphy, so našli mrtve-
ga na njegovem domu v Los Angelesu,
kjer naj bi po prvih izsledkih preiskave v
nedeljo zvečer umrl naravne smrti.
Vzrok smrti še ni znan. Čeprav so ob

njem našli zdravila na recept, pa v medijih bolj odmeva
novica, da je zaradi dobrodelnega dogodka v spomin na
pokojno ženo prestavil obvodno operacijo srca.

Leonie in Cosima

"Prišla je - majhna ljubka temnolaska.
Rodila sem naravno, kot kakšna stara
kmetica," je bila ob rojstvu svojega dru-
gega otroka, deklice Leonie, v Rimu raz-
posajena italijanska igralka Monica 
Bellucci, pri 45 letih ne več rosno mlada.
Z možem, francoskim igralcem Vincen-

tom Casselom imata tudi petletno Devo. Nemški super-
model Claudia Schiffer in britanski producent Matthew
Vaughn pa sta svojega tretjega otroka, deklico, rojeno
sredi maja v Londonu, poimenovala Cosima Violet.

Obiskal vojake v Afganistanu

Medtem ko nogometna mrzlica pred
svetovnim prvenstvom v Južni Afriki na-
rašča, pa poškodovani David Beckham
svoj čas namenja dobrodelnosti. Minulo
soboto je obiskal britanske vojake v 
Afganistanu. "Občudujem naše vojake
in zaradi njih sem ponosen, da sem Bri-

tanec. Dolgo sem želel obiskati Afganistan in upam, da
bom s svojim obiskom vsaj malo opomnil rojake doma,
kako izjemno delo opravljajo tukaj v zelo težkih okolišči-
nah. Počutim se ponižno," je vojakom dvigoval moralo.

Prezaposlena za turnejo

Pop pevka Christina Aguilera je zaradi
pomanjkanja časa odpovedala ameriško
turnejo, na kateri naj bi predstavila svoj
novi album Bionic, ki bo izšel 8. junija.
Ta čas je zaposlena tudi s filmskim mu-
zikalom Burlesque, zato ni imela dovolj
časa, da bi pripravila nastope. Že marca

je izdala prvi single z novega albuma Not Myself To-
night, ki pa je prilezel le do 23. mesta Billboardove 
lestvice, zato mu je sledil še drugi z naslovom Woohoo.

Claudia Markizeti je z Bleda, Ines Krek pa iz Žirovnice.
Denis Porčič pa je Kranjskogorec. Tokrat ni pel, temveč
je skrbel, da sta dekleti pridno trenirali in v šestih mese-
cih dosegli vitkejšo linijo, svojo novo podobo pa sta po-
stavili po šestih mesecih trdega dela na ogled na druže-
nju v ljubljanski Playi. / Foto: arhiv POP TV

OD TOD DO VEČNOSTI
Za največji večerni zajtrk je poskrbela ekipa Anteninega zajtrka. Sara na letošnji Emi ni uspela,
je pa postala Zlati glas Konga. Severina obožuje Križanke in jih tudi vedno napolni. Slovenci pa 
obožujemo Severino.

Alenka Brun

K

Finalni večer sta vodila Sanja Grohar in Mark Žitnik. 

VRTIMO GLOBUS

Zmagovalka in drugi najboljši Zlatega glasu: Jakob in Sara 

Ustvarjalci Anteninega zajtrka so se slikali tudi z najbolj 
znano slovensko ločenko Urško Hočevar Čepin. Tudi letos je
sodelovala na Zlatem glasu, vendar s svojo Paparazzi le v
drugem večeru festivala. / Foto: Zaklop

V žiriji smo naleteli na po novem dolgolaso voditeljico 
znane narodnozabavne glasbene oddaje Jasno Kuljaj in že
starega znanca Kongove pevske žirije Zmaga Jelinčiča 
Plemenitega. / Foto: Zaklop

Antenina razpoložena glasbena četverica: Omar Naber, 
Nuška Drašček, Neisha in Alya / Foto: Zaklop

Severine pri nastopu v Križankah poškodovano koleno ni
oviralo. Njen koncert je bil paša za oči in ušesa. / Foto: Zaklop
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